

EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO

07/2024

OBJETO

Fornecimento de insumos dos gêneros alimentício, limpeza e conservação e EPIs, visando suprir a necessidade do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste - Consud.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SUDOESTE

UASG: 458403

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 1.156.788,00 (um milhão cento e quinta e seis mil, setecentos e oitenta e oito reais)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia 09/07/2024 às 08:30hs

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:

www.comprasgovernamentais.gov.br

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Menor preço por item

MODO DE DISPUTA:

Aberto

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

Sim

Sumário

1. DO OBJETO	3
2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO.....	3
3. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO	4
4. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA	4
5. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES .	6
6. DA FASE DE JULGAMENTO	7
7. DA FASE DE HABILITAÇÃO	8
8. DOS RECURSOS	9
9. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES	9
10. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.....	11
11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.....	11
12. ANEXOS	12

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2024

Torna-se público que o **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SUDOESTE**, através de sua Pregoeira designada pela Resolução nº. 48/2023 de 21/07/2023, com a devida autorização expedida pela Sra. Secretária Executiva do Consud, IVONE FAUST SPONCHIADO, realizará licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, nos termos da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), da Resolução 24/2023 do Consud, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1 DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste PREGÃO o fornecimento de insumos dos gêneros alimentício, limpeza e conservação e EPIs, visando suprir a necessidade do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste - Consud, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2 A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

2 DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.1 Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).

2.2 Os interessados deverão atender às condições exigidas no cadastramento no Sicafe até o terceiro dia útil anterior à data prevista para recebimento das propostas.

2.3 O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

2.4 É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

2.5 A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

2.6 Para os itens 1 a 11, a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do [art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006](#).

2.7 A obtenção do benefício a que se refere o item anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

2.8 Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006 e do Decreto nº 8.538, de 2015.

2.9 Para a participação de consórcios, os mesmos deverão apresentar as documentações citadas no [art. 15 da Lei 14.133 de abril de 2021](#).

2.10 Não poderão disputar esta licitação:

- a. aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);
- b. autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;
- c. empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;
- d. pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta, conforme art. 155 da Lei nº 14.133/2021;
- e. aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- f. empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;
- g. pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;
- h. agente público do órgão ou entidade licitante;
- i. organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição;
- j. não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021.

2.11 O impedimento de que trata no item 2.9 alínea d será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

2.12 A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se refere o item 2.9 nas alíneas b e c poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

2.13 Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

2.14 O disposto no item 2.9 alíneas b e c não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

2.15 Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar

pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da Lei nº 14.133/2021.

2.16 A vedação de que trata o item 2.9 alínea e, estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

3 DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

3.1 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

3.2 No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

- a. está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
- b. não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- c. não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- d. cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

3.3 O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021.

3.4 O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021.

- a. no item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;
- b. nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.

3.5 A falsidade da declaração de que trata os itens 4.4 ou 4.6 sujeitará o licitante às sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e neste Edital.

3.6 Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta, os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

3.7 Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

3.8 Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

3.9 Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

- a. a aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e
- b. os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima.

3.10 O valor final mínimo parametrizado na forma do item 3.9 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão ou entidade promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

3.11 Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

3.12 O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

4 DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

4.1 O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

- a. valor unitário e total do item;
- b. Marca;
- c. Fabricante;
- d. Quantidade cotada.

4.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

4.3 O licitante não poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação.

4.4 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

4.5 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

4.6 Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

4.7 A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

4.8 O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

5 DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

5.1 A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

5.2 Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

5.3 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

5.4 Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

5.5 O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item

5.6 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

5.7 O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

5.8 O intervalo mínimo de diferença de valores que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,01 (um centavo).

5.9 O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexecutável.

5.10 O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa “aberto”.

5.11 No modo de disputa “aberto”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

- a. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
- b. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
- c. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.
- d. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

5.13 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

5.14 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

5.15 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

5.16 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

5.17 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

5.18 Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à

comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.

- a. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.
- b. A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.
- c. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.
- d. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

5.19 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.

- a. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.
- b. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.
- c. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório.
- d. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.
- e. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

5.20 Em caso de empate entre duas ou mais propostas, serão utilizados os critérios de desempate previstos no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.21 Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

6 DA FASE DE JULGAMENTO

6.1 Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no item 2.9 do edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

 (46) **3520.0900**

 **Rod. Contorno Vitório Traiano**
Nº 501 - Bairro Água branca
Francisco Beltrão - PR
CEP 85.601-838



- a. SICAF;
- b. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e
- c. Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

6.2 A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992.

6.3 Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. (IN nº 3/2018, art. 29, caput)

- a. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. (IN nº 3/2018, art. 29, §1º).
- b. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. (IN nº 3/2018, art. 29, §2º).
- c. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

6.4 Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, em conformidade com os itens 2.6 e 2.8 deste edital.

6.5 Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no artigo 29 a 35 da IN SEGES nº 73, de 30 de setembro de 2022.

6.6 Será desclassificada a proposta vencedora que:

- a. conter vícios insanáveis;
- b. não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;
- c. apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;
- d. não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
- e. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

6.7 No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

- a) A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:
 - I. que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e
 - II. inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.
- b) Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.
- c) Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta.
- d) Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo

sistema, desde que não haja majoração do preço e que se comprove que este é o bastante para arcar com todos os custos da contratação;

- e) O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;
- f) Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

6.8 Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

7 DA FASE DA HABILITAÇÃO

7.1 Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2 A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF.

7.3 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, os documentos de habilitação, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

7.4 Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

7.5 Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

7.6 O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

7.7 A habilitação será verificada por meio do Sicafe, nos documentos por ele abrangidos:

- a. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir. (IN nº 3/2018, art. 4º, §1º, e art. 6º, §4º).
- b. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sicafe e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados. (IN nº 3/2018, art. 7º, caput).
- c. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação. (IN nº 3/2018, art. 7º, parágrafo único).
- d. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicafe serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de no mínimo, duas horas, prorrogável por igual período, contado da solicitação do pregoeiro.

7.8 A verificação no Sicafe ou a exigência dos documentos nele não contidos somente será feita em relação ao licitante vencedor.

7.9 Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.

7.10 DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA EXIGIDA:

7.10.1 Em relação a Água Mineral, anexo I do termo de referência:

a. Análise bacteriológica da água emitida, no prazo máximo de 12 (doze) meses, em conformidade com a Resolução de Diretoria Colegiada – RDC nº 274/2005 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, que aprova o Regulamento Técnico para Águas Envasadas e Gelo, ou outras em sua substituição;

b. Certificado de instituto técnico reconhecido atestando que os garrafões atendem à NBR 14.222 e NBR 14.328 e estão de acordo com a Portaria DNPM nº 387/08 e especificações da ANVISA pertinentes;

7.10.2 Em relação aos itens do anexo VI do termo de referência, produtos de limpeza:

a. autorização para Funcionamento - AFE da proponente, pertinente ao objeto licitado, que contenha o número de registro no Ministério da Saúde ou cópia do Diário Oficial da União, expedida pela ANVISA, legível, devendo ser destacada a informação referente à proponente, conforme Resolução RDC nº 16/2014 e demais legislações pertinentes, (quando aplicável ao item cotado).

b. Alvará Sanitário de Licença de Funcionamento, fornecida pela Vigilância Sanitária do Município sede da empresa proponente, vigente, conforme Lei Federal nº 6.360/76, art. 2º, (quando aplicável ao item cotado).

c. Ficha de segurança de produtos químicos – FISPQ, conforme termo de referência.

7.10.3 Em relação as cargas de gás do anexo XI, do termo de referência:

a. Autorização de funcionamento dentro do prazo de validade, emitida pela Vigilância Sanitária;

b. Certificado de Autorização emitido pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP (devidamente válido).

7.11 Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para (Lei 14.133/21, art. 64, e IN 73/2022, art. 39, §4º):

a. complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e

b. atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;

7.12 Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

7.13 Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital, observado o prazo disposto no subitem 7.7d.

7.14 Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

7.15 A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação (art. 4º do Decreto nº 8.538/2015).

7.16 Deverá ser encaminhado caso houver necessidade documentação complementar presente nos termos de referências específicos.

8 DOS RECURSOS

8.1 A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.2 O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.

8.3 Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

- a. a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;
- b. o prazo para a manifestação da intenção de recorrer não será inferior a 10 (dez) minutos.
- c. o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;
- d. na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no § 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.

8.4 Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.

8.5 O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

8.6 Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

8.7 O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

8.8 O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

8.9 O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

8.10 Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no sítio eletrônico <https://www.consud.org/licitacao/>.

8.11 Não havendo recurso, a Pregoeira encaminhará para a secretária executiva do CONSUD, a qual irá adjudicar e homologar o processo licitatório, conforme delegação, seguindo a resolução 46/2024.

9 DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

9.1 A CONTRATADA, durante a execução do contrato, que incorrer em infrações poderá ser apenada seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa, na forma prevista neste instrumento convocatório, com relação às infrações previstas neste edital cometidas no processo licitatório;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos, ressalvada a hipótese do artigo 155 da Lei Estadual nº 15.608/2007, quando os efeitos serão estendidos aos demais órgãos e entidades do Estado;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 5 (cinco) anos;
- e) Sanções previstas na minuta contratual, cometidas na fase de execução contratual;
- f) Descredenciamento do sistema de registro cadastral;

g) Cancelamento do contrato;

9.2 A sanção de advertência, suspensão e inidoneidade poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa;

9.3 Pelo não cumprimento das obrigações contratuais, o Consórcio aplicará multas conforme a graduação estabelecida nas tabelas seguintes:

CORRESPONDÊNCIA DE % (PORCENTAGEM)		
Grau	Porcentagem	Aplicação
01	30% (trinta por cento)	valor do empenho
02	10% (dez por cento) ao dia	valor do empenho
03	20% (vinte por cento) ao dia	valor do item
04	10 % (dez por cento)	valor total do contrato por item
05	30 % (trinta por cento)	valor total do contrato

9.4 Da classificação das infrações por gravidade (GRAU):

INFRAÇÃO DESCRIÇÃO DA GRAVIDADE OCORRIDA		
Item	Descrição	Grau
1	Quando não entregar a documentação exigida ou deixar de apresentar documento em quaisquer uma das fases deste certame;	05
2	Quando apresentar declaração falsa e/ou documento falso em qualquer fase do certame;	05
3	Não manter sua proposta até o momento da adjudicação;	05
4	Quando deixar de assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho (autorização de compra) ou quaisquer outros documentos decorrentes do contrato;	05
5	Quando não cumprir o horário de entrega estabelecido nesta minuta, no edital e no contrato;	01 e 03
6	Quando houver atraso injustificado, até o trigésimo dia, para a entrega dos materiais/produtos, incidente sobre a quantidade que deveria ser entregue, contado a partir da emissão da nota de empenho de despesa (autorização de compra), limitados a 30 (trinta) dias (POR INCIDÊNCIA);	01 e 02
7	Quando houver atraso injustificado na execução da nota de empenho de despesa (autorização de compra), superior a 30 (trinta) dias decorridos ou por descumprimento total ou parcial do contrato (POR INCIDÊNCIA);	03 e 04
8	A suspensão ou interrupção da execução da ata, durante a análise dos pedidos de revisão, sem expressa concordância da Coordenação Administrativa;	03 e 05
9	Permitir situação que crie a possibilidade de causar dano físico, lesão corporal ou consequências letais;	05
10	Entregar produto em desacordo com as especificações deste documento e proposta sem motivo justificado e aceito pela administração (POR PRODUTO);	04

9.5 A somatória das multas previstas nas tabelas acima não poderá ultrapassar ao percentual de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato com esse fornecedor;

9.6 No caso de atraso por mais de 30 (trinta) dias ou de o somatório das multas aplicadas por atraso ou inadimplemento ultrapassarem o percentual de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, fica facultado ao Consórcio reconhecer a ocorrência das hipóteses de cancelamento do contrato;

9.7 O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATANTE;

9.7.1 Se os valores das faturas forem insuficientes, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da comunicação oficial;

9.8 A multa, aplicada após regular processo administrativo, e esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido à CONTRATANTE, este será encaminhado para cobrança judicial.

10 DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

10.1 Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

10.2 A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

10.3 A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, no e-mail processoslicita@arssparaná.org.

10.4 As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

10.5 A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação.

10.6 Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

11 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

11.2 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

11.3 Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

11.4 A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

11.5 As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

11.6 Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

11.7 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

11.8 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

11.9 Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

11.10 Será facultado à Pregoeira ou a autoridade superior, em qualquer fase do julgamento, promover diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, inclusive parecer técnico ao setor requerente do certame com relação aos produtos cotados, bem como

solicitar aos órgãos competentes, elaboração de parecer técnico destinado a fundamentar a decisão.

11.10 O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico <https://www.consud.org/licitacao/>.

11.11 Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I	Quadro de Itens
ANEXO II	Termo de Referência, termos específicos do I ao XVII e apêndice Estudo Técnico Preliminar
ANEXO III	Modelo Padrão de Proposta Comercial
ANEXO IV	Modelo do Termo de Contrato

Francisco Beltrão, 21 de junho de 2024.

IVONE FAUST SPONCHIADO:
04337153918

Assinado digitalmente por IVONE FAUST SPONCHIADO:
04337153918
DN: C=BR, OU=CP Brasil, OU=81047508000147,
OU=SECRETARIA DE SAÚDE, OU=Secretaria de Saúde Federal do
Brasil, RF8, OU=RF8 e CPF AL, OU=EM BRANCO, OU=AC
Ivone Faust Sponchiado, CN=IVONE FAUST SPONCHIADO,
O=31327153918
Razão: Este é o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.06.21 15:40:32

IVONE FAUST SPONCHIADO
Secretária Executiva

QUADRO DE ITENS

PREGÃO ELETRÔNICO

07/2024

ANEXO – I

Itens	Descrição	Unid. medida	Qtd	Valor unit (R\$)	Valor total (R\$)
1	10388 - ALVEJANTE CONCENTRADO À BASE DE HIPOCLORITO Para uso em lavagem de roupas e pisos; Solução aquosa com a finalidade de alvejamento e/ou desinfecção, cujo ativo é o hipoclorito de sódio ou de cálcio, com teor de cloro ativo entre 3,9 e 5,6% p/p, podendo conter estabilizantes, corantes, fragrâncias, sequestrantes e/ou tensoativos em sua formulação; Embalagem de 5 litros; Diluição 1:100. Uso hospitalar CATMAT 310507	UNID	350	51,20	17.920,00
2	10391 - DESINFETANTE A BASE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO Uso hospitalar para superfícies fixas; apresenta eficiência contra klebsiella pneumoniae, acinetobacter baumani e as bactérias staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, escherichia coli e pseudomonas aeruginosa; possui peróxido de hidrogênio 6,65%; Embalagem de 5 litros; Diluição 1:100. CATMAT 410279	UNID	250	83,20	20.800,00
3	10392 - DESINFETANTE CATIONICO CONCENTRADO Para uso em sanitários; amplo espectro de ação microbicida; Composição: associação de tensoativos não-iônicos e cationicos, agentes sequestrantes, agentes emulsionantes, corante, essência lavanda e veículo aquoso; Princípio ativo: cloreto de benzalcônio; Embalagem de 5 litros; Diluição 1:40. Para uso hospitalar CATMAT 435127	UNID	250	60,00	15.000,00
4	10393 - DESINFETANTE CONCENTRADO Para uso em superfície pisos e paredes; A base de quaternário de amônio com fragrância e eficiência comprovada para bactérias testada, gram-positivas e	UNID	250	66,20	16.550,00

☎ (46) 3520.0900

📍 Rod. Contorno Vitorio Traiano
 Nº 501 - Bairro Água branca
 Francisco Beltrão - PR
 CEP 85.601-838



	gram-negativas, staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, escherichia coli e pseudomonas; Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônico (quaternário de amônio) - 4% tensoativo não iônico, fragrância, corante, preservante e água; Diluição 1:200; Embalagem de 5 litros. Para uso hospitalar CATMAT 420084				
5	10394 - DETERGENTE ALCALINO PESADO - Para lavagem pesada de pisos; de alto teor de ativos, possui tensoativos, limpador para piso e porcelanato, líquido límpido; cor vermelho alaranjado; PH, a 25°C 10,80 – 11,40, porcentagem de ativos, %. 26,0 – 30,0, densidade, g/ml a 25°C 1,130 – 1,160; Diluição 1:200; Embalagem de 5 litros. Uso Hospitalar. CATMAT 249960	UNID	250	135,30	33.825,00
6	10395 - DETERGENTE CLORADO CONCENTRADO (25.000pm) Para uso em superfície pisos e paredes; em gel a base de hipoclorito de sódio com eficiência comprovada para bactérias testadas, staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, escherichia coli e pseudomonas aeruginosa; Diluição 1:100; Embalagem de 5 litros. Uso hospitalar. CATMAT 351224	UNID	250	68,70	17.175,00
7	10396 - DETERGENTE CONCENTRADO EM PÓ Para a lavagem de todos os tipos de fibras têxteis (naturais e/ou sintéticas), com sujidade pesada, sangue, fezes, urina, medicamentos e outros; Elevado poder de umectação; emulscionamento, detergência e limpeza; Composição: associação de tensoativos aniônicos e não-aniônicos, agentes de suspensão, agentes sequestrantes, agentes alcalinizantes, alvejantes óticos, agentes quelantes, corantes e essência; Diluição, 4 a 6 gramas do produto por kg de roupa seca; Embalagem de 20kg. Uso Hospitalar. CATMAT 308396	UNID	30	550,40	16.512,00

8	10411 - DETERGENTE DE LOUÇA Composição: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, corantes, fragrância; Componente ativo; linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; Contém tensoativo biodegradável; Aroma neutro; Embalagem de 5 litros. Uso Hospitalar. CATMAT 449798	UNID	250	17,10	4.275,00
9	10402 - LIMPA VIDRO Produto desengordurante de rápida secagem; possui agentes detergentes (tensoativos) e solventes; Aparência: líquido transparente; Cor: azul; Diluição 1:20; Embalagem de 5 litros. Uso hospitalar, CATMAT 463601	UNID	150	18,90	2.835,00
10	10403 - NEUTRALIZADOR DE ODORES Pronto para uso, líquido translucido, cor incolor, odor fragrância suave (amadeirado, floral); Diluição uso pg 07,0 a 09,0; Embalagem de 5 litros. Uso hospitalar. CATMAT 344982	UNID	200	102,10	20.420,00
11	10409 - SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO Concentrado para higiene das mãos, ingrediente antimicrobial, fórmula balanceada para não agredir a pele, isento de aroma; pode ser utilizado para higienização de EPIs. Composição mínima: triclosan, metilparabeno, dietanolamina de ácido graxo de coco, cocoamida propil betaína, methylchloroisothiazolinone/methylisothiazolinone, sodium chloride, PEG-75 lanolin, citric acid, disodium EDTA, PEG-7 glyceryl cocoate, troclocosan; Embalagem de 5 litros. Uso hospitalar. CATMAT 428071	UNID	200	51,80	10.360,00
12	10410 - SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO Para higiene das mãos, para recarga em refil, a fragrância será escolhida na autorização de compra; cremoso, glicerinado; Embalagem de 5 litros. Uso hospitalar. CATMAT 417309	UNID	50	53,90	2.695,00

13	10443 - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 20 LITROS: Micragem 08, dimensões mínimas 42 x 55 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades. CATMAT 372849	pacote	120	18,60	2.232,00
14	10444 - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 40 LITROS: Micragem 12, dimensões 62 x 75 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades. CATMAT 470829	PCT	250	20,40	5.100,00
15	4491 - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 60 LITROS: Micragem 12, dimensões 75 x 85 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades. CATMAT 470832	PCT	250	65,00	16.250,00
16	10446 - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 100 LITROS: Micragem 14, dimensões 70 x 104 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades. CATMAT 470833	PCT	250	127,30	31.825,00
17	10447 - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 150 LITROS Micragem 14, dimensões 85 X 105 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades. CATMAT 337213	PCT	250	73,40	18.350,00
18	10448 - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 200 LITROS: Micragem 14, dimensões 90 x 110 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades. CATMAT 307322	PCT	300	181,20	54.360,00
19	1785 - COLHER PARA SOBREMESA Embalada individualmente, descartável, produto plástico não tóxico, livre de bisfenol, fabricado em poliestireno cristal, cor cristal,	TIRA	15	53,30	799,50

	medidas 155mmx32mm, caixa com 500 unidades. CATMAT 310970				
20	1793 - COPO TRANSPARENTE DESCARTÁVEL CAPACIDADE 180 ML Confeccionado em resina termoplástica, isento de bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas, o produto deverá atender às condições da NBR 14.865 e NBR 13.230, tiras com 100 unidades (cada), caixa contendo 25 tiras. CATMAT 413185	CX	300	123,40	37.020,00
21	2342 - COPO TRANSPARENTE DESCARTÁVEL CAPACIDADE 50 ML Confeccionado em resina termoplástica, isento de bolhas, rachaduras, furos, deformações, e sem bordas afiadas, o produto deverá atender às condições da NBR 14.865 e NBR 13.230, tiras com 100 unidades (cada), caixa contendo 25 tiras. CATMAT 612246	TIRA	20	54,30	1.086,00
22	13407 - EMBALAGEM ARTICULADA REDONDA, Capacidade 350 ml; Pote redondo com tampa articulada, confeccionada em plástico, caixa com 200 unidades. CATMAT 364929	TIRA	10	38,20	382,00
23	13408 - ESPETO DE BAMBU Descartáveis; descartáveis, cor natural, altura total 25cm, pacote com 50 unidades. CATMAT 245231	PCT	25	4,80	120,00
24	8044 - MEXEDOR PLASTICO PARA CAFÉ Tipo pazinha, produzido em poliestireno (crystal transparente), atóxico e apropriado para contato com alimentos, com 11cm de comprimento, pacote com 500 unidades. CATMAT 355015	PCT	25	12,10	302,50
25	13409 - PALITO DE DENTE Embalado um a um, material: bambu, caixa com 2.000 unidades. CATMAT 221317	TIRA	20	20,80	416,00
26	10399 - DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO Cor branca, para papel higiênico rolo 300 metros, com visor central transparente, confeccionado em plástico ABS, sistema de abertura e fechamento	UNID	50	39,70	1.985,00

	com chave, dimensões: altura 29,2cm - largura 27cm - profundidade 12,2cm, acompanha buchas e parafusos para fixação e chave para abertura. CATMAT 422811				
27	10400 - DISPENSER PARA PAPEL INTERFOLHA base de poliestireno, sistema de abertura e fechamento com chave, dimensões: altura 32cm - largura 27cm - profundidade 13,4cm, acompanha buchas e parafusos para fixação e chave para abertura. CATMAT 372651	UNID	50	30,00	1.500,00
28	10398 - DISPENSER PARA COPO DE ÁGUA DE 180 ML Cor branca, com visor central transparente, confeccionado em plástico ABS, tampa de polipropileno e base de poliestireno, sistema de clique que dispensa apenas um copo por vez, dimensões: altura 48cm - largura 11,5cm - profundidade 10,7cm - profundidade diâmetro da boca 8cm, acompanha buchas e parafusos para fixação e chave para abertura. CATMAT 335646	UNID	40	39,20	1.568,00
29	10397 - DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO E ÁLCOOL EM GEL Com sistema de válvula que permite a utilização de sabonete líquido e álcool em gel, confeccionada em plástico ABS, reservatório com tampa de 800ml, acompanha chave para abertura e buchas/parafusos para fixação, medidas: altura 20cm - largura 11cm - profundidade 11cm, cor do dispenser e do botão: branco. CATMAT 404651	UNID	50	33,40	1.670,00
30	13410 - SABONETEIRA Válvula Pump tipo saboneteira, válvula com o pescante (canudo) no tamanho ideal, frasco plástico em PET, pode ser utilizada para sabonetes gel, detergentes e outros líquidos viscosos, capacidade: 500ml, peso líquido:30g, cor do frasco: transparente, cor da válvula pump: branca. CATMAT 446174	UNID	50	8,40	420,00

31	13411 - SABONETEIRA ECO PUMP Para fixação em parede, acompanha itens para fixação, acionamento através de cotovelos sem a utilização das mãos, pode ser utilizada para sabonetes gel, detergentes e outros líquidos viscosos, para utilização de frascos diretamente no corpo da saboneteira, com utilização de válvula com sistema de bomba air less (dosagem inteligente), capacidade 01 litro. CATMAT 608080	UNID	40	49,40	1.976,00
32	13412 - GUARDANAPO DE PAPEL Cor branca, folha dupla, fabricado 100% fibras naturais, excelente alvura (brancura), alto poder de absorção, resistência ao úmido, tamanho da folha: 23,5 x 23,5cm, pacote com 50 unidades. CATMAT 224569	PCT	80	4,40	352,00
33	2359 - PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300 METROS BRANCO Excelente alvura (brancura), NÃO reciclado, folha simples, gramatura 15 gramas/m², fabricado com 100% fibras de celulose virgem, dimensões 0,10 x 300m, adaptável em porta rolos, caixa com 08 (oito) rolos. CATMAT 327844	TIRA	650	68,60	44.590,00
34	2336 - PAPEL HIGIÊNICO ROLO COM 60 METROS BRANCO Excelente alvura (brancura), NÃO reciclado, folha dupla, neutro, folha picotada e gofrada, gramatura 15 gramas/m², fabricado com 100% fibras de celulose virgem, dimensões 0,10 x 60m, adaptável em porta rolos, pacote com 12 (doze) rolos. CATMAT 443004	PCT	1.100	37,00	40.700,00
35	2508 - PAPEL TOALHA BRANCO Em rolo, excelente alvura (brancura), NÃO reciclado, folha tripla, folha picotada, com desenho liso, gramatura 15 gramas/m², fabricado com 100% fibras de celulose virgem, dimensões da folha: 19 x 22cm, rolo com 60 (sessenta) folhas, pacote com 02 (dois) rolos. CATMAT 230417	PCT	1.500	10,00	15.000,00
36	8866 - PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO Excelente alvura (brancura),	PCT	4.000	12,10	48.400,00

	NÃO reciclado, folha simples, duas dobras, fabricado com 100% fibras de celulose virgem, dimensões da folha: 20 x 21cm, gramatura 24 gramas/m², compatível para suportes, pacote com 550 gramas, pacote com 1.000 folhas. CATMAT 481231				
37	13413 - ENVELOPE DE SEGURANÇA INVOLÁVEL Saco plástico flexível, produzido em polietileno coo extrusado para segurança, com aba fita adesiva hot melt para fechamento permanente, espessura: 0,10 (0,05 por parede), medida: 50cm larg. 40cm comp., aba: 3cm, material: plástico coo extrusado, cor: branco parte externa x preto parte interna, fechamento: fita adesiva anti- violação, pacote com 500 unidades. CATMAT 250821	PCT	20	151,50	3.030,00
38	1791 - FILME EM PVC Rolo de plástico transparente, esticável - com ótima elasticidade, ótimo corte lateral de suas bordas, excelente força de vedação, propriedade de barreira de ar moderada, tenacidade flexível e propriedade de vedação hermética, atóxico, inodoro, composição: resina de PVC, plastificantes, estabilizante, temperatura de uso: -10°C até +70°C, dimensões: largura 38cm - metragem 300m, espessura 9Micras. CATMAT 220981	UNID	50	35,40	1.770,00
39	13414 - SACO CELOFANE TRANSPARENTE Para lembrancinhas, dimensão: 11cm x 19,5cm, pacote com 100 unidades. CATMAT 444513	PCT	200	6,50	1.300,00
40	13415 - SACO CELOFANE TRANSPARENTE Para lembrancinhas; Dimensão: 25 cm x 37 cm Pacote com 100 unidades	PCT	200	24,80	4.960,00
41	13416 - SACO PLÁSTICO ADESIVADO Para medicamentos; Cor incolor; Composição polipropileno; Tipo de fecho: fita adesiva; Tamanho: 06 cm x 12 cm + 03 cm de aba Gramatura: 0,05 mm; Pacote com 100 unidades.	PCT	100	6,60	660,00

42	2333 - SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE Produzido em polipropileno; Dimensões: 28 cm x 42 cm; Micra ou espessura: 0,6 mm; Pacote com 100 unidades. CATMAT 466972	PCT	100	19,50	1.950,00
43	2334 - SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE Produzido em polipropileno; Dimensões: 40 cm x 50 cm; Micra ou espessura: 0,6 mm; Pacote com 100 unidades. CATMAT 460056	PCT	100	28,30	2.830,00
44	4511 - SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, Produzido em polipropileno; Dimensões: 18 cm x 30 cm; Micra ou espessura: 0,6 mm; Pacote com 100 unidades. CATMAT 460141	PCT	50	19,10	955,00
45	2335 - SACOLA PLÁSTICA 25cm x 35cm Branca, sem estampas, fabricada em polietileno virgem de alta densidade (PEAD), alças tipo camiseta, dimensões 25cm x 35cm, micra ou espessura: mínimo 0,25mm, pacote com 1.000 unidades. CATMAT 361340	PCT	7	32,10	224,70
46	8218 - SACOLA PLÁSTICA 38cm x 48cm Branca, sem estampas, fabricada em polietileno virgem de alta densidade (PEAD), alças tipo camiseta, dimensões 38cm x 48cm, micra ou espessura: mínimo 0,25mm, pacote com 1.000 unidades. CATMAT 403691	PCT	7	66,60	466,20
47	10059 - SACOLA PLÁSTICA 45cm x 60cm Branca, sem estampas, fabricada em polietileno virgem de alta densidade (PEAD), alças tipo camiseta, dimensões 45cm x 60cm, micra ou espessura: mínimo 0,25mm, pacote com 1.000 unidades. CATMAT 319910	PCT	7	139,60	977,20
48	10060 - PRENDEDOR DE ROUPAS Material: polipropileno, resistente e durável, dimensões: 86,5mm (comprimento) x 11mm (largura) x 10mm (espessura), embalagem com 12 unidades. CATMAT 71650	PCT	50	5,00	250,00

49	13417 - TUBETE Tubo de ensaio, corpo transparente, com tampa, dimensões do produto: 2,5cm de diâmetro na boca x 2,3cm de diâmetro na base, tubete: 12,5cm de altura + 0,5cm de altura da tampa, total 13cm de altura, fechado, capacidade: 45ml, a cor da tampa poderá ser escolhida na autorização de compra. CATMAT 450207	UNID	1.000	1,10	1.100,00
50	13418 - POTE DE VIDRO COM TAMPA Capacidade 100 ml, tampa de metal, com rosca, dimensões: 06cm de altura x 5,5cm de diâmetro, a cor da tampa poderá ser escolhida na autorização de compra. CATMAT 457764	UNID	350	6,40	2.240,00
51	2256 - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO GLP Com 45 quilos; envasado; CATMAT 461651	UNID	80	561,20	44.896,00
52	10407 - PANO DE ALTA ABSORÇÃO Tecido em microfibra, composição 80% poliéster, 20% poliamida, dimensões aproximadas 80cmx100cm, as cores serão escolhidas na autorização de compra. CATMAT 226961	UNID	300	17,10	5.130,00
53	10406 - PANO DE ALTA ABSORÇÃO Tecido em microfibra, composição 80% poliéster, 20% poliamida, dimensões aproximadas 30cmx40cm, as cores serão escolhidas na autorização de compra. CATMAT 432399	UNID	300	16,00	4.800,00
54	10408 - PANO DE CHÃO Tecido com costuras duplas de fio de poliéster, composição 85% algodão e 15% poliéster, material: algodão, dimensões aproximadas 70cmx90cm, cor cru. CATMAT 481028	UNID	200	10,90	2.180,00
55	10413 - PANO DE PRATO Tecido 100% algodão, com barra nas laterais, tamanho 70cmx45cm, cor branco e sem pintura. CATMAT 321633	UNID	50	5,80	290,00
56	2323 - ABSORVENTE HIGIÊNICO INTIMO FEMININO Descartável, externo, tamanho e espessura normal, com abas, cobertura	UNID	100	13,20	1.320,00

	suave; hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas; Embalagem com no mínimo 32 unidades; CATMAT 288988				
57	10049 - APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL Com 02 lâminas revestida de cromo; Cabo antideslizante para maior controle no barbear; Capa protetora; Cor azul; CATMAT 441933	UNID	4.000	1,20	4.800,00
58	6267 - CORTADOR DE UNHA EM AÇO CROMADO Com lâminas curvas em formato anatômico que oferecem alta precisão de corte; Tamanho grande de aproximadamente 8,0 cm; possui lima para polir e ponta para limpeza da parte inferior das unhas. CATMAT 483801	UNID	30	6,70	201,00
59	7232 - CORTADOR DE UNHA EM AÇO CROMADO Cortador de unha em aço cromado; Tamanho pequeno de aproximadamente 5,5 cm. CATMAT 483801	UNID	30	4,00	120,00
60	2295 - ESCOVA DE UNHA Base de madeira resistente ou em plástico; com dimensões mínimas de 2,0 cm x 8,0cm. CATMAT 447891	UNID	100	4,60	460,00
61	10050 - ESCOVA PARA MAMADEIRA Flexível para alcançar os cantos mais difíceis na hora da lavagem; composta por uma escova para lavagem da mamadeira e uma escova para lavagem do bico de mamadeira. CATMAT 283569	KIT	10	14,30	143,00
62	772 - LENÇO DESCARTÁVEL Lenços de papel duplo Tamanho 21,0cm x 12,7 cm cada unidade de lenço. Embalagens caixa com 150 unidades; CATMAT 325014	TIRA	80	13,20	1.056,00
63	10449 - KIT SELETIVO COM 05 LIXEIRAS: Divididas em cores para facilitar o processo de separação do lixo, cores das lixeiras: AZUL, VERDE, AMARELO, MARROM E VERMELHO, cada unidade deverá ter capacidade para 50 litros, material das lixeiras: polipropileno de alta resistência de	KIT	10	703,60	7.036,00

	acordo com as normas vigentes da AN-VISA, proteção contra raios UV, podendo ficar exposto ao tempo sem desbotar a cor, resistentes a impactos e a repetidas lavagens, tampa de abertura frontal basculante e com chave, suporte de aço com pintura eletrostática, cada lixeira deverá conter sua respectiva identificação de acordo com a cor: azul (papel), verde (vidro), amarelo (metal), marrom (orgânico) e vermelho (plástico). CATMAT 349984				
64	10454 - LIXEIRA COM PEDAL 100 litros Capacidade para 100 litros, produzida em polipropileno, tampa com sistema de abertura e fechamento através de pedal – O SISTEMA DE ALAVANCA DA TAMPA DEVE SER PROJETADO PARA SER LEVE E DE FÁCIL MANUSEIO, GARANTINDO UMA ABERTURA SUAVE E EFICIENTE - com paredes lisas para facilitar a limpeza e higienização, cores: preta e branca que serão definidas na autorização de compra. CATMAT 306968	UNID	50	120,80	6.040,00
65	10450 - LIXEIRA COM PEDAL 60 litros Capacidade para 60 litros, produzida em polipropileno, tampa com sistema de abertura e fechamento através de pedal - O SISTEMA DE ALAVANCA DA TAMPA DEVE SER PROJETADO PARA SER LEVE E DE FÁCIL MANUSEIO, GARANTINDO UMA ABERTURA SUAVE E EFICIENTE - com paredes lisas para facilitar a limpeza e higienização, cores: preta e branca que serão definidas na autorização de compra. CATMAT 319616.	UNID	50	68,90	3.445,00
66	10451 - LIXEIRA COM PEDAL 15 litros Capacidade para 15 litros, produzida em polipropileno, tampa com sistema de abertura e fechamento através de pedal, com paredes lisas para facilitar a limpeza e higienização, cores: preta e branca que serão definidas na autorização de compra. CATMAT 319616.	UNID	30	151,40	4.542,00

	zação, dimensões: comprimento 27cm, largura 29cm, altura 37cm, cores: preta e branca que serão definidas na autorização de compra. CATMAT 237915				
67	10453 - LIXEIRA REDONDA DE AÇO PARA ESCRITÓRIO Produzida em metal telado; com fundo fechado para evitar vazamentos; Capacidade para 8,5 litros; Dimensões: diâmetro 26 cm, altura 28 cm; Cor preta. CATMAT 345722	UNID	50	23,60	1.180,00
68	10432 - ARMAÇÃO PARA MOP PÓ Confeccionada em polipropileno de alta resistência com estrutura em aço galvanizado, sistema dobrável para encaixe de refil, projetado para refil com largura de 12cm, com sistema de cabo com angulação, dimensões de comprimento x largura: 60cm x 10cm. CATMAT 450517	UNID	30	78,10	2.343,00
69	10458 - BALDE PRODUZIDO EM POLI-PROPILENO 15L CAPACIDADE 15 LITROS, adaptável em carros funcionais de limpeza diária, tamanhos: comprimento 33cm, largura 30cm, altura 27cm, cores: azul e vermelho. CATMAT 253221	UNID	30	23,50	705,00
70	10390 - BALDE PRODUZIDO EM POLI-PROPILENO 4L CAPACIDADE 4 LITROS, adaptável em carros funcionais de limpeza diária, tamanhos: comprimento 21cm, largura 15cm e altura 18cm, cores: azul e vermelho. CATMAT 307408	UNID	20	23,30	466,00
71	10423 - CARRO FUNCIONAL 50L Estrutura em polipropileno injetado, carro funcional 50 litros (dois baldes 25 litros cada), rodízios projetados para facilitar a manutenção e higienização, alça em aço tubular com pintura eletrostática, com cavalete e espremedor para limpeza de pisos em geral, clip de fixação para haste e alça em aço tubular com pintura eletrostática, acompanha: 1 cabo telescópico 1,40m; 1 garra euro plástica; 1 refil loop com cinta – 320g; 1	UNID	5	1.137,20	5.686,00

	placa sinalizadora piso molhado; 2 pulverizadores de 1 litro; 1 espanador eletrostático, comprimento 80cm, largura 40cm, altura 50cm. CATMAT 383305				
72	10424 - CARRO FUNCIONAL AMÉRICA Estrutura em polipropileno injetado, barras de alumínio, puxador ergonômico que auxilia no manuseio, roda giratória de 20,3cm de diâmetro, compartimentos moldados para organização de material, ferramentas e equipamentos, contém uma bolsa em vinil com capacidade para 90 litros, bolsa de cor amarela com fechamento em zíper, sistema de fixação dos sacos de lixo através de has-tes, suporte para até 4 placas sinalizadoras, dimensões: comprimento 116cm – largura 57cm – altura 100cm, com sistema de espremeção, acompanha kit com: 01 balde 15 litros azul; 01 balde 15 litros vermelho; 01 cabo alumínio de 1,40m; 1 garra euro plástica; 1 refil loop com cinta 320g; 1 placa sinalizadora piso molhado; 1 pá POP; 1 conjunto MOP pó 60cm. CATMAT 383305	UNID	5	1.284,60	6.423,00
73	10440 - COMBINADO RODO E ESPUMA COM CABO PARA LIMPEZA DE VIDROS Suporte de polipropileno para lavador e limpador, guia removível de 25cm, lâmina de borracha de 25cm, luva de tecido sintético de 25cm, cabo de alumínio de 0,50m, acompanha cabo de extensão telescópica 3 estágios de 4,5m. CATMAT 297194	UNID	30	161,70	4.851,00
74	4679 - DESENTUPIDOR DE RALO, Desentupidor manual com cabo Uso manual residencial; Comprimento total 49,5cm. CATMAT 241711	UNID	20	21,80	436,00
75	10427 - ESCADA 6 DEGRAUS Capacidade para 120 quilos, dobrável, abertura em formato de tesoura, material da estrutura em tubo retangular e chapas em alumínio, peças plásticas em polipropileno de alta resis-	UNID	5	183,60	918,00

	tência, pés antiderrapantes em polipropileno, travamento automático na plataforma superior, fabricação de acordo com a Portaria do Inmetro, dimensões: altura 1,78m - largura 46cm - comprimento 88cm, peso 4,04 quilos. CATMAT 230232				
76	10401 - ESCOVA SANITÁRIA Com suporte de plástico redondo; Cabo de plástico resistente; Fios de nylon, cerdas flexíveis; Comprimento aproximado 32 cm CATMAT 333358	UNID	50	18,20	910,00
77	2298 - ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAGEM DE LOUÇA Cor: amarelo (espuma) e verde (fibra), composição: manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida, dimensões aproximadas: 110mm x 75mm, espessura mínima 20mm, marcas de referência: Scotch-Brite, Betanin, Gota Limpa, pacote com 04 unidades. CATMAT 318923	UNID	600	5,70	3.420,00
78	10 - ESPONJA LÃ DE AÇO Higiênica e ecológica; Peso mínimo 06 gramas por unidade; Pacote com 8 unidades; composto por aço carbono; Referência: bombril, Assolan CATMAT 373481	UNID	100	8,80	880,00
79	10428 - FIBRA LIMPEZA LEVE COR BRANCA Indicada para superfícies delicadas, composição: poliéster, fibra maleável, dimensões: 10,2cm x 26cm, espessura: 1,2cm, pacote com 10 unidades. CATMAT 433159	UNID	20	24,80	496,00
80	10429 - FIBRA LIMPEZA PESADA COR VERDE Indicada para limpeza geral de superfícies, composição: nylon, dimensões: 10,2cm x 26cm, espessura: 1,4cm, pacote com 10 unidades. CATMAT 433160	UNID	30	19,10	573,00
81	10430 - KIT PARA CARRO FUNCIONAL Contendo: 1 cabo telescópico 1,40m; 1 garra euro plástica, 1 refil loop com cinta –	UNID	5	133,00	665,00

	320g. * compatível com o item 214. CAT-MAT 613780				
82	13405 - ORGANIZADOR PARA ACESSÓRIOS SUPORTE PARA VASSOURA RODO E PÁ, ESPAÇO PARA 06 ACESSÓRIOS, corpo em alumínio anodizado, sistema de clips em nylon e fixadores em borracha, fixação na parede através de parafusos e buchas que devem acompanhar produto, sistema de fixação dos cabos através de alças de borracha que se adaptam aos vários diâmetros de cabos, especificações: largura: 70cm - altura 7cm - profundidade: 6cm. CATMAT 449817	UNID	10	71,70	717,00
83	10405 - PÁ COLETORA COM CABO Caixa em polipropileno de alta resistência, cabo de alumínio com manopla com formato anatômico, medidas: cabo: 80cm, largura: 29cm, comprimento: 29cm, altura: 14cm. CATMAT 445781	UNID	20	32,90	658,00
84	10436 - PULVERIZADOR PROFISSIONAL MANUAL CAPACIDADE 1.000ML, borrifador spray, fabricado em polipropileno, reservatório com medição graduada, resistente a produtos químicos, gatilho manual com regulagem de leque, próprio para carregar soluções de limpeza como detergentes, limpa vidros e desinfetante. CATMAT 307885	UNID	50	10,00	500,00
85	10435 - PULVERIZADOR PROFISSIONAL MANUAL CAPACIDADE 500ML, borrifador spray, fabricado em polipropileno, reservatório com medição graduada, resistente a produtos químicos, gatilho manual com regulagem de leque, próprio para carregar soluções de limpeza como detergentes, limpa vidros e desinfetante. CATMAT 272254	UNID	50	8,20	410,00
86	10431 - REFIL MOP PÓ. Composição: composto por fios 100% acrílicos, parte superior confeccionada com tecido sintético lavável e de fácil secagem, pode ser lavado	UNID	20	24,00	480,00

	diversas vezes, resistente ao encolhimento, fixação através do encaixe na armação, comprimento: 60cm, * compatível com o item 211. CATMAT 229929				
87	10437 - REFIL MOP ÚMIDO Loop branco com cinta 320g, composição: 85% de algodão e 15% de poliéster, medidas aproximadas: comprimento 35cm - largura 17cm - altura 6cm, peso: 0,400 kg. CATMAT 449784	UNID	20	20,40	408,00
88	10438 - RODO ALUMÍNIO COM CABO FIXO. Rodo para uso profissional, suporte em alumínio para fixação do cabo, borracha dupla com ótima aderência, de fácil troca e eficiência na secagem, rebites de alumínio maciço, base em alumínio polido de alta resistência, largura mínima: 55cm, tamanho mínimo do cabo: 1,50m. CATMAT 449822	UNID	30	45,90	1.377,00
89	13406 - RODO DE ESPUMA SEM CABO Espuma com 07cm de altura, adaptável a qualquer cabo, composição: madeira e espuma poliuterano, base de madeira com espuma grampeada, densidade da espuma: média d26, medidas aproximadas: altura 7cm - largura 7,5cm - profundidade 25cm. CATMAT 446183	UNID	30	9,80	294,00
90	10439 - RODO DE ESPUMA COM CABO Espuma com 07cm de altura, composição: madeira e espuma poliuterano, base de madeira com espuma grampeada, densidade da espuma: média d26, medidas aproximadas: altura 7cm - largura 7,5cm - profundidade 25cm, cabo em alumínio separado do rodo com no mínimo 1,40m e máximo de 1,50m, que não enferruje, cor: azul/vermelho. CATMAT 446183	UNID	30	13,90	417,00
91	10441 - SUPORTE DE FIBRA MULTI USO COM CABO Articulável 360°, composição: polipropileno copolímero e pigmento, utilizado para fixar fibras de limpeza, com garras na parte inferior que prendem firmemente as fibras, com encaixe universal para	UNID	23	42,70	982,10

	cabo, para trabalho em posição ergonômica, tamanho do suporte 92mm x 223mm, ideal para uso da fibra 260mm x 100mm, cabo de alumínio natural anodizado, composição: alumínio anodizado revestido em pintura epóxi, com pendurador de alça em plástico polipropileno, tamanho do cabo: mínimo 1,40m. CATMAT 254388				
92	8749 - SUPORTE HAMPER INOX, com armação tubular em aço inoxidável, pés com rodízio e saco. Aro: confeccionado em tubo de aço inoxidável de Ø3/4" x 1,00 mm. Pés: confeccionado em tubo de aço inoxidável de Ø3/4" x 1,00 mm. Rodízios: giratórios de Ø1"1/2. Acessório fornecido: saco de lona lavável. Dimensões: Ø0,50 x 0,80 (DxA). Capacidade: 100 Litros. CATMAT 389588	UNID	10	239,40	2.394,00
93	10455 - TAPETE SANITIZANTE PEDILÚVIO ANTIDERRAPANTE Produzido em EVA, com borda vedante que impede o vazamento de líquidos, com duas cavidades, uma sanitizante e outra para secagem, a cavidade sanitizante deve ser a primeira e depois a secante, tamanho: 1,20m comprimento x 1,80m largura, 1,7cm de altura. CATMAT 441851	UNID	10	151,30	1.513,00
94	10442 - VASSOURA GARI NYLON pigmento Indicada para áreas externas, cerdas de nylon dura, composição: material sintético e pigmento, medidas: 25cm x 28cm. CATMAT 312607	UNID	20	38,90	778,00
95	13314 - AVENTAL DE CHUMBO Usados para raio X Com protetor de tireoide com 0,50 mm PB; tamanho 110mmx60mm; Ombradeiras de espuma; Bolso para dosímetro; confeccionado em nylon impermeável; Acabamento em viés industrial; Fechamento em velcro ou fechos de nylon. CATMAT 475756	UNID	2	1.497,40	2.994,80
96	10415 - AVENTAL DE SEGURANÇA Confeccionado em laminado transparente de	UNID	3	11,10	33,30

	PVC, com ilhoses de PVC soldados eletronicamente e três tiras para ajustes, sem mangas. CATMAT 272161				
97	8221 - AVENTAL DE SEGURANÇA 1,20cm x 0,60cm confeccionado em raspa tiras de elástico nas costas, as tiras da cintura afixadas por costuras reforçadas com raspas para ajustes costurado em linha de algodão, medidas: 1,20cm x 0,60cm, CA 38789. CATMAT 358102	UNID	3	36,70	110,10
98	10892 - CALÇADO OCUPACIONAL DE SEGURANÇA Tipo sapato, confeccionado em microfibra com elástico nas laterais, possui palmilha interna removível em EVA com tratamento antimicrobicos, possui solado bio-densidade, indicado para áreas que apresentem riscos de natureza leve, os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra, CA 42631. CATMAT 468656	PAR	25	87,80	2.195,00
99	10416 - CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL EM PVC Bota cano longo em PVC, com fechamento superior da polaina, impermeável, com solado antiderrapante e com ranhura, acabamento interior sem forro, altura do cano entre 40cm a 45cm, os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra. CATMAT 373566	PAR	25	84,70	2.117,50
100	10417 - CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL EM EVA Sapato fechado confeccionado em EVA, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, com solado de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e em piso de aço com solução de glicerol, os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra. CATMAT 483340	PAR	25	57,80	1.445,00
101	7887 - CAPACETE DE SEGURANÇA Classe B, com casco e aba frontal tipo II,	UNID	5	37,50	187,50

	material polietileno de alta densidade na versão sem ventilação. CATMAT 321754				
102	13313 - CONE EM PVC FLEXÍVEL Cor laranja fluorescente, com 2 faixas refletoras EG de 10cm para melhor visibilidade durante a noite, com tratamento UV resistente à descoloração, dimensões: 750mm, base 360x360mm, faixa 10mm, orifício superior 28mm, peso 3,1 kg. CATMAT 441520	UNID	30	113,50	3.405,00
103	13315 - CORRENTE PARA SINALIZAÇÃO Em plástico, zebra nas cores preta e amarela, injetada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD), elo grande 08mm x 60mm x 30mm. CATMAT 463395	M	100	7,40	740,00
104	13395 - LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA Resistência térmica até 100°C, tricotada em algodão 3 fios, cor: branca, tamanho universal. CATMAT 343268	PAR	10	10,10	101,00
105	10418 - LUVA DE LÁTEX NATURAL PARA LIMPEZA GERAL CANO CURTO Cano curto, 30cm de comprimento e 0,55 mm de espessura; O produto deverá ser resistente a agentes químicos, rasgo e perfurações; O produto deverá ainda ter flexibilidade e palma antiderrapante para propiciar o manuseio seguro de objetos secos ou molhados; os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra. CATMAT 450456	PAR	2.000	8,90	17.800,00
106	10419 - LUVA DE LÁTEX NATURAL PARA LIMPEZA GERAL CANO LONGO Cano longo, 50 cm de comprimento e 0,55 mm de espessura; O produto deverá ser resistente a agentes químicos, rasgo e perfurações; O produto deverá ainda ter flexibilidade e palma antiderrapante para propiciar o manuseio seguro de objetos secos ou molhados; os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra. CATMAT 450457	PAR	55	10,50	577,50

107	8222 - LUVA DE SEGURANÇA CONFECIONADA COM VAQUETA CURTIDA AO CROMO Com formato de cinco dedos (forma I); Com reforço na palma, reforço de costura entre polegar e indicador e entre dedos anelares. CATMAT 384907	PAR	10	30,10	301,00
108	8812 - LUVA DE SEGURANÇA CONFECIONADA EM NITRILA Com revestimento interno de flocos de algodão e relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, comprimento 40cm e espessura de 0,55mm, reutilizável, lavável, formato anatômico, sem suporte têxtil, acabamento interno flocado, punho reto, hipoalergênica, 100% nitrílica livre de proteínas do látex proteção química e elasticidade moderada, os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra. CATMAT 208460	PAR	50	28,40	1.420,00
109	13396 - LUVA TÉRMICA Luva de segurança 45 cm confeccionada em fibra de poliéster de 4 fios; Proteção contra agentes térmicos, pequenas chamas e calor até 250º; com intermitência de 12 segundos; Com 2 dedos. CATMAT 444081	UNID	10	100,40	1.004,00
110	8847 - ÓCULOS DE SEGURANÇA Constituídos de arco de material plástico preto com pino central e uma fenda em cada extremidade para encaixe de visor de policarbonato, com orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe ao arco, apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material do visor, proteção superior nas bordas do arco, hastes confeccionadas do mesmo material do arco e compostas de duas peças: semi-haste vazada com uma das extremidades fixada ao arco por meio de parafuso metálico e semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades que se encaixa na	UNID	25	6,00	150,00

	semi-haste anterior e permite o ajuste do tamanho, cor incolor, compatível com NR 32. CATMAT 373538				
111	13316 - PEDESTAL PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA Confeccionado em 3 partes: base em polipropileno tubo em PVC e tampa injetada; com 2 ganchos com altura aproximada de 90 cm. Nas cores preto e amarelo. CATMAT 463242	UNID	30	27,60	828,00
112	10421 - PERNEIRA EM COURO SINTÉTICO Par de perneiras, confeccionadas em couro sintético, com 15mm de espessura, forrada internamente, em peça única (para sobrepor sobre vestimenta – sem ajuste/regulagem de tamanho), contendo três lâminas de aço na parte frontal da perneira, de 16cm de comprimento e 0,6mm de espessura, deve possuir no mínimo três furos laterais para respiro. CATMAT 447115	PAR	3	44,50	133,50
113	10433 - PLACA DE AVISO “CUIDADO EM MANUTENÇÃO” Confeccionado em polipropileno injetado; Cor amarela, que representa atenção, podem ser utilizadas em áreas internas e externas. Tamanho 62cm x 27cm. CATMAT 307406	UNID	5	61,30	306,50
114	10434 - PLACA DE AVISO “CUIDADO PISO MOLHADO” Confeccionado em polipropileno injetado; Cor amarela, que representa atenção, podem ser utilizadas em áreas internas e externas. Tamanho 62cm x 27cm. CATMAT 307406	UNID	20	44,70	894,00
115	9103 - PROTETOR FACIAL Tipo escudo com visor, policarbonato incolor, largura curvada de 39,5cm a 40,5cm, altura 20cm e com espessura de 1,20mm, proteção UV, testeira em plástico rígido acoplada a suspensão por meio de parafusos, visor removível para manutenção fixado a coroa através de 5 pinos horizontais a ajustes simples para diâmetro vertical. CATMAT 467181	UNID	40	45,10	1.804,00

116	10422 - PROTETOR FACIAL TIPO FACE SHIELD Em plástico, com suporte acrílico desmontável e lavável para óculos, e proteção contra fluidos, aerossóis, líquidos em geral, tamanho da máscara 20cm x 23cm, tamanho dos óculos 15,5cm, cor transparente. CATMAT 308233.	UNID	40	27,60	1.104,00
117	2361 - ÁGUA MINERAL, SEM ADIÇÃO DE GÁS CARBÔNICO (SEM GÁS) - Galão com 20 litros PH - nível entre 7,0 e 8,50 sódios – nível máximo – 20 mg/litro CATMAT 445485	GL	1.400	18,80	26.320,00
118	1905 - ABACAXI PEROLA De 1ª qualidade, tamanho grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte. CATMAT 464374	KG	1.000	9,50	9.500,00
119	2381 - BANANA CATURRA De 1ª qualidade, sem corte, em pencas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte. CATMAT 464380	KG	1.300	3,90	5.070,00
120	2384 - LARANJA De 1ª qualidade, compacta fresca e firme, isenta de sujidades, tamanhos e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte. CATMAT 464393	KG	1.100	7,50	8.250,00
121	3489 - LIMÃO TAITÍ De 1ª qualidade, compacto fresco e firme, isento de sujidades, tamanhos e coloração uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte. CATMAT 464398.	KG	288	3,80	1.094,40
122	2386 - MAÇA FUJI NACIONAL Tamanho grande, de 1ª qualidade, compacta fresca e firme, isenta de sujidades, tamanhos e coloração uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte. CATMAT 464401	KG	600	11,20	6.720,00
123	2387 - MAMÃO Tamanho regular, de 1ª qualidade, polpa compacta fresca e firme, isento de sujidades, tamanho e coloração	KG	900	10,30	9.270,00

	uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte; CATMAT 464405				
124	2388 - MANGA Cor própria, de 1ª qualidade, polpa compacta fresca e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte. CATMAT 464406	KG	450	5,80	2.610,00
125	2390 - MELANCIA Casca lisa, tamanho regular, cor própria, de 1ª qualidade, polpa compacta fresca e firme, isento de sujidades, tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte. CATMAT 464418	KG	2.000	3,20	6.400,00
126	2389 - MELÃO Casca lisa, tamanho regular, cor própria, de 1ª qualidade, polpa compacta fresca e firme, isento de sujidades, tamanhos e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte. CATMAT 464420	KG	800	6,50	5.200,00
127	2406 - ABOBORA CABOTIÁ Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463748	KG	300	5,60	1.680,00
128	2398 - ABOBRINHA MENINA OU ITALIANA Deverá apresentar odor agradável, Cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras. CATMAT 463749	KG	100	3,90	390,00
129	2396 - ACELGA De boa qualidade Fresca Sem sinais de desidratação, apodrecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme sem material terroso e pragas CATMAT 463818	KG	50	23,30	1.165,00
130	4405 - AGRIÃO "IN NATURA" De boa qualidade Fresco Sem sinais de desidratação, apodrecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme Sem material terroso e pragas Maço com no mínimo 250 gramas CATMAT 463819	MAÇO	100	4,00	400,00
131	2399 - ALFACE CRESPA De boa qualidade Fresca Sem sinais de desidratação, apo-	MAÇO	50	4,50	225,00

	drecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme sem material terroso e pragas Maço com no mínimo 250 gramas CATMAT 463830				
132	2407 - ALHO De primeira qualidade Isento de sujidades não deverá apresentar problemas com coloração, estar machucado, perfurado; sem sinais de desidratação, apodrecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme sem material terroso e pragas CATMAT 463938	KG	30	33,50	1.005,00
133	4406 - ALMEIRÃO LISO De boa qualidade Fresco Sem sinais de desidratação, apodrecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme sem material terroso e pragas Maço com no mínimo 250 gramas CATMAT 470608	MAÇO	30	4,30	129,00
134	2409 - BATATA DOCE Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463753	KG	1.000	3,80	3.800,00
135	2408 - BATATA MONALISA Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463754	KG	500	6,30	3.150,00
136	2412 - BERINJELA Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463764	KG	50	6,00	300,00
137	2411 - BETERRABA Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463767	KG	50	9,60	480,00
138	2413 - BRÓCOLIS De boa qualidade Fresco Sem sinais de desidratação, apodrecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme Sem material terroso e pragas Maço com no mínimo 500 gramas CATMAT 463835	MAÇO	50	15,70	785,00
139	2414 - CEBOLA Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com	KG	150	5,80	870,00

	polpa intacta e firme sem rachaduras CAT-MAT 463781				
140	4410 - CEBOLINHA VERDE TEMPERO De boa qualidade Fresco Sem sinais de desidratação, apodrecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme sem material terroso e pragas Maço com no mínimo 250 gramas CATMAT 463880	MAÇO	150	5,20	780,00
141	2415 - CENOURA Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CAT-MAT 463770	KG	200	8,60	1.720,00
142	2416 - CHUCHU Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CAT-MAT 463778	KG	50	4,30	215,00
143	4407 - COUVE FOLHA De boa qualidade Fresco Sem sinais de desidratação, apodrecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme sem material terroso e pragas Maço com no mínimo 250 gramas CATMAT 481109	MAÇO	50	5,00	250,00
144	2417 - COUVE-FLOR Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463831	KG	50	19,50	975,00
145	2418 - MANDIOCA DESCASCADA DE primeira qualidade os tubérculos devem ter o aspecto alongado Cheiro e sabor próprios Isenta de material terroso, mofo e sem partes arroxeadas deverá vir congeladas em pacotes de 01 (um) quilo. CATMAT 463813	KG	400	6,10	2.440,00
146	2426 - OVOS DE GALINHA Tipo grande com peso mínimo de 55 gramas unitário, Classe "a" Cor: vermelho Acondicionado em embalagem apropriada Prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento, Embalagem de 12 (doze) unidades. CATMAT 446622	DZ	1.000	11,60	11.600,00

147	2419 - PEPINO Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463796	KG	30	4,50	135,00
148	2420 - PIMENTÃO VERDE Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463809	KG	50	10,50	525,00
149	2421 - REPOLHO VERDE Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463839	KG	50	5,70	285,00
150	4408 - RÚCULA "IN NATURA" De boa qualidade Fresco Sem sinais de desidratação, apodrecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme Sem material terroso e pragas Maço com no mínimo 250 gramas CATMAT 463826	MAÇO	30	5,40	162,00
151	2405 - SALSINHA TEMPERO De boa qualidade Fresco Sem sinais de desidratação, apodrecimento; deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme sem material terroso e pragas Maço com no mínimo 250 gramas CATMAT 463886	MAÇO	150	5,40	810,00
152	2422 - TOMATE LONGA VIDA Deverá apresentar odor agradável Cor e formação uniforme com polpa intacta e firme sem rachaduras CATMAT 463806	KG	350	4,20	1.470,00
153	2462 - AÇUCAR CRISTAL BRANCO Especial de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar; Cor branca; Aspecto granuloso fino a médio; isento de matéria terrosa; Livre de umidade; Pacote com 05 kg. CATMAT 463988	PCT	400	17,00	6.800,00
154	10923 - AÇÚCAR MASCAVO Obtido diretamente da concentração do caldo de cana; sem uso de aditivos químicos; Coloração variável entre caramelo e marrom; Produto 100% puro e natural. Não refinado; Livre de	PCT	50	16,50	825,00

	aditivos nocivos ao meio ambiente e a saúde; O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Pacote contendo 1kg. CATMAT 463993				
155	2463 - ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO Base de sucralose; composto pelo edulcorante sucralose, extraído da cana de açúcar; Selo de aprovação pela Associação Nacional de Assistência ao Diabético (ANAD); Embalagem contendo 100ml. CATMAT 407523	UNID	100	7,50	750,00
156	4664 - AMENDOIM Amendoim Cru; Constituído de grãos inteiros, sãos, limpos e de primeira qualidade; Selecionado, classe tipo I; Pacote com 400g. CATMAT 464534	PCT	320	7,50	2.400,00
157	2428 - AMIDO DE MILHO Produto amiláceo extraído do milho; não deve conter glúten; com boa solubilidade sem grumos; Pacote contendo 1kg. CATMAT 467050	PCT	100	21,10	2.110,00
158	2429 - ARROZ PARBOLIZADO Tipo 1, longo fino; Grãos inteiros, aspecto solido; isento de sujidades, materiais estranhos e mofo; Pacote com 5kg. CATMAT 458908	PCT	70	33,90	2.373,00
159	2435 - CAFE EM PÓ TORRADO E MOÍDO Tipo tradicional; Apresentação: torrado e moído; Sabor característico, ponto de torra clássica e moagem uniforme; O produto deverá conter selos de pureza e qualidade da ABIC. Marca de referência: Pilão, Três Corações, Melitta ou superior; Embalagem à vácuo; Pacote com 500 gramas. CATMAT 463581	PCT	1.300	16,40	21.320,00
160	8045 - CHÁ EM SAQUINHOS Chá de frutas e/ou chá mate tostado; Sachês embalados individualmente; Caixa com 25 saquinhos; Caixa com 40 gramas; * O sabor será escolhido na autorização de compra. CATMAT 328318	TIRA	300	5,60	1.680,00
161	10039 - CHOCOLATE EM PÓ Produto obtido da mistura de cacau em pó alcalino e	PCT	250	32,90	8.225,00

	açúcar cristal; Alimento de preparo instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais, e para preparo de bebidas quentes ou frias, doces, bolos, sorvetes, etc; Ingredientes: Cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante. Sem glúten; Marca de referência: Garoto, Nestle ou similar; Pacotes de no mínimo 01Kg; CATMAT 484189				
162	4415 - FARINHA DE MILHO AMARELA Tipo fubá; enriquecido com ácido fólico e ferro; isento de sujidade; com no máximo 15% de umidade; Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega; Pacote com 01 kg. CATMAT 459013	PCT	250	4,60	1.150,00
163	2449 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL Tipo 1, branca, de primeira qualidade; Classificação farinha de trigo especial; não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas; Pacote com 05 kg. CATMAT 460263	PCT	200	23,60	4.720,00
164	4437 - FERMENTO BIOLÓGICO SECO Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae e emulsificante: monoestearato de sorbitana; Embalagem a vácuo; Embalagem com 125 gramas. CATMAT 459596	UNID	40	11,40	456,00
165	2270 - FERMENTO QUÍMICO Apresentação em pó, cor branca; isento de umidade e sujidades; Embalagem plástica com tampa de rosca; Embalagem com 100 gramas. CATMAT 459586	UNID	300	9,00	2.700,00
166	1794 - FILTRO DE PAPEL Nº 103 Filtro com micro furos e dupla costura; Com capacidade para 1000 ml cada filtro; Caixa com 30 unidades de filtro; Marca de referência: Melitta, Três Corações ou similar. CATMAT 380323	UNID	200	5,60	1.120,00
167	35 - LEITE INTEGRAL TIPO UHT Tipo B; Integral; Leite pasteurizado padronizado, homogeneizado, gordura 3%; Embalagem	L	4.800	6,00	28.800,00

	tetrapak resistente e isenta de qualquer defeito que possa comprometer a integridade e a qualidade do produto; Caixa com 1 litro. CATMAT 445995				
168	4427 - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Massa de trigo com ovos; enriquecido com ferro, ácido fólico e corante natural; as massas alimentícias ao serem postas na água não devem turvá-la antes da cocção; Pós-cocção a massa não poderá apresentar textura ou consistência de empapamento; Pacote com 500g. CATMAT 458953	PCT	150	6,30	945,00
169	2437 - MILHO DE CANJICA Cor branca ou amarela; Grãos homogêneos, odor e sabor característico de milho; Produto 100% natural, sem glúten; de primeira qualidade; Embalagem de 500g; *A cor da canjica será definida na autorização de compra. CATMAT 463690	PCT	150	3,90	585,00
170	2273 - MILHO PARA PIPOCA Tipo I; Grãos selecionados; Pacote com 500 gramas. CATMAT 462122	PCT	400	6,60	2.640,00
171	2274 - OLEO DE SOJA REFINADO 100% natural; não deve apresentar cheiro forte e intenso, volume insatisfatório, mistura de outros óleos; acondicionado em embalagens plásticas; Fabricação máxima de 60 dias; Frasco com 900ml. CATMAT 463692	FR	700	7,60	5.320,00
172	2277 - PÓ PARA GELATINA Ingredientes gelatina em pó e açúcar; Pacote com 1 kg; * Os sabores serão escolhidos na autorização de compra. CATMAT 462729	PCT	200	24,90	4.980,00
173	2460 - PÓ PARA PUDIM Pacote com 1 kg; * Os sabores serão escolhidos na autorização de compra; Embalagem contendo 1kg. CATMAT 462751	PCT	80	22,30	1.784,00
174	3714 - PÓ PARA REFRESCO Pacote com 1 kg; Rendimento máximo do pacote: 10 litros de refresco; * Os sabores serão escolhidos na autorização de compra; Embalagem contendo 1kg. CATMAT 396125	PCT	300	20,10	6.030,00

175	4657 - POLVILHO AZEDO Produto extraído da fécula de mandioca; Coloração branca; Pacote com 500 gramas. CATMAT 459080	PCT	150	6,70	1.005,00
176	4656 - POLVILHO DOCE Produto extraído da fécula de mandioca; Coloração branca; Pacote com 500 gramas. CATMAT 459079	PCT	200	6,70	1.340,00
177	2329 - QUIRERA DE MILHO Tipo canjiquinha; sem resíduos, impurezas, bolor ou sujidades; Pacote com 500 gramas. CATMAT 459072	PCT	100	3,80	380,00
178	2458 - SAGU DE MANDIOCA Base de fécula de mandioca em formato de pérola; Cor branca; sem resíduos, impurezas, bolor ou sujidades; Pacote com 500 gramas. CATMAT 459082	PCT	150	5,30	795,00
179	2275 - SAL REFINADO Iodado; com granulação uniforme e cristais brancos; com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo de 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica; sem temperos extras; Pacote com 1 kg. CATMAT 461092	PCT	200	3,20	640,00
180	4421 - VINAGRE DE MAÇÃ Fermentado acético de maçã, água e conservador INS 224; Acidez 4,0%. Frasco com 750 ml. CATMAT 340581	UNID	100	5,60	560,00
181	8040 - BISCOITO DOCE Tipo bolacha maria; Ingredientes: farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, bicarbonatos de sódio e amônio, sal, aroma artificial de nata e estabilizante lecitina de soja; Pacote contendo no mínimo 720g. CATMAT 323480	PCT	400	11,80	4.720,00
182	4651 - BISCOITO DOCE AMANTEIGADO Tipo rosquinha; Composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar; * Os sabores serão escolhidos na autorização de compra; Pacote	PCT	800	5,70	4.560,00

	contendo no mínimo 330 gramas. CATMAT 316835				
183	2265 - BISCOITO SALGADO Tipo cream cracker; quadrado; sem recheio; Sabor água e sal; Biscoito contendo basicamente farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, fermentos químicos; Pacote com 400 gramas. CATMAT 333329	PCT	300	5,80	1.740,00
184	8039 - BISCOITO SALGADO COM GERGELIM Tipo cream cracker; quadrado; sem recheio; Sabor água e sal com gergelim; Biscoito contendo basicamente farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, fermentos químicos; Pacote com 400 gramas. CATMAT 217130	PCT	300	6,90	2.070,00
185	13375 - BALA DE GOMA Sabor de frutas; Modelo: goma sino; Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado, aromatizantes, acidulante ácido cítrico e corantes artificiais amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, vermelho 40 e azul brilhante; Pacote com 500 gramas. CATMAT 343491	PCT	50	8,60	430,00
186	13376 - BALA DE GOMA TIPO JUJUBA Sabor de frutas; Modelo: goma sino; Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado, aromatizantes, glaceantes goma laca, óleo vegetal, óleo mineral, cera de abelha e cera de carnaúba, corante inorgânico dióxido de titânio, corantes artificiais amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, eritrozina, vermelho 40 e azul brilhante; Pacote com 500 gramas. CATMAT 343491	PCT	50	11,10	555,00
187	13377 - BALAS MASTIGAVEL SORTIDA Sabor de frutas; Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, amido modificado, sal, acidulante	PCT	50	7,00	350,00

	ácido cítrico, aromatizante, estabilizante lecitina de soja e corantes artificiais tartrazina e azul brilhante FCF; Pacote com 600 gramas. CATMAT 474370				
188	13378 - BOMBOM DE CHOCOLATE Tipo Sonho de Valsa, embalado individualmente com plástico, composição açúcar, gorduras vegetais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsificantes: lecitina de soja (322) e poliglicerol poliricinoleato (476), aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio (500ii), com traços de amêndoas, amendoim, avelã, castanha do Pará e nozes, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, pacote com 1 quilo, cada pacote deverá conter no mínimo 48 unidades. CATMAT 353508	PCT	120	51,00	6.120,00
189	13379 - BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO Tipo Ouro Branco, embalado individualmente com plástico, composição açúcar, gordura vegetal, manteiga de cacau, leite em pó integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, cacau em pó, flocos de arroz, milho, gema de ovo, castanha de caju, óleo de soja, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinoleato, aromatizante e fermento químico, bicarbonato de sódio, com traços de avelã e amêndoa, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, pacote com 1 quilo, cada pacote deverá conter no mínimo 48 unidades. CATMAT 353508	PCT	120	50,20	6.024,00

190	13380 - CHOCOLATE AO LEITE Tipo batom; em formato de bastão, embaladas individualmente; entregue sem deformidades e defeitos; Caixa com 30 unidades de no mínimo 16gr. CATMAT 337992	TIRA	50	31,20	1.560,00
191	8063 - PIRULITO DE FRUTAS com recheio de chiclete; Pacote com no mínimo 50 unidades; Pacote com 500 gramas. CATMAT 483634	PCT	50	11,10	555,00
192	13381 - PIRULITO FORMATO CORAÇÃO Cor vermelha; Peso unitário aproximado 12g; Pacote com no mínimo 50 unidades; Pacote com 500 gramas. CATMAT 483581	PCT	80	10,10	808,00
193	4661 - AÇUCAR DE BAUNILHA Açúcar aromatizado artificialmente sabor baunilha; Produto com validade igual ou superior a 01 ano a contar da data de entrega; Pacote com 100g. CATMAT 372827	PCT	5	7,70	38,50
194	10044 - ALECRIM Folhas de alecrim desidratadas; Pacote com 20 g. CATMAT 463856	PCT	200	6,90	1.380,00
195	2431 - AVEIA EM FLOCOS FINOS Ingredientes grãos de aveia prensada; Pacote com 500g. CATMAT 460501	PCT	50	7,60	380,00
196	13382 - CALDO DE GALINHA A GRANEL Ingredientes: Sal, amido de milho modificado, aroma idêntico ao natural de galinha, açúcar, alho, salsa, óleo de soja, aipo, cúrcuma, antioxidante fosfato tri cálcico e conservante ácido cítrico; Pacote com 200 gramas. CATMAT 339478	PCT	50	14,70	735,00
197	10043 - CANELA EM PÓ Natural, pronta para uso; Pacote com 40 gramas. CATMAT 463872	PCT	150	5,70	855,00
198	10042 - CANELA EM RAMA (CASCA) Canela em Pau tipo AA. Cortes de 6 a 8cm de altura; Pacote com 20 gramas. CATMAT 463873	PCT	250	6,70	1.675,00
199	13383 - CHOCOLATE GRANULADO Sabor chocolate ao leite; Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, amido de milho,	PCT	10	14,80	148,00

	emulsificante, lecitina de soja, xarope de glicose, sal, antiumectante, silicato de magnésio, ácido sórbico, corante caramelo IV (INS-150D) e aroma artificial; Pacote com no mínimo 01 kg. CATMAT 126357				
200	2443 - COCO RALADO Polpa de coco parcialmente desidratada e desengordurada; sem adição de açúcar; Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega; Pacote com 100g. CATMAT 237917	PCT	500	6,80	3.400,00
201	10047 - COLORAU EM PÓ Produto a base de farinha de milho, urucum e óleo vegetal; Pacote com 01 kg. CATMAT 463937	PCT	15	18,70	280,50
202	4663 - CRAVO DA INDIA Natural, pronto para uso; Pacote com 40 gramas. CATMAT 463892	PCT	200	15,30	3.060,00
203	2322 - EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO Tipo emustab; Ingredientes básicos: Água e emulsificantes (monoglicerídeos de ácidos graxos destilados, sal de ácidos graxos, monoestearato de sorbitana e polioxietileno de monoestearato de sorbitana); Embalagem com 200 gramas. CATMAT 298918	UNID	40	14,40	576,00
204	4413 - ERVA DOCE Sementes da planta de erva doce desidratadas; Pacote com 20 g. CATMAT 463896	PCT	50	4,60	230,00
205	10926 - GRANOLA SEM AÇUCAR Granola sem açúcar, a base do produto deve conter aveia integral, coco, uva passas, maçã, linhaça, chia, flocos de milho e fibra de trigo; Pacote com 01 kg. CATMAT 444323	PCT	20	36,20	724,00
206	4431 - ORÉGANO DESIDRATADO Tipo tempero; Pacote com 20 gramas. CATMAT 463916	PCT	200	4,40	880,00
207	10927 - TRIGO PARA KIBE Pacote com 500 gramas. CATMAT 326330	PCT	20	3,30	66,00
208	4666 - CREME DE LEITE Homogeneizado, uht; Embalagem tetrapak lacrada; deverá conter no máximo 17% de gordura; Caixa	L	1.000	4,30	4.300,00

	contendo no mínimo 200g. CATMAT 446533				
209	2461 - DOCE CREMOSO DE FRUTAS Doce obtido de frutas selecionadas; * Os sabores serão escolhidos na autorização de compra; Embalagem contendo 1kg. CATMAT 350116	UNID	200	6,20	1.240,00
210	2453 - DOCE CREMOSO DE LEITE Ingredientes: leite pasteurizado e açúcar, Consistência cremosa ou pastosa, sem cristais perceptíveis, cor castanho caramelado, sabor e odor doce característico; Embalagem contendo 200g. CATMAT 462597	UNID	200	6,50	1.300,00
211	2444 - ERVILHA EM CONSERVA Ingredientes ervilha e água; sachê ou lata com 170g. CATMAT 462831	UNID	350	5,40	1.890,00
212	4653 - EXTRATO DE TOMATE Ingrediente: APENAS tomate; Sachê ou lata com no mínimo 01 kg. CATMAT 346922	UNID	200	21,80	4.360,00
213	2271 - LEITE CONDENSADO Ingredientes: Leite integral e/ou leite em pó, açúcar e lactose; sachê ou caixa contendo 395 gramas. CATMAT 464013	UNID	600	7,20	4.320,00
214	10928 - MANTEIGA Sem sal; Creme de leite pasteurizado e fermentos lácticos; Embalagem contendo 200 gramas; CATMAT 446394	UNID	100	15,10	1.510,00
215	2476 - MARGARINA CREMOSA Com sal; Ingredientes: óleos vegetais, água, leite em po, soro de leite, sal, vitamina A (15.000UI por kg); Estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja; Conservadores: sorbato de sódio, acidulante ácido cítrico; Antioxidantes: BTH, TBHQ e EDTA; Aroma idêntico a manteiga; Corante de urucum e cúrcuma; Referência: Qualli, Doriana, Delícia ou similar. Embalagem contendo 500g. CATMAT 463699	UNID	350	12,30	4.305,00
216	13384 - MASSA PARA PASTEL Formato redondo; Massa fresca, refrigerada; para	UNID	200	9,00	1.800,00

	assar ou fritar; (informação deve estar impressa na embalagem); com separadores de plástico uma a uma; Dimensões: altura 12 cm x largura 10,9 cm x profundidade 2,3 cm; Embalagem com peso líquido de 200 gramas; CATMAT 462244				
217	10924 - MEL DE ABELHA Orgânico; 100% natural; Livre de aditivos químicos; Frasco com 500 gramas. CATMAT 413364	UNID	40	21,00	840,00
218	2473 - MILHO VERDE Ingredientes milho e água; sachê ou lata com 170g. CATMAT 462824	UNID	700	7,00	4.900,00
219	13385 - AÇÚCAR CRISTAL SACHÊ Embalagens individuais; sachê com 05 gramas; Caixa 400 unidades. CATMAT 463988	CX	5	22,20	111,00
220	13386 - ADOÇANTE SUCRALOSE SACHÊ Embalagens individuais; sachê com 05 gramas; Caixa 400 unidades. CATMAT 422397	CX	5	41,10	205,50
221	13387 - AZEITE DE OLIVA SACHÊ Embalagens individuais; sachê com 04 ml; Caixa 200 unidades. CATMAT 463997	CX	5	118,80	594,00
222	13389 - VINAGRE DE VINHO TINTO SACHÊ Embalagens individuais; sachê com 04 ml; Caixa 200 unidades. CATMAT 249818	CX	5	31,00	155,00
223	2328 - CARNE BOVINA MOÍDA – IN NATURA Carne de 2ª (segunda) categoria, obtida dos cortes: acém ou coxão duro, durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos) de gordura, cartilagem e aponevroses, prazo de validade mínimo 10 (dez) dias a contar da data de entrega. CATMAT 447436	KG	250	21,70	5.425,00
224	6244 - FILÉ DE PEITO DE FRANGO – IN NATURA Filé sem osso e sem pele tipo sassami, sem adição de sal e temperos, manipulada em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, na entrega do produto deverá ter data de fabricação mínima de 30	KG	500	20,20	10.100,00

	(trinta) dias, prazo de validade mínimo de 3 (três) meses a contar da data da entrega. CATMAT 447581				
225	4665 - FRANGO A PASSARINHO – IN NATURA Carne de frango com pele e osso cortada em pedaços, os cortes deverão ter contornos definidos, firmes e sem manchas, com pele aderente, não deve apresentar sujidades, penas e carcaça, sem adição de sal e temperos, manipulada em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, na entrega do produto deverá ter data de fabricação mínima de 30 (trinta) dias, prazo de validade mínimo de 3 (três) meses a contar da data da entrega. CATMAT 447586	KG	350	15,90	5.565,00
226	13374 - MORTADELA SEM CUBOS DE GORDURA - FATIADA A mortadela deverá ser preparada da mistura de carnes bovina e suínas misturadas e trituradas; manipulada em condições higiênicas, com mínimo aceitável de gordura e sal e de bom paladar, cortado em fatias de aproximadamente 15g cada, a mortadela fatiada deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, prazo de validade mínimo 30 (trinta) dias a contar da data da entrega. CATMAT 447785	KG	100	14,80	1.480,00
227	6245 - PRESUNTO FATIADO Carne de pernil suíno cozida, fatiada e resfriada, cortado em fatias de aproximadamente 15g cada, o presunto deverá ser preparado com carnes suínas em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição por carne bovina e nem o emprego de carnes e gorduras provenientes de outros animais, manipulada em condições higiênicas, com mínimo aceitável de gordura e sal	KG	420	42,40	17.808,00

	e de bom paladar, o presunto fatiado deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, prazo de validade mínimo 30 (trinta) dias a contar da data de entrega. CATMAT 447774				
228	2281 - QUEIJO FATIADO - TIPO MUSSARELA Produzido a partir de leite pasteurizado, cloreto de cálcio, fermento láctico, coelho e cloreto de sódio (sal), cortado em fatias de aproximadamente 15g cada, manipulado em condições higiênicas, com mínimo aceitável de gordura e sal e de bom paladar, o queijo fatiado deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, prazo de validade mínimo 30 (trinta) dias a contar da data de entrega. CATMAT 446636	KG	500	58,00	29.000,00
229	2279 - SALSICHA REFRIGERADA A salsicha deverá ser preparada a partir de carnes suínas, as salsichas deverão ter o peso unitário de 40 a 50 gramas, manipulado em condições higiênicas, com mínimo aceitável de gordura e sal e de bom paladar, será tolerada a adição de pequenas quantidades de água, amido, soja e corantes naturais, prazo de validade não inferior a 06 (seis) meses, na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 (trinta) dias. CATMAT 447720	KG	300	32,00	9.600,00
230	7230 - REFRIGERANTE Sabores diversos que serão escolhidos na autorização de compra, marca de referência indicativa de parâmetro de qualidade: itens da Coca-Cola Company, Ambev ou superior, envasado em garrafa PET reciclável, embalagem de 02 litros. CATMAT 305351	UNID	100	10,10	1.010,00
231	10045 - SUCO DE FRUTA PRONTO PARA BEBER conservantes, acondicionado em	UNID	400	12,80	5.120,00

	embalagem primária, tipo tetrapak, caixa cartonada aluminizada, os sabores serão indicados na autorização de compra, embalagem de 01 litro; CATMAT 305348				
232	1509 - CARGA DE GÁS LIQUEFEITO GLP Com 13 kilos, envasado; CATMAT 461652	UNID	15	149,60	2.244,00
233	13391 - ESCOVA DENTAL DESCARTÁVEL Embaladas individualmente; Cerdas macias; tamanho 14 cm; Caixa com 500 unidades. CATMAT 438150	CX	2	263,30	526,60
234	6269 - PENTE EM PLÁSTICO Modelo fino, usado para a separação do cabelo; Comprimento 24 cm Largura 4,5 cm Confeccionado em nylon; CATMAT 319162	UNID	10	2,60	26,00
235	13392 - CREME DENTAL EM SACHÊ Sachê com 03 gramas Caixa com 1.000 unidades. * O sabor será escolhido na autorização de compra. CATMAT 295423	CX	2	165,30	330,60
236	13393 - MINI SABONETE Embalado individualmente; Embalagem com 10 gramas; Caixa com 1.000 unidades; * A fragrância será escolhida na autorização de compra. CATMAT 607622	CX	2	570,30	1.140,60
237	13394 - SHAMPOO EM SACHÊ Sachê com 10 gramas; Caixa com 1.000 unidades. * A fragrância será escolhida na autorização de compra. CATMAT 402413	CX	2	293,00	586,00
238	13399 - ASSADEIRA RETANGULAR 8L CAPACIDADE: 08 LITROS, número 05, confeccionada em alumínio, borda alta, medidas internas aproximadas: 42,0cm comprimento, 29,5cm largura, 6cm altura. CATMAT 255779	UNID	5	43,20	216,00
239	13404 - ASSADEIRA RETANGULAR 5L CAPACIDADE: 5 LITROS, com tampa plástica, confeccionada em vidro temperado resistente a choque térmico, com resistência a temperatura superior a 300°C, com resistência a forno e freezer, dimensões: profundidade x largura x altura: 41,1cm x 25,5cm x 8,4 cm. CATMAT 285692	UNID	5	50,90	254,50

240	3971 - BACIA REDONDA CANELADA 2,5L CAPACIDADE MÍNIMA 2,5 LITROS, confeccionada em plástico polipropileno, resistente para utilização leve e pesada, dimensões: 25cmx8,5cm (diâmetro x altura), cor branca ou transparente. CATMAT 397173	UNID	10	8,00	80,00
241	3982 - BACIA REDONDA CANELADA 4,6L CAPACIDADE MÍNIMA 4,6 LITROS, confeccionada em plástico polipropileno, resistente para utilização leve e pesada, dimensões: 30cmx11cm (diâmetro x altura), cor branca ou transparente. CATMAT 460658	UNID	10	13,00	130,00
242	10052 - BANDEJA EM AÇO INOX Cor prata, forma retangular, com alças vazadas, confeccionado em aço inox, sem porosidades, dimensões aproximadas: 40cmx28cm. CATMAT 218907	UNID	10	50,40	504,00
243	8195 - BULE INDUSTRIAL CAPACIDADE 3 LITROS, número 07, material do bule e da tampa: alumínio, com cabo e pomel em baquelite, dimensões aproximadas: altura 23cm - diâmetro 07cm - comprimento 28cm. CATMAT 303147	UNID	10	73,50	735,00
244	13400 - CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA CAPACIDADE INTERNA: 28,2 LITROS, transparente, com tampa, bases largas, material polipropileno, com trava tipo grampos de segurança nas laterais para prender a tampa, dimensões: 56,4cm x 38,5cm x 20,1cm. CATMAT 482937	UNID	20	93,40	1.868,00
245	10906 - CAIXA POTE RETANGULAR 2,5L CAPACIDADE: 2,5 LITROS, com tampa, confeccionada em plástico polipropileno, dimensões: comprimento x largura x altura: 25,8cm x 17,8cm x 8,5cm, cor branca ou transparente. CATMAT 302439	UNID	20	6,80	136,00
246	10907 - CAIXA POTE RETANGULAR 5L CAPACIDADE: 5 LITROS, com tampa, confeccionada em plástico polipropileno, dimensões: comprimento x largura x altura:	UNID	20	18,20	364,00

	32,5cm x 16,4cm x 13,5cm, cor branca ou transparente. CATMAT 238805				
247	10910 - CHALEIRA INDUSTRIAL CAPACIDADE: 4 LITROS, número 20, material da chaleira e da tampa: alumínio, com cabo e pomel em baquelite, dimensões aproximadas: altura: 28cm - diâmetro 20cm. CATMAT 256008	UNID	10	93,10	931,00
248	13401 - ESPÁTULA CURVA 90 MM Material: Inox; Material cabo: madeira Dimensões do produto: 28x9 x4 cm. CATMAT 372032	UNID	10	25,60	256,00
249	9760 - FILTRO COADOR DE CAFÉ Estrutura em aço inoxidável em formato de aro, malha em flanela algodão, cabo em madeira fixada ao aro, flanela unida ao aro por costura a máquina, medidas aproximadas: 600mm de circunferência, 300mm de largura, 450mm de altura, cor branca. CATMAT 244285	UNID	10	11,90	119,00
250	10898 - LEITEIRA CANECÃO INDUSTRIAL CAPACIDADE: 3 LITROS, número 20, material: alumínio polido, com cabo em baquelite, dimensões aproximadas: altura 16cm - diâmetro 16cm. CATMAT 259416	UNID	5	30,50	152,50
251	8286 - SUPORTE PARA FILTRO DE CAFÉ Formato de cone; fabricado em plástico, acrílico ou PVC resistente; compatível com o filtro de papel nº 103; CATMAT 247444	UNID	10	17,30	173,00
252	3993 - TÁBUA DE CORTE Material vidro temperado incolor; Dimensões: 30cm x 20cm; CATMAT 437086	UNID	5	33,30	166,50
253	13402 - GARRAFA TÉRMICA 1,9 LITROS SISTEMA DE ABERTURA DA TAMPA: ALAVANCA, material do interior e exterior: aço inoxidável, conservação de líquidos quentes e frios: 12 horas, possui sistema de pressão, NÃO possui ampola de vidro por ter todo o corpo de aço inox, corpo externo em aço inoxidável, acabamento escovado; tampa em polipropileno, sistema de servir	UNID	20	161,70	3.234,00

	por alavanca, com alça para facilitar o transporte, sistema corta pingos. CATMAT 437878				
254	13403 - GARRAFA TÉRMICA 04 LITROS SISTEMA DE ABERTURA DA TAMPA: ALAVANCA – PRESSÃO-BOMBA, material do interior e exterior: aço inoxidável, conservação de líquidos quentes e frios: 06 horas, corpo externo em aço inoxidável, acabamento escovado, tampa em polipropileno, sistema de servir por alavanca, com alça para facilitar o transporte, sistema corta pingos. CATMAT 374465	UNID	20	285,30	5.706,00
255	13388 - SAL REFINADO SACHÊ Embalagens individuais; sachê com 01 grama; Caixa 2000 unidades. CATMAT 461092	CX	1	26,60	26,60
256	13908 - PÃO TIPO FRANCÊS: CAPS ADIII Ingredientes: Composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Peso mínimo da unidade: 50 gramas. CATMAT 460400	KG	1.500	12,99	19.485,00
257	13909 - PÃO DE FORMA FATIADO: CAPS ADIII Ingredientes: Farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca. Deve apresentar superfície lisa e macia com miolo consistente, não devendo ser quebradiça ou esburacada e nem apresentar partes cruas. CATMAT 460408	PCT	1.000	9,00	9.000,00
258	13910 - PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO: CAPS ADIII Ingredientes: Farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, glúten, sal, gordura vegetal hidrogenada e fermento biológico, conservador propionato de cálcio. Deve apresentar superfície lisa e macia com miolo consistente, não devendo ser quebradiça ou esburacada e nem apresentar partes cruas. CATMAT 460407	PCT	1.000	10,50	10.500,00

259	2289 - FOSFORO EXTRA LONGO Unidade com 9,5 cm, caixa de papelão resistente com super lixa, facilita seu manuseio e acendimento, cabeça composta por cloreto de potássio e aglutinantes, caixa com 50 palitos. CATMAT 241343	TIRA	150	4,20	630,00
260	13911 - PÃO TIPO FRANCÊS: CONSUD E CAPS II Ingredientes: Composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Peso mínimo da unidade: 50 gramas. CATMAT 460400	KG	700	10,16	7.112,00
261	13912 - PÃO DE FORMA FATIADO: CONSUD E CAPS II Ingredientes: Farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca. Deve apresentar superfície lisa e macia com miolo consistente, não devendo ser quebradiça ou esburacada e nem apresentar partes cruas. CATMAT 460400	PCT	350	8,16	2.856,00
262	13913 - PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO: CONSUD E CAPS II Ingredientes: Farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, glúten, sal, gordura vegetal hidrogenada e fermento biológico, conservador propionato de cálcio. Deve apresentar superfície lisa e macia com miolo consistente, não devendo ser quebradiça ou esburacada e nem apresentar partes cruas. CATMAT 460407	PCT	330	10,16	3.352,80
Total Geral R\$ 1.156.788,50.					

MINUTA DO TERMO DE REFERÊNCIA **INSUMOS DE MERCADO,** **SANITIZANTES E EPI's**

Estabelece condições para fornecimento de insumos dos gêneros alimentício, limpeza e conservação e EPIs, visando suprir a necessidade do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste - Consud.

MINUTA DO TERMO DE REFERÊNCIA

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 O presente processo licitatório tem como finalidade a realização de pregão eletrônico, o qual possui como objeto a futura e eventual contratação, com fornecimento parcelado, de insumos dos gêneros alimentício, limpeza e conservação e EPIs; visando atender às necessidades do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste – Consud, Centro de Atenção Psicossocial Dr. Walter Alberto Pecóits – CAPS II e Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – CAPS AD III, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento;

1.2 O prazo de vigência desta contratação é de 12 (doze) meses, a contar do início da vigência do contrato, podendo ser prorrogado conforme estabelecido no Art. 106 da Lei 14.133/21.

1.2.1 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da CONTRATADA, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de 01 (um) ano, aplicando-se o índice INPC exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

2. DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

2.1 A fase preparatória desta contratação vem acompanhada do Estudo Técnico Preliminar - ETP, contendo todas as informações pertinentes ao objeto.

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

3.1 Considerando a iminência da finalização dos contratos vigentes para fornecimento de itens de mercado, sanitizantes e EPI's, torna-se necessário realizar novo processo licitatório para assegurar o abastecimento e adequação dos estoques, visando atender às necessidades do Consórcio;

3.1.1 Gêneros alimentícios/itens de mercado: Conforme estabelecido pela Portaria nº 336, § 2º, Art. 4º, alínea “g”, de 19 de fevereiro de 2002, do Ministério da Saúde, os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) devem fornecer uma refeição diária para os pacientes assistidos em um turno (04 horas) e duas refeições diárias para os pacientes assistidos em dois turnos (08 horas). Portanto, é fundamental garantir um estoque adequado de insumos de mercado para evitar interrupções nos atendimentos. Além disso, esses itens são utilizados no desenvolvimento de oficinas culinárias com os pacientes e também atendem às necessidades específicas do Consórcio, como o café servido durante as reuniões;

3.1.2 Limpeza e conservação: Estes itens são fundamentais para manter a higiene e a esterilização dos ambientes em instalações de saúde, prevenindo a propagação de infecções e promovendo a segurança dos pacientes, além de assegurar a eficácia dos tratamentos. É imprescindível garantir um abastecimento contínuo desses produtos para manter a operação eficiente e garantir disponibilidade imediata, especialmente durante situações de emergência ou surtos de doenças;

3.1.3 Equipamentos de Proteção Individual (EPIs): A utilização de EPIs está sujeita a regulamentações rigorosas, tanto em termos de legislação trabalhista quanto de padrões de segurança e saúde ocupacional. Nos serviços de saúde, a norma que regulamenta o uso de EPIs é a NR 32. A falta de EPIs adequados pode resultar em não conformidade com essa norma, sujeitando a empresa a penalidades legais e comprometendo sua reputação. Os EPIs desempenham um papel essencial na proteção dos funcionários da saúde contra a exposição a agentes patogênicos e substâncias perigosas, como sangue, fluidos corporais e produtos químicos presentes no ambiente. Portanto, é fundamental garantir a disponibilidade e o uso adequado de EPIs para prevenir a transmissão de infecções e garantir a segurança dos pacientes durante procedimentos médicos.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

4.1 Os itens, objeto desta minuta, podem ser classificados como bens comuns, nos termos do art. 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/21.

4.2 Os itens foram classificados e divididos em lotes para facilitar sua identificação e utilização. O detalhamento, quantidades e requisitos específicos de cada lote encontram-se descritos nos anexos do presente processo, conforme segue:

4.2.1 ANEXO I - Lote – Água Mineral

4.2.2 ANEXO II - Lote – Pão

4.2.3 ANEXO III - Lote – Frutas

4.2.4 ANEXO IV - Lote – Hortifruti

4.2.5 ANEXO V - Lote – Mercadoria

4.2.6 ANEXO VI - Lote – Produtos para Limpeza

4.2.7 ANEXO VII - Lote – Saco de Lixo

4.2.8 ANEXO VIII - Lote – Carnes e Frios

4.2.9 ANEXO IX - Lote – Descartáveis, Embalagens e Dispensers

4.2.10 ANEXO X - Lote – Bebidas

4.2.11 ANEXO XI - Lote – Gás

4.2.12 ANEXO XII - Lote – Panos de limpeza

4.2.13 ANEXO XIII - Lote – Higiene e Limpeza

4.2.14 ANEXO XIV - Lote – Lixeiras

4.2.15 ANEXO XV - Lote – Utensílios para Cozinha

4.2.16 ANEXO XVI - Lote – Utensílios para Limpeza

4.2.17 ANEXO XVII - Lote – EPIs

4.3 O quantitativo previsto, quando se dá a abertura de um novo certame, leva em consideração o número de solicitações de compra. Para controlar a variabilidade da demanda, há ainda, um acréscimo de 10% (dez por cento) visando atender às possíveis solicitações futuras, como forma de manter-se uma margem de segurança e não causar um possível desabastecimento.

5. DAS AMOSTRAS E CATÁLOGOS

5.1 O Consud poderá solicitar, se necessário, catálogos, amostras ou quaisquer outras informações necessárias ao esclarecimento do objeto;

5.1.1 No **catálogo** devem constar as características idênticas ao material ofertado, constando fotos dos produtos e todas as especificações listadas nos Anexos desta minuta;

5.1.2 Na apresentação de **amostra**, será levada em conta a conformidade com as especificações e características, qualidade, acabamento e funcionalidade, levando-se em consideração o fim a que se destinam os produtos;

5.2 Os catálogos, amostras ou quaisquer outros itens apresentados a fim de comprovação de conformidade com o solicitado neste documento, encaminhados pela LICITANTE, passarão a ser de propriedade do Consórcio e **não serão contabilizados como parte da entrega do produto ofertado**;

5.2.1 As amostras deverão ser enviadas com nota de simples remessa ou de bonificação.

6. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

6.1 SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS

6.1.1 A aquisição dos produtos com as LICITANTES devidamente registradas será formalizada por esta entidade por intermédio da emissão da nota de empenho de despesa (autorização de compra), a qual somente deverá ser aceita se for enviada pelo canal de comunicação oficial da instituição;

6.1.2 Não serão efetuados pedidos sobre o faturamento mínimo estipulado pela EMPRESA CONTRATADA;

6.2 CONDIÇÕES DE ENTREGA

6.2.1 A entrega do objeto relativo à presente licitação dar-se-á sob a forma de fornecimento parcelado, conforme a necessidade do Consórcio;

6.2.2 Os insumos, objeto da presente licitação, deverão ser entregues no prazo indicado neste documento e seus anexos;

6.2.3 O prazo da entrega dos itens está especificado em cada anexo, contados do recebimento da nota de empenho de despesa (autorização de compra) em remessa única, a cada nota de empenho, sob pena de sofrer penalidade legalmente prevista;

a) Não havendo especificação do prazo de entrega no respectivo anexo, respeitar-se-á o prazo de 20 (vinte) dias corridos, a partir da data de emissão da nota de empenho;

b) Caso não seja efetivada a entrega total do pedido, conforme especificado no item 6.2.3, ou ocorra de forma parcial, a CONTRATADA será NOTIFICADA para, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, se manifestar a respeito, não o fazendo, proceder-se-á a abertura de processo administrativo para apuração e eventual aplicação das sanções previstas neste documento e na Legislação vigente;

6.2.4 O prazo de que trata o item 6.2.3 poderá ser prorrogado por igual período, desde que solicitado formalmente pela CONTRATADA, durante o prazo inicial de 20 (vinte) dias corridos, sendo este devidamente justificado com apresentação de documentos comprobatórios e aceitos pela administração;

a) A justificativa deverá ser protocolada através de ofício, por e-mail institucional, nos endereços protocolo@consud.org e compras@consud.org; e comunicado pelo WhatsApp institucional;

6.2.5 Os itens serão recebidos **PROVISORIAMENTE** e **DEFINITIVAMENTE**;

6.2.6 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

6.2.7 Fica determinantemente **PROIBIDA** a troca de marca e/ou fabricante dos produtos licitados, **SALVO** por motivo justo decorrente de fato superveniente devidamente formalizado, justificado com apresentação de documentos comprobatórios e aceitos por este Consórcio;

6.2.8 Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste documento, devendo ser substituídos no prazo estipulado pela CONTRATANTE, a contar da notificação do Consórcio, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.3 CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

6.3.1 Os produtos serão recebidos **PROVISORIAMENTE**, no ato da entrega dos produtos, pelo setor de almoxarifado, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações deste documento:

a) Na apresentação dos produtos, acompanhado do romaneio de entrega, para efeito de verificação e assinatura do recebedor, devendo neste momento ser realizada a conferência da **QUANTIDADE DOS VOLUMES**;

b) Se identificada a conformidade com o documento que o acompanha, o romaneio será assinado;

6.3.2 Durante o recebimento provisório, o CONTRATANTE poderá exigir a substituição de quaisquer dos itens que não esteja de acordo com as especificações constantes neste documento;

6.3.3 A assinatura no conhecimento de frete da empresa transportadora, própria ou terceirizada, não implica/atesta o recebimento definitivo da mercadoria ou que a mesma esteja em conformidade com a nota de empenho de despesa (autorização de compra);

6.3.4 Os produtos serão recebidos **DEFINITIVAMENTE**, em até 07 (sete) dias corridos do recebimento provisório, após a verificação da conformidade com as especificações deste documento e ainda:

a) A quantidade esteja de acordo com a solicitada na nota de empenho de despesa (autorização de compra);

b) Os produtos possuam validade conforme descrito neste documento;

c) A embalagem esteja inviolada, identificada corretamente de acordo com a legislação vigente e de forma a permitir o correto armazenamento:

- A embalagem deverá conter o número de lote, data de validade, data de fabricação e descrição do item;

d) Os produtos, quando se aplica, estejam com o seu registro nos órgãos competentes válidos;

e) A temperatura esteja de acordo com as condições estabelecidas pelo fabricante e aprovadas pela Anvisa;

f) Seja apresentada a documentação relativa às condições de armazenamento e transporte, desde a saída dos mesmos do(s) estabelecimento(s) do fabricante;

g) Seja garantida a qualidade e procedência dos produtos, assegurando que o seu transporte, mesmo quando realizado por terceiros, se faça segundo as condições estabelecidas pelo fabricante, notadamente no que se refere às temperaturas mínimas e máximas, empilhamento e umidade;

6.3.5 Caso confirmada a conformidade com as especificações técnicas, a Nota Fiscal será atestada pela área responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução;

6.3.6 Na hipótese de a verificação não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia final do prazo;

6.3.7 O recebimento definitivo não isenta a CONTRATADA de suas responsabilidades assumidas;

6.3.8 Todos os produtos entregues serão fiscalizados e se apresentarem quaisquer problemas deverão ser repostos no prazo estipulado pela Administração, sem prejuízo para o Consórcio;

6.3.9 Em caso de devolução do material por estar em desacordo com as especificações, todas as despesas serão atribuídas à CONTRATADA;

6.3.10 Não será admitida a entrega de produtos pela CONTRATADA sem que esta esteja de posse da nota de empenho de despesa (autorização de compra) e devidamente acompanhada dos documentos fiscais respectivos;

6.4 REGISTRO DOS PRODUTOS

6.4.1 Somente serão aceitos produtos com registro vigente no respectivo órgão regulador;

6.4.2 O fornecedor deverá manter junto ao órgão regulador (Vigilância Sanitária), todos os alvarás e inspeções atualizadas;

a) Quando solicitado, deverá ser apresentado o Certificado de Registro, expedido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde;

6.5 EMBALAGEM E ROTULAGEM

6.5.1 Os itens não serão recebidos se as embalagens apresentarem sinais de violação, aderência ao produto, umidade, avaria ou inadequação em relação ao conteúdo e não estiverem devidamente identificadas. Devem estar de acordo com o que estabelece a legislação vigente;

6.5.2 As embalagens externas e internas deverão estar lacradas e conter o nome do produto, lote, data de fabricação e prazo de validade descrita em seu interior, em local de fácil visualização;

6.5.3 Os produtos com identificação em desacordo com a legislação em vigor serão rejeitados quando da sua entrega;

6.5.4 As embalagens externas devem apresentar as condições corretas de armazenamento do produto (temperatura, umidade, empilhamento etc.);

6.6 VALIDADE

6.6.1 Deve constar, obrigatoriamente, nas embalagens dos produtos, em conformidade com o que preconiza a legislação;

6.6.2 O prazo de validade dos itens deverá ser de no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) do prazo total da validade do item, no momento da data de entrega;

6.6.3 Em caso do descumprimento do **item 6.6.2**, para não deixar o Consórcio desatendido e este aceite a Carta de Troca, a CONTRATADA deverá assegurar a troca dos itens em questão na sua totalidade do lote enviado;

6.6.4 Sendo necessárias providências por parte da CONTRATADA com relação à validade, os prazos para pagamento serão suspensos e considerados os fornecimentos em atraso, sujeitando-o à aplicação de multa sobre o valor considerado em atraso.

6.7 TRANSPORTE

6.7.1 O acondicionamento e transporte dos produtos devem ser feitos dentro do preconizado para estes materiais, devidamente protegidos do pó e variações de temperatura;

6.7.2 O transporte deverá obedecer a critérios adequados, de modo a não afetar a identidade, qualidade, integridade dos produtos;

6.7.3 No momento da entrega dos itens, as embalagens externas deverão estar organizadas por lote para agilizar o processo de recebimento do produto;

6.7.4 As caixas e volumes nos quais os produtos vierem acondicionados deverão estar em perfeito estado e serem próprias para seu transporte (embalagens originais), caso contrário a mercadoria não será recebida;

a) Em caso de avaria do item durante o transporte, o mesmo deverá ser devidamente recolhido e repostado por produto íntegro, sem qualquer ônus adicional para o Consórcio;

6.7.5 Não serão recebidos materiais que tenham sido transportados com outros materiais de natureza tóxica, que estejam com suas embalagens adulteradas ou que o veículo de transporte apresente sujidades e/ou temperatura inadequada;

6.7.6 Em caso de extravio de quaisquer itens pela transportadora, a CONTRATADA deverá efetuar **IMEDIATAMENTE** a reposição dos MESMOS, cumprindo o prazo previsto nesta minuta, para a efetiva entrega a partir da notificação do Consórcio, sob pena de aplicação de sanções;

6.7.7 Os produtos transportados em condições incompatíveis com as recomendações do fabricante (Ex.: temperatura fora da faixa recomendada para a armazenagem), com vazamento ou danificados em suas embalagens primárias e/ou secundárias **NÃO SERÃO RECEBIDOS**;

6.7.8 As despesas decorrentes de frete, seguro e demais encargos e tributos competem exclusivamente à CONTRATADA;

6.7.9 A CONTRATADA será responsável pela entrega e pelo **DESCARREGAMENTO** dos produtos adquiridos pelo Consórcio, no local de entrega indicado pela Instituição;

a) Os itens deverão ser transportados e disponibilizados em local indicado, com força de trabalho do fornecedor, sem onerar custos ao Consórcio;

6.8 LOCAL DE ENTREGA

6.8.1 Os produtos, objeto desta Minuta do Termo de Referência, deverão ser entregues de acordo com as solicitações da nota de empenho de despesa (autorização de compra) no seguinte local e horário:

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste – Consud

Rodovia Contorno Vitório Traiano, 501, Água Branca

Cidade: Francisco Beltrão – PR | Cep: 85.601-838;

Horário de recebimento: das 08h às 11h30 e das 13h às 16h30;

6.8.1.1 O responsável pelo setor de compras do Consud poderá indicar ainda outros locais para a entrega, durante a vigência do contrato, sendo este enviado formalmente em tempo hábil através dos canais de comunicação oficiais da instituição, podendo ser:

Centro de Atenção Psicossocial Dr. Walter Alberto Pecóits – CAPS II

Rua Ponta Grossa, 2424, Presidente Kennedy

Cidade: Francisco Beltrão – PR | Cep: 85.601-600;

Horário de recebimento: das 08h às 12h e das 13h às 15h;

Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – CAPS AD III

Rua Rigoletto Andreoli, 17, Centro

Cidade: Marmeleiro – PR | Cep: 85.615-000;

Horário de recebimento: das 08h às 12h e das 13h às 15h;

6.8.2 O recebimento será realizado pelos colaboradores indicados pelo setor responsável;

6.8.3 O recebimento se dará mediante agendamento prévio, via telefone, e-mail ou WhatsApp fornecidos no envio da nota de empenho de despesa (autorização de compra).

7. DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

7.1 Visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nos editais de licitação promovidos pela Administração Pública e em atendimento ao artigo 5º e seus incisos da Instrução Normativa nº 1/2010 da SLTI/MPOG, quando da aquisição de bens, recomenda-se que o licitante fabricante e/ou fornecedor, no que couber, atenda aos seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

a) Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

b) Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

c) Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis e /ou sejam recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

d) Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (*Restriction of Certain Hazardous Substances*), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil- polibromados (PBDEs).

8. DOS PRAZOS

8.1 Homologado o resultado final da licitação, terá a CONTRATADA o prazo de 03 (três) dias úteis para realizar o cadastro de seu representante junto ao setor de compras do Consórcio pelo e-mail compras@consud.org.

9. DA CONTRATAÇÃO

9.1 Homologada a licitação, será formalizado o **CONTRATO** que será o documento vinculativo de fornecimento, em que constarão os preços e marcas que deverão ser praticados, com características de compromisso pela LICITANTE vencedora;

9.2 O Consud, através do Setor de Contratação entrará em contato com as empresas licitantes, com antecedência de 05 (cinco) dias úteis, e enviará pelo canal de comunicação utilizado pelo setor, o contrato para assinatura;

9.2.1 A CONTRATADA deverá possuir **Certificação Digital** do responsável ou sócio proprietário da empresa para assinatura do documento;

9.3 As empresas licitantes terão o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a **ASSINATURA DIGITAL** e devolução do documento através do mesmo canal de comunicação utilizado para primeiro envio;

9.4 As empresas licitantes com intenção de fornecimento, após a assinatura do contrato, passarão a ser denominadas **CONTRATADAS**;

9.5 A LICITANTE vencedora não poderá subcontratar, subempreitar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto da presente licitação.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1 Cumprir, na sua íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas;

10.2 Entregar o objeto da contratação nas condições estabelecidas no presente documento;

10.3 Atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do contrato, **independentemente da quantidade do pedido ou de valor mínimo**, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Consórcio;

10.4 Responsabilizar-se pela qualidade e procedência dos itens da Minuta do Termo de Referência, bem como pela inviolabilidade de suas embalagens até a entrega dos mesmos no local indicado, garantindo que o seu transporte, mesmo quando realizado por terceiros, se faça segundo as condições estabelecidas pelo fabricante, notadamente no que se refere ao empilhamento, às recomendações de acondicionamento, temperatura e umidade do produto, de acordo com o registro do produto no órgão regulador;

10.5 Entregar os produtos dentro do prazo de validade mínimo exigido;

10.6 Comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.7 Responsabilizar-se pelo transporte, acondicionamento e entrega, inclusive o **DESCARREGAMENTO** dos materiais com força de trabalho própria ou terceirizada, sem onerar custos ao Consórcio;

10.8 Responsabilizar-se e garantir os produtos contra defeitos de fabricação, contra vícios ou incorreções resultantes da entrega, seja próprio ou subcontratado, inclusive por todas as despesas decorrentes do transporte do produto;

10.9 Substituir todos os produtos que, no ato da entrega e/ou da conferência, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento;

10.10 Substituir todo produto com defeito de fabricação e/ou fora do prazo de validade estabelecido neste documento;

10.11 Arcar com todas as despesas de frete, seguro e demais encargos e tributos dos produtos entregues;

10.12 Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas;

10.13 Utilizar **OBRIGATORIAMENTE** o canal de comunicação oficial do Consórcio (e-mail) para o envio de quaisquer documentos nos seguintes endereços: protocolo@consud.org e compras@consud.org.

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

11.1 Permitir ao pessoal da CONTRATADA, acesso ao local da entrega desde que observadas às normas de segurança;

11.2 Indicar os locais e horários em que deverão ser entregues os itens licitados;

11.3 Receber os produtos na quantidade e qualidade solicitada, nos prazos e condições definidos neste documento;

11.4 Acompanhar o fornecimento dos produtos, podendo intervir durante a sua execução, para fins de ajuste ou suspensão da entrega; inclusive rejeitando, no todo ou em parte, os produtos fornecidos em desconformidade com as especificações desta Minuta do Termo de Referência;

11.5 Comunicar à CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

11.6 Fornecer à CONTRATADA todas as informações necessárias à fiel execução da contratação;

11.7 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de comissão/servidor especialmente designado;

11.8 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes nesta minuta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

11.9 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo representante (registrado) da CONTRATADA, no prazo de 20 (vinte) dias, de quaisquer dúvidas relacionadas à execução da ata;

11.10 Efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos;

11.11 Promover, através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização do contrato, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando a CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquele;

11.12 Recusar, com a devida justificativa, qualquer produto entregue fora das especificações constantes nesta Minuta do Termo de Referência;

11.13 Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;

11.13.1 Antes da aplicação das sanções de que tratam os subitens anteriores, notificar a LICITANTE, conforme Resolução 93/2016, que regulamenta os procedimentos administrativos do Consud, visando assegurar o direito à ampla defesa;

11.14 Utilizar **OBRIGATORIAMENTE** o canal de comunicação oficial do Consórcio (e-mail) para o envio de quaisquer documentos através do protocolo do Consud.

12. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

12.1 As atividades de gestão e fiscalização devem ser conduzidas em conformidade com a Resolução 24/2023 do Consud;

12.2 A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por representantes da CONTRATANTE, designados conforme a Resolução Nº 17/2024 do Consud:

- a) Gestora de Contratos:** Camila Dahmer;
- b) Fiscal Administrativo:** Gustavo Henrique Fiorese;

12.3 A atuação da fiscalização não exclui ou atenua a responsabilidade da CONTRATADA, nem a exime de manter fiscalização própria.

13. DA NOTA FISCAL

13.1 DA EMISSÃO

13.1.1 Mediante solicitação da nota de empenho de despesa (autorização de compras) deste Consórcio, a CONTRATADA, deverá emitir a Nota Fiscal no mesmo CNPJ do licitante registrado, ao:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SUDOESTE - CONSUD

CNPJ: 00.333.678/0001-96
Rodovia Contorno Vitorio Traiano, 501, Água Branca
Cidade: Francisco Beltrão – PR | CEP 85.601-838
Inscrição Estadual: Isenta

13.1.2 No corpo da Nota Fiscal deverá **OBRIGATORIAMENTE** conter:

- a)** A modalidade e o número da licitação;

- b) O número do contrato;
- c) Número do item;
- d) Descrição do produto;

13.1.3 A descrição do produto na Nota Fiscal, deverá **OBRIGATORIAMENTE** ser precedida da descrição constante do contrato:

- a) Valor unitário e valor total;
- b) Forma de apresentação;
- c) Fabricação, lote e validade dos mesmos;

13.1.4 Nas observações deverá conter:

- a) Número do pré-empenho ou autorização de compra que a originou e;
- b) **Dados bancários:** banco, número da agência, conta corrente pessoa jurídica - **OBRIGATORIAMENTE** PJ da CONTRATADA;

13.1.5 A conta bancária, preferencialmente deverá ser do BANCO DO BRASIL;

13.1.6 O CNPJ da CONTRATADA constante na nota fiscal e quaisquer outros documentos solicitados deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório;

13.1.7 Havendo erros na emissão da Nota Fiscal, a mesma deverá ser substituída ou anulada, ou constatado qualquer erro na entrega dos itens solicitados, circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, o prazo de pagamento ficará suspenso até que a licitante registrada providencie as medidas saneadoras;

13.2 DOS IMPOSTOS

13.2.1 O cálculo dos impostos e tributos é de responsabilidade do emitente;

- a) **Deverá estar expressamente informado o ICMS;**

13.2.2 Na nota fiscal deverá estar devidamente informado o regime tributário da empresa, conforme legislações vigentes;

13.2.3 A CONTRATADA deverá efetuar a retenção tributária sobre o valor da nota fiscal emitida conforme a natureza jurídica de cada empresa;

a) Tendo o Consórcio sua natureza jurídica pública de direito público, equiparando-se a autarquia, há a obrigatoriedade da retenção tributária conforme IN 1234/2012 RFB, IN 2110/2022 RFB e IN 2145/2023 RFB e suas alterações vigentes;

13.2.4 Caso não conste a informação correta da **NÃO OBRIGATORIEDADE DA RETENÇÃO DE IMPOSTOS** na nota fiscal, o Consórcio procederá a retenção do imposto de renda de forma automática;

13.2.5 Caso a CONTRATADA seja optante do Simples Nacional, deverá constar esta observação obrigatoriamente na nota fiscal e apresentar juntamente a comprovação através de documento oficial;

a) Seguir modelo do anexo IV da IN 1234/2012 e suas alterações;

13.3 A Nota Fiscal deve ser encaminhada **OBRIGATORIAMENTE** por e-mail, no endereço compras@consud.org, no ato de sua emissão;

13.4 A nota fiscal deverá acompanhar a entrega do item;

a) O Consórcio poderá também solicitar o envio da nota fiscal por meio de outro canal de comunicação utilizado pelo setor responsável;

13.5 A Nota Fiscal apresentada pela empresa no momento da entrega do produto deverá conter os números dos lotes de todos os produtos que estão sendo entregues e vir acompanhada da cópia da nota de empenho de despesa (autorização de compra);

13.6 Após o aceite definitivo por membro do Setor de Compras e Almoxarifado, a nota fiscal será encaminhada ao Setor de Faturamento.

14. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1 Os recursos orçamentários para aquisição dos referidos itens deste termo de referência ocorrerão por conta das seguintes despesas:

Conta	Órgão/Unidade	Funcional programática	Elemento de despesa	Fonte
CONSUD				
6	1001	10.122.1.2.1	3.3.90.30.00	001
60	2008	10.302.1.2.3	3.3.90.30.00	001
62	2010	10.302.1.2.3	3.3.90.30.00	001
42	3001	10.302.1.2.4	3.3.90.30.00	001
49	3002	10.302.1.2.4	3.3.90.30.00	324

14.2 O valor total estimado do objeto deverá ficar em torno de R\$ xxxxxxxxx e o pagamento deverá acontecer conforme descrito no item “Das condições de pagamento” constantes nesta Minuta do Termo de Referência.

15. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

15.1 A nota fiscal para PAGAMENTO deverá estar acompanhada dos seguintes documentos:

15.1.1 Entregar juntamente com a Nota Fiscal a DECLARAÇÃO do Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores – SICAF, com todas as certidões negativas cadastradas e atualizadas;

15.1.2 Caso a SICAF não esteja atualizada, enviar as CND's válidas quais sejam:

- a) Certidão Negativa de Débito da União;
- b) Certidão Negativa de Débito Estadual;
- c) Certidão Negativa de Débito Municipal;
- d) Certidão Negativa de Débito do FGTS;
- e) Certidão Negativa de Débito de Débitos Trabalhistas;

15.2 O pagamento será efetuado após a apresentação da nota fiscal, devidamente vistada e atestada pelo Setor de Compras e Almoxarifado, acompanhada de todas as CND's e outros documentos que venham a ser solicitados;

15.3 O Consórcio não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio de operação de *factoring*;

15.4 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável e vigente;

15.5 A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime;

a) No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial;

15.6 O pagamento só será efetuado quando o fornecedor realizar a entrega total dos itens relacionados na nota de empenho de despesa (autorização de compra).

16. DO VENCIMENTO E PAGAMENTO

16.1 O vencimento se dará em até 45 (quarenta e cinco) dias do mês posterior à data do aceite definitivo da Nota Fiscal, através de crédito na conta corrente pessoa jurídica no mesmo CNPJ registrado, preferencialmente em conta no BANCO DO BRASIL;

16.2 Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto desta minuta ocorrerão quando houver a disponibilidade financeira dos recursos vinculados nas dotações orçamentárias, conforme Plano de Ações Conjuntas de Interesse Comum PLACIC e especificadas no item “Dotação Orçamentária”;

16.2.1 Em exercícios futuros, correspondente à vigência do contrato, a despesa ocorrerá por conta de dotação orçamentária própria para atendimento de despesas da mesma natureza;

16.3 No decorrer do processo, caso seja necessária alteração de banco, agência e/ou conta corrente deverá ser solicitado através de Ofício ao Setor Financeiro do Consórcio;

16.4 O pagamento não será realizado através de boleto bancário;

16.5 Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;

16.6 Não será realizado pagamento de qualquer tipo de despesa senão única e exclusivamente o valor dos itens devidamente solicitados e recebidos;

16.7 Em caso de Processo Administrativo, o Consud poderá deduzir o valor de multas impostas do saldo a pagar;

16.8 O pagamento será efetuado pelo Consórcio, em horário de expediente;

a) Caso o dia de pagamento programado seja feriado, o mesmo será transferido para o primeiro dia útil seguinte.

17. DO REEQUILÍBRIO DE PREÇOS

17.1 A concessão de reequilíbrio econômico-financeiro através da revisão é condicionada à exaustiva e analítica demonstração, pelas fornecedoras, da ocorrência de álea econômica extraordinária e extracontratual decorrente da superveniência de

fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior;

17.2 Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro não suspendem a execução dos contratos, e, eventual recomposição de valores em favor da CONTRATADA devem, preferencialmente, ser pagos a título indenizatório, após análise e aprovação do Consud;

17.3 A suspensão ou interrupção da execução dos contratos, durante a análise dos pedidos de revisão, sem expressa concordância do gestor do contrato, ensejará a aplicação das sanções previstas no instrumento convocatório e no contrato;

17.4 Quando da solicitação de reequilíbrio econômico, o mesmo deverá ser devidamente comprovado, sendo que as notas de empenho de despesas (autorizações de compra) anteriormente à data do pedido não sofrerão alterações;

17.5 Quando da solicitação de reequilíbrio econômico financeiro, a CONTRATADA deverá encaminhar requerimento por escrito, juntamente com documentos comprobatórios, os quais serão analisados pelo CONTRATANTE, **no prazo mínimo de 15 (quinze) dias úteis**, sendo que o valor do ajuste não poderá superar o preço médio de mercado vigente à época;

17.6 O pedido de reequilíbrio econômico financeiro deverá ser enviado ao e-mail institucional protocolo@consud.org e instruído com requerimento que se refere no item 17.5 e os seguintes documentos:

17.6.1 Cópias de documentos que comprovem o alegado:

- a) Notas fiscais da aquisição do item pela CONTRATADA;
 - Notas fiscais dos itens que serão solicitados o reequilíbrio na **data da licitação**;
 - Notas fiscais dos itens que serão solicitados o reequilíbrio na **data da solicitação do reequilíbrio**;
- b) Outros documentos que se entender necessários;
- c) Demonstrativo abaixo, preenchido (um para cada item):

Processo Nº XX/XXX		Pregão Eletrônico Nº XX/XXX	
Nº do Item:			
Descrição do Item:			
Marca:			
<i>Dados que serviram de base para oferta de preços na licitação</i>		<i>Dados para comprovar o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro</i>	
Preço registrado na licitação		Novo preço proposto	
Preço de compra antes da licitação		Preço de compra atual	
Data da compra		Data da compra	
Nº da Nota fiscal		Nº da Nota fiscal	

17.7 Somente serão analisados os pedidos de recomposição de valores que contenham todos os documentos comprobatórios para a referida recomposição;

17.8 Fica facultado ao Consórcio consultar o preço das demais empresas participantes, observada a ordem de classificação, para contratar com a empresa que apresentar o menor preço, antes do deferimento do pedido de reequilíbrio, liberando a requerente do compromisso de entregar o produto;

17.9 O Consórcio poderá, a qualquer tempo, convocar a CONTRATADA para reduzir os preços registrados, em conformidade com pesquisa de mercado realizada ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional e/ou internacional;

17.10 Em não sendo reduzido o preço, o fornecedor será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas, podendo o Consórcio convocar os demais fornecedores classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de negociação ou revogar o contrato (ou parte dele);

17.11 Os valores recompostos somente serão repassados para a CONTRATADA após a assinatura, devolução da minuta assinada (conforme o caso) e publicação do ADITAMENTO em diário oficial.

18. DAS PENALIDADES

18.1 A CONTRATADA, durante a execução do contrato, que incorrer em infrações poderá ser apenada seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa, na forma prevista neste instrumento convocatório, com relação às infrações previstas neste edital cometidas no processo licitatório;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos, ressalvada a hipótese do artigo 155 da Lei Estadual nº 15.608/2007, quando os efeitos serão estendidos aos demais órgãos e entidades do Estado;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 5 (cinco) anos;
- e) Sanções previstas na minuta contratual, cometidas na fase de execução contratual;
- f) Descredenciamento do sistema de registro cadastral;
- g) Cancelamento do contrato;

18.2 A sanção de advertência, suspensão e inidoneidade poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa;

18.3 Pelo não cumprimento das obrigações contratuais, o Consórcio aplicará multas conforme a graduação estabelecida nas tabelas seguintes:

CORRESPONDÊNCIA DE % (PORCENTAGEM)		
Grau	Porcentagem	Aplicação
01	30% (trinta por cento)	valor do empenho
02	10% (dez por cento) ao dia	valor do empenho
03	20% (vinte por cento) ao dia	valor do item
04	10 % (dez por cento)	valor total do contrato por item
05	30 % (trinta por cento)	valor total do contrato

18.4 Da classificação das infrações por gravidade (GRAU):

INFRAÇÃO DESCRIÇÃO DA GRAVIDADE OCORRIDA		
Item	Descrição	Grau
1	Quando não entregar a documentação exigida ou deixar de apresentar documento em quaisquer uma das fases deste certame;	05
2	Quando apresentar declaração falsa e/ou documento falso em qualquer fase do certame;	05

3	Não manter sua proposta até o momento da adjudicação;	05
4	Quando deixar de assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho (autorização de compra) ou quaisquer outros documentos decorrentes do contrato;	05
5	Quando não cumprir o horário de entrega estabelecido nesta minuta, no edital e no contrato;	01 e 03
6	Quando houver atraso injustificado, até o trigésimo dia, para a entrega dos materiais/produtos, incidente sobre a quantidade que deveria ser entregue, contado a partir da emissão da nota de empenho de despesa (autorização de compra), limitados a 30 (trinta) dias (POR INCIDÊNCIA);	01 e 02
7	Quando houver atraso injustificado na execução da nota de empenho de despesa (autorização de compra), superior a 30 (trinta) dias decorridos ou por descumprimento total ou parcial do contrato (POR INCIDÊNCIA);	03 e 04
8	A suspensão ou interrupção da execução da ata, durante a análise dos pedidos de revisão, sem expressa concordância da Coordenação Administrativa;	03 e 05
9	Permitir situação que crie a possibilidade de causar dano físico, lesão corporal ou consequências letais;	05
10	Entregar produto em desacordo com as especificações deste documento e proposta sem motivo justificado e aceito pela administração (POR PRODUTO);	04

18.5 A somatória das multas previstas nas tabelas acima não poderá ultrapassar ao percentual de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato com esse fornecedor;

18.6 No caso de atraso por mais de 30 (trinta) dias ou de o somatório das multas aplicadas por atraso ou inadimplemento ultrapassarem o percentual de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, fica facultado ao Consórcio reconhecer a ocorrência das hipóteses de cancelamento do contrato;

18.7 O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATANTE;

18.7.1 Se os valores das faturas forem insuficientes, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da comunicação oficial;

18.8 A multa, aplicada após regular processo administrativo, e esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido à CONTRATANTE, este será encaminhado para cobrança judicial.

19. DAS ESPECIFICAÇÕES GERAIS

19.1 A CONTRATADA declara, antecipadamente, aceitar todas as condições, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades;

19.2 A CONTRATADA, sendo fabricante, importadora ou distribuidora dos produtos, é responsável por comunicar formalmente a este órgão, durante toda a vigência do contrato, quaisquer protocolos na Anvisa de alteração de prazo de validade, alteração de excipiente, alteração de local de fabricação e alteração de produção do produto, no prazo máximo de 30 dias após a data do protocolo na Anvisa.

19.3 Caso o fabricante venha a ser interditado e seja descontinuada a produção do produto durante a vigência da ata, a CONTRATADA deverá substituir o item por outro com a mesma composição e concentração, devendo previamente obter a homologação do Consórcio para o produto proposto para substituição, sem ônus para a entidade;

19.3.1 Sendo o valor do item inferior ao do produto anterior, o Consórcio se reserva no direito de realizar o pagamento a menor;

19.4 Caso o produto venha a sofrer alterações que impliquem em perda de qualidade no prazo de sua validade, fica a proponente obrigada a efetuar a troca do mesmo nas especificações e quantidades relativas, sem nenhum ônus para este Consórcio, no prazo de 10 (dez) dias a partir da data de notificação;

19.5 A administração do Consud não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente objeto, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da empresa, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

20. DO FORO

20.1 Fica eleito o foro da Comarca de Francisco Beltrão para dirimir quaisquer questões oriundas do presente termo, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

PATRICIA DOS SANTOS:
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:56:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

ALEXANDRA SANTINI:
00507275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:44:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

ALCEU CARLOS FREISLEBEN:
55360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:32:57-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por:
Patricia dos Santos
Assistente ADM
Data: 22/02/2024

Revisado por:
Alexandra Santini
Controle Interno
Data: 05/03/2024

Aprovado por:
Alceu Carlos Freisleben
Coordenador ADM
Data: 05/03/2024

CERTIDÃO DOS RESPONSÁVEIS

No dia 05 de março de 2024, esteve reunida a equipe técnica, responsável pela elaboração desta Minuta, para leitura e aprovação da redação final.

Após todas as considerações levantadas pelos presentes, estas foram analisadas pela Coordenação e realizada a última revisão do documento que seguirá como parte integrante do processo de compras de insumos dos gêneros alimentício, limpeza e conservação e EPIs ao setor de licitações. Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

ANEXO I

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – ÁGUA MINERAL										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Galão	1.100	150	150	1.400	445485	2361	ÁGUA MINERAL, SEM ADIÇÃO DE GÁS CARBONICO (SEM GÁS) - Galão com 20 litros PH - NIVEL ENTRE 7,0 E 8,50 SÓDIO – NIVEL MAXIMO – 20 MG/LITRO		

2. DAS CONDIÇÕES GERAIS

2.1. Fornecer água mineral natural, da marca ofertada em sua proposta, durante toda a vigência do contrato, obedecendo as condições e características estipuladas.

3. ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO

A água mineral **sem adição de gás carbônico** (sem gás), deverá:

3.1 Ser classificada como água mineral tradicional ou água potável de mesa, segundo o Código de Águas Minerais, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA;

3.2 Atender aos padrões bacteriológicos de potabilidade, conforme laudo de órgão oficial ou outra instituição autorizada;

3.3 Atender, ainda, aos Regulamentos Técnicos específicos de características Macroscópicas e Microscópicas de Rotulagem de Alimentos Embalados, no que couber, e outras legislações pertinentes;

3.4 Possuir prazo de validade de, no mínimo, 3 (três) meses, contados da data da entrega.

4. DO ACONDICIONAMENTO

Os garrafões/galões disponibilizados deverão:

4.1 Ser próprios para o acondicionamento de água mineral, em polipropileno (emborrachado), resistentes, em excelente estado de conservação, sem ranhuras e/ou amassados, possuir tampa protetora e lacre de segurança para evitar contaminações externas;

4.2 Os garrafões deverão ser cedidos à CONTRATANTE em regime de comodato, em quantidade suficiente para atender a

demanda de consumo e a rotina de entrega do produto em suas unidades administradas;

4.3 Não serão aceitos, em hipótese alguma, garrações velhos, sujos, amassados, opacos, arranhados ou com outros defeitos que prejudiquem a qualidade e a visibilidade da água fornecida;

4.4 Conter rótulo padrão, cujas características e apresentação básicas tenham sido aprovadas pelo Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM (Decreto-Lei nº 7.841/1945) e registradas no Ministério da Saúde;

4.5 Conter gravação legível, em seu rótulo ou em sua vedação, do nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número da concessão, nome do concessionário, portaria da lavra emitida pelo Ministério de Minas e Energia (LAMIN) da fonte do produto ofertado, expedido pelo Ministério da Saúde, constantes físico-químicas, volume de conteúdo e indicação do dia, mês e ano do envasamento e do prazo de validade e número do Registro no Ministério da Saúde (até 03 anos), conforme Portaria nº 470/99 do Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM;

4.6 Conter o selo fiscal, conforme legislação vigente;

4.7 Atender integralmente o disposto na Portaria nº 387/2008, do DNPM — Departamento Nacional de Produção Mineral; Atender integralmente o disposto na Portaria nº 358/2009, do DNPM — Departamento Nacional de Produção Mineral;

4.8 Data do envasamento ou fabricação não superior a 30 (trinta) dias anteriores à data do de entrega produto, com validade de no mínimo 3 (três) meses, a partir da data de envase, a qual deverá estar estampada na tampa/lacre de segurança do

garrafão;

4.9 Os vasilhames que apresentarem defeitos, violações de lacre ou qualquer outra avaria identificada, deverão ser substituídos no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, sem qualquer custo adicional para a CONTRATANTE.

5. DA DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR EXIGIDA

A licitante vencedora deverá apresentar:

5.1 Análise bacteriológica da água emitida, no prazo máximo de 12 (doze) meses, em conformidade com a Resolução de Diretoria Colegiada – RDC nº 274/2005 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, que aprova o Regulamento Técnico para Águas Envasadas e Gelo, ou outras em sua substituição;

5.2 Análise físico-química completa do produto, emitida no último semestre, por órgão oficial ou por laboratório competente e credenciado por ele;

5.3 Sempre que solicitada pela CONTRATANTE, deverá ser fornecida, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a análise físico-química e/ou bacteriológica da água atestando que a mesma é apropriada para o consumo humano;

5.4 Laudo de instituição oficial certificando a propriedade ou concessão da fonte da água a ser fornecida para consumo;

5.5 Certificado de instituto técnico reconhecido atestando que os garrafões atendem à NBR 14.222 e NBR 14.328 e estão de acordo com a Portaria DNPM nº 387/08 e especificações da ANVISA pertinentes;

5.6 Durante a sessão do Pregão Eletrônico, sem prejuízo de outros documentos a serem previstos no edital de licitação, deverá ser encaminhado ao pregoeiro, digitalizado, via anexação ao sistema utilizado para a realização do certame, o rótulo do produto ofertado e informações complementares, caso omitidas (mormente nível do Ph e de sódio da água).

6. DO FORNECIMENTO

6.1 A CONTRATANTE emitirá uma autorização de fornecimento que será enviada via e-mail institucional ou via WhatsApp institucional e/ou ainda será solicitada por meio de ligação telefônica;

6.2 A CONTRATADA deverá entregar os garrafões de água mineral em até **24 horas** após receber a autorização de fornecimento. A entrega deve ser feita no local especificado na autorização, que poderá ser em um dos endereços informados no item 6.8 da Minuta do Termo de Referência;

6.3. As Ordens de Fornecimento deverão conter data de expedição, quantidade pretendida, preço unitário e total, horário e local de entrega;

6.4 No momento da entrega, a CONTRATADA deverá apresentar o documento de fornecimento em 02 (duas) vias, uma das quais será devolvida como comprovante de recebimento, e servirá de subsídio para emissão do documento de cobrança

mensal.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 Sempre que julgar necessário, a CONTRATANTE poderá solicitar, por conta própria, análises físico-químicas, microbiológicas e bacteriológicas da água, a serem realizadas em laboratório de livre escolha, sendo as despesas totalmente custeadas pela CONTRATADA;

7.1.1 A CONTRATANTE selecionará, no ato da entrega do produto no setor indicado pelo responsável, a amostra a ser analisada. A amostra selecionada será lacrada e assinada pelo entregador e receptor, bem como enviada imediatamente para análise;

7.2 Transportar os garrafões de água mineral para os locais de entrega seguindo as diretrizes estabelecidas na RDC nº 173/06, item 4.9;

7.3 Observar as normas de armazenamento de águas minerais e naturais na empresa, conforme as recomendações da RDC nº 173/06, item 4.8;

7.4 Não será permitido à CONTRATADA substituir as marcas dos produtos fornecidos sem autorização ou solicitação da CONTRATANTE, salvo se os mesmos vierem a apresentar impropriedade para o consumo, sendo devidamente comprovado através de laudos técnicos.

**PATRICIA DOS
SANTOS:**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:
04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 08:55:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:00507275918**

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:44:06-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU CARLOS
FREISLEBEN:55360890991**

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:33:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:
04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:31:38-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:53:26-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11625802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:21:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO II

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – PÃO										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	KG	100	600	1.500	2.200	460380	3834	PÃO TIPO FRANCÊS: Ingredientes: Composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Peso mínimo da unidade: 50 gramas.		
2	Pacote	50	300	1.000	1.350	460401	2425	PÃO DE FORMA FATIADO: Ingredientes: Farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca. Deve apresentar superfície lisa e macia com miolo consistente, não devendo ser quebradiça ou esburacada e nem apresentar partes cruas.		
3	Pacote	30	300	1.000	1.330	460405	2424	PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO: Ingredientes: Farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, glúten, sal, gordura vegetal hidrogenada e		

								fermento biológico, conservador propionato de cálcio. Deve apresentar superfície lisa e macia com miolo consistente, não devendo ser quebradiça ou esburacada e nem apresentar partes cruas.		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

1.2 Cada embalagem entregue deve conter um rótulo com ingredientes, informação nutricional, data de fabricação e data de validade;

1.3 Para os itens pão integral fatiado e pão fatiado, cada pacote deverá ter no mínimo 420 gramas e 20 fatias por pacote;

1.4 Os itens devem apresentar sabor característico e ausência de bolores;

1.5 O item pão francês deverá ser acondicionado em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente e a embalagem deverá conter rótulo com data de fabricação, data de validade e peso;

1.6 Os pães franceses devem ser entregues sempre frescos, ou seja, produzidos no dia da entrega e em condições adequadas para o consumo. No caso dos pães de forma (tradicional e integral), deverão ser entregues com data de fabricação de no máximo 02 (dois) dias que antecedem a entrega;

1.7 Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável e/ou com a presença de fungos. Não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção;

1.8 Os produtos deverão ser de primeira qualidade e atender à legislação vigente.

2. PRODUÇÃO E TRANSPORTE

2.1 O ambiente onde os pães serão fabricados deverá estar de acordo com Regulamento Técnico de Boas Práticas para Serviços de Alimentação, conforme Resolução Nº 216 da Anvisa, ter alvará de funcionamento expedido pela Vigilância Sanitária, funcionários treinados e capacitados e possuir Manual de Boas Práticas;

2.2 O veículo de transporte deve ser próprio para transporte de alimentos e deve ser mantido sempre limpo e higienizado.

3. FORNECIMENTO

3.1. A entrega deverá ser realizada conforme a solicitação do Setor de Compras, no local especificado na autorização, que poderá ser em um dos endereços informados no item 6.8 da Minuta do Termo de Referência;

3.2 Para a Unidade do CAPS AD III as entregas deverão ser realizadas todos os dias, incluindo finais de semana e feriados;

3.2.1 O horário máximo permitido para a entrega é 07h30;

3.2.2 O endereço para entrega é: Rua Rigoletto Andreoli, 17, Centro – Marmeleiro – PR;

3.3 As entregas erradas serão corrigidas pela CONTRATADA, num prazo máximo de 03 (três) horas, sob pena de suspensão dos respectivos pagamentos, sendo que somente será devolvido o item considerado diverso do pedido;

3.4 O recebimento definitivo não isenta a CONTRATADA de responsabilidades futuras quanto à qualidade do produto entregue.

**PATRICIA
DOS SANTOS
04198656916**

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 08:59:31-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005
07275918**

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:43:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN:5
5360890991**

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:5360890991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:5360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:34:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL JUNIOR**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, *OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:33:01-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER: 04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:54:03-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN= MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:19:28-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO III

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – FRUTAS										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	KG	100	400	500	1.000	464374	1905	ABACAXI PÉROLA: De 1ª qualidade, tamanho grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte.		
2	KG	100	700	500	1.300	464380	2381	BANANA CATURRA: De 1ª qualidade, sem corte, em pencas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte.		
3	KG	100	650	350	1.100	464393	2384	LARANJA: De 1ª qualidade, compacta fresca e firme, isenta de sujidades, tamanhos e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte.		

4	KG	48	144	96	288	464398	3489	LIMÃO TAITI: De 1ª qualidade, compacto fresco e firme, isento de sujidades, tamanhos e coloração uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte.		
5	KG	100	250	250	600	464401	2386	MAÇA FUJI NACIONAL: Tamanho grande, de 1ª qualidade, compacta fresca e firme, isenta de sujidades, tamanhos e coloração uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte.		
6	KG	100	500	300	900	464405	2387	MAMÃO: Tamanho regular, de 1ª qualidade, polpa compacta fresca e firme, isento de sujidades, tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte.		
7	KG	50	200	200	450	464406	2388	MANGA: Cor própria, de 1ª qualidade, polpa compacta fresca e firme, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte.		
8	KG	200	600	1200	2000	464418	2390	MELANCIA: Casca lisa, tamanho regular, cor própria, de 1ª qualidade,		

								polpa compacta fresca e firme, isento de sujidades, tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte.		
9	KG	100	300	400	800	464420	2389	MELÃO: Casca lisa, tamanho regular, cor própria, de 1ª qualidade, polpa compacta fresca e firme, isento de sujidades, tamanhos e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do transporte.		

1.2 Cada item deverá ser entregue em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, devidamente separados por tipo e pesados com a mesma quantidade de quilos solicitados na autorização de compra;

1.3 A embalagem deverá conter rótulo com peso e identificação do produto;

1.4 Não serão aceitas frutas que apresentarem sinais de “batidas” e “danificação”, bem como com presença de bolor, sujidades ou não apresentar cor característica do produto;

1.5 Os produtos devem apresentar sabor característico e ser de primeira qualidade.

2. FORNECIMENTO

2.1 A entrega deverá ser realizada conforme a solicitação do setor de compras, no mínimo 03 (três) vezes na semana, no local especificado na autorização, que poderá ser em um dos endereços informados no item 6.8 da Minuta do Termo de Referência;

2.2 A empresa deverá seguir a legislação vigente para transporte de perecíveis;

2.3 O horário máximo permitido para a entrega é 09h, exceto em casos específicos que serão autorizados pelo setor responsável;

2.4 As entregas erradas deverão ser corrigidas pela CONTRATADA, num prazo máximo de 03 (três) horas, sob pena de suspensão dos respectivos pagamentos e/ou multa conforme especificado em edital, sendo que somente será devolvido o item considerado diverso do pedido;

2.5 O recebimento definitivo não isenta a CONTRATADA de responsabilidades futuras quanto à qualidade do produto entregue;

2.6 Por ocasião do recebimento dos produtos, a CONTRATANTE reserva-se ao direito de proceder à inspeção de qualidade dos mesmos e de rejeitá-los, no todo ou em parte, se estiverem em desacordo com as especificações da solicitação, obrigando-se a CONTRATADA a promover a devida regularização, observando os prazos contratuais.

**PATRICIA
DOS SANTOS:
04198656916**

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:
04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:03:49-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:00507
275918**

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:43:07-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU CARLOS
FREISLEBEN:55
360890991**

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:35:26-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL
JUNIOR:
04139264942**

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:33:45-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:
04456470941**

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER: 04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:55:20-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN
ROMIO:66161010968**

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:15:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO IV

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – HORTIFRUTI										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	KG	50	100	150	300	463748	2406	ABÓBORA CABOTIÁ: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
2	KG	10	30	60	100	463749	2398	ABOBRINHA MENINA OU ITALIANA: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
3	KG	10	10	30	50	463818	2396	ACELGA: De boa qualidade, fresca, sem sinais de desidratação e/ou apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas.		
4	Maço	10	30	60	100	463819	4405	AGRIÃO IN NATURA: De boa qualidade, fresco, sem sinais de desidratação e/ou		

								apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas, maço com no mínimo 250 gramas.		
5	Maço	10	10	30	50	463830	2399	ALFACE CRESPA: De boa qualidade, fresca, sem sinais de desidratação e apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas, maço com no mínimo 250 gramas.		
6	KG	05	05	20	30	463938	2407	ALHO: De primeira qualidade, isento de sujidades, não deverá apresentar problemas com coloração, estar machucado e perfurado, sem sinais de desidratação e apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas.		
7	Maço	05	05	20	30	470608	4406	ALMEIRÃO LISO: De boa qualidade, fresco, sem sinais de desidratação e apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas, maço com no mínimo 250 gramas.		
8	KG	100	400	500	1.000	463753	2409	BATATA DOCE:		

								Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
9	KG	50	150	300	500	463754	2408	BATATA MONALISA: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
10	KG	05	15	30	50	463764	2412	BERINJELA: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
11	KG	05	15	30	50	463767	2411	BETERRABA: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
12	Maço	05	15	30	50	463835	2413	BRÓCOLIS: De boa qualidade, fresco, sem sinais de desidratação e apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas, maço com no mínimo 500 gramas.		
13	KG	50	50	150	250	463781	2414	CEBOLA: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		

14	Maço	10	20	120	150	463880	4410	CEBOLINHA VERDE TEMPERO: De boa qualidade, fresco, sem sinais de desidratação e apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas, maço com no mínimo 250 gramas.		
15	KG	40	60	100	200	463770	2415	CENOURA: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
16	KG	05	05	40	50	463778	2416	CHUCHU: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
17	Maço	05	05	40	50	481109	4407	COUVE FOLHA: De boa qualidade, fresco, sem sinais de desidratação e apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas, maço com no mínimo 250 gramas.		
18	KG	05	05	40	50	463831	2417	COUVE-FLOR: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
19	KG	10	90	300	400	463813	2418	MANDIOCA DESCASCADA:		

								De primeira qualidade, os tubérculos devem ter o aspecto alongado, cheiro e sabor próprios, isenta de material terroso, mofo e sem partes arroxeadas, deverão ser congeladas em pacotes de 01 (um) quilo.		
20	Dúzia	100	300	600	1.000	446622	2426	OVOS DE GALINHA: Tipo grande, com peso mínimo de 55 gramas unitário, classe "a", cor: vermelho, acondicionado em embalagem apropriada, prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento, embalagem com 12 (doze) unidades.		
21	KG	05	05	20	30	463796	2419	PEPINO: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
22	KG	05	05	40	50	463809	2420	PIMENTÃO VERDE: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
23	KG	05	05	40	50	463839	2421	REPOLHO VERDE: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		
24	Maço	02	03	25	30	463826	4408	RÚCULA IN NATURA:		

								De boa qualidade, fresco, sem sinais de desidratação e apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas, maço com no mínimo 250 gramas.		
25	Maço	10	20	120	150	463886	2405	SALSINHA TEMPERO: De boa qualidade, fresco, sem sinais de desidratação e apodrecimento, deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, sem material terroso e pragas, maço com no mínimo 250 gramas.		
26	KG	10	40	300	350	463806	2422	TOMATE LONGA VIDA: Deverá apresentar odor agradável, cor e formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem rachaduras.		

1.2 Cada item deverá ser entregue em sacos de polietileno atóxico, resistentes e transparentes, devidamente separados por tipo e pesados (quando o item for por quilo) com a mesma quantidade solicitada na autorização de compra;

1.3 A embalagem deverá conter rótulo com peso e identificação do produto;

1.4 Não serão aceitos itens que apresentem sinais de “batidas” e “danificação”, bem como com presença de bolor, sujidades ou não apresentar cor característica do produto;

1.5 Os produtos devem apresentar sabor característico e ser de primeira qualidade.

2. FORNECIMENTO

2.1 A entrega deverá ser realizada conforme a solicitação do setor de compras, no mínimo 3 (três) vezes na semana, que poderá ser em um dos endereços informados no item 6.8 da Minuta do Termo de Referência;

2.2 A empresa deverá seguir a legislação vigente para transporte de perecíveis;

2.3 O horário máximo permitido para a entrega é 09h00. Casos específicos serão autorizados pelo setor responsável;

2.4 As entregas erradas deverão ser corrigidas pela CONTRATADA, num prazo máximo de 03 (três) horas, sob pena de suspensão dos respectivos pagamentos e/ou multa, conforme especificado em edital, sendo que somente será devolvido o item considerado diverso do pedido;

2.5 O recebimento definitivo não isenta a CONTRATADA de responsabilidades futuras quanto à qualidade do produto entregue;

2.6 Por ocasião do recebimento dos produtos, a CONTRATANTE reserva-se ao direito de proceder à inspeção de qualidade dos mesmos e de rejeitá-los, no todo ou em parte, se estiverem em desacordo com as especificações da solicitação, obrigando-se a CONTRATADA a promover a devida regularização, observando os prazos contratuais.

**PATRICIA
DOS SANTOS**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:10:29-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005**
07275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:42:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN:55**
360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:55:21-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:34:34-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:56:25-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:00:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO V

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – MERCEARIA										
ITENS BÁSICOS										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Pacote	100	100	200	400	463988	2462	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO: Especial de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade, pacote com 05 quilos.		
2	Pacote	05	05	40	50	463993	10923	AÇÚCAR MASCADO: Obtido diretamente da concentração do caldo de cana, sem uso de aditivos químicos, coloração variável entre caramelo e marrom, produto 100% puro e natural, não refinado, livre de aditivos nocivos ao meio ambiente e à		

								saúde, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, pacote contendo 1 quilo.		
3	Unid.	10	30	60	100	407523	2463	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO: Base de sucralose, composto pelo edulcorante sucralose, extraído da cana de açúcar, selo de aprovação pela Associação Nacional de Assistência ao Diabético (ANAD), embalagem contendo 100ml.		
4	Pacote	70	50	200	320	464534	4664	AMENDOIM: Amendoim cru, constituído de grãos inteiros, sãos, limpos e de primeira qualidade, selecionado, classe tipo I, pacote com 400g.		
5	Pacote	10	20	70	100	467050	2428	AMIDO DE MILHO: Produto amiláceo extraído do milho, não deve conter glúten, com boa solubilidade, sem grumos, pacote contendo 1 quilo.		
6	Pacote	05	05	60	70	458908	2429	ARROZ PARBOILIZADO: Tipo 1, longo fino, grãos inteiros, aspecto solido, isento de sujidades, materiais estranhos e mofos, pacote com 5 quilos.		

7	Pacote	800	250	250	1.300	463571	2435	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO: Tipo tradicional, apresentação: torrado e moído, sabor característico, ponto de torra acentuado e moagem uniforme, o produto deverá conter selos de pureza e qualidade da ABIC, marcas de referência: Pilão, Três Corações, Melitta ou superior, embalagem à vácuo, pacote com 500g.		
8	Caixa	150	50	100	300	328318	8045	CHÁ EM SAQUINHOS: Chá de frutas e/ou chá mate tostado, sachês embalados individualmente, caixa com 25 saquinhos, caixa com 40 gramas, o sabor será escolhido na autorização de compra.		
9	Pacote	100	50	100	250	484189	10039	CHOCOLATE EM PÓ: Produto obtido da mistura de cacau em pó alcalino e açúcar cristal, alimento de preparo instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais, para preparo de bebidas quentes ou frias, doces, bolos, sorvetes etc, ingredientes: cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante, sem glúten, marcas de referência: Garoto,		

								Nestlé ou similar, pacotes de no mínimo 01 quilo.		
10	Pacote	50	50	150	250	459013	4415	FARINHA DE MILHO AMARELA: Tipo fubá, enriquecido com ácido fólico e ferro, isento de sujidades, com no máximo 15% de umidade, validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega, pacote com 01 quilo.		
11	Pacote	50	50	100	200	460263	2449	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: Tipo 1, branca, de primeira qualidade, classificação farinha de trigo especial, não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas, pacote com 05 quilos.		
12	Unid.	05	05	30	40	459596	4437	FERMENTO BIOLÓGICO SECO: Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae e emulsificante (monoestearato de sorbitana), embalagem a vácuo, embalagem com 125g.		
13	Unid.	50	100	150	300	459586	2270	FERMENTO QUÍMICO: Apresentação em pó, cor branca, isento de umidade e sujidades, embalagem plástica		

								com tampa de rosca, embalagem com 100g.		
14	Unid.	100	50	50	200	380323	1794	FILTRO DE PAPEL Nº 103: Filtro com micro furos e dupla costura, com capacidade para 1000 ml cada filtro, caixa com 30 unidades de filtro, marcas de referência: Melitta, Três Corações ou similar.		
15	Caixa	1.440	1.200	2.160	4.800	445995	35	LEITE INTEGRAL TIPO UHT: Tipo B, integral, leite pasteurizado padronizado, homogeneizado, gordura 3%, embalagem tetrapak resistente e isenta de qualquer defeito que possa comprometer a integridade e a qualidade do produto, caixa com 1 litro.		
16	Pacote	24	24	102	150	458953	4427	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: Massa de trigo com ovos, enriquecido com ferro, ácido fólico e corante natural, as massas alimentícias ao serem postas na água não devem turvá-la antes da cocção, pós-cocção a massa não poderá apresentar textura ou consistência empapada, pacote com 500g.		
17	Pacote	20	30	100	150	463690	2437	MILHO DE CANJICA:		

								Cor branca ou amarela, grãos homogêneos, odor e sabor característico de milho, produto 100% natural, sem glúten, de primeira qualidade, embalagem de 500g, a cor da canjica será definida na autorização de compra.		
18	Pacote	100	100	200	400	462122	2273	MILHO PARA PIPOCA: Tipo I, grãos selecionados, pacote com 500g.		
19	Unidade	268	144	288	700	463692	2274	ÓLEO DE SOJA REFINADO: 100% natural, não deve apresentar cheiro forte e intenso, volume insatisfatório, mistura de outros óleos, acondicionado em embalagens plásticas, fabricação máxima de 60 dias, frasco com 900ml.		
20	Pacote	30	60	110	200	462729	2277	PÓ PARA GELATINA: Ingredientes: gelatina em pó e açúcar, pacote com 1 quilo, os sabores serão escolhidos na autorização de compra.		
21	Pacote	10	20	50	80	462751	2460	PÓ PARA PUDIM: Os sabores serão escolhidos na autorização de compra, embalagem contendo 1 quilo.		
22	Pacote	80	100	120	300	396125	3714	PÓ PARA REFRESCO: Rendimento máximo do pacote: 10 litros de refresco, os sabores serão escolhidos		

								na autorização de compra, embalagem contendo 1 quilo.		
23	Pacote	20	30	100	150	459080	4657	POLVILHO AZEDO: Produto extraído da fécula de mandioca, coloração branca, pacote com 500g.		
24	Pacote	20	60	120	200	459079	4656	POLVILHO DOCE: Produto extraído da fécula de mandioca, coloração branca, pacote com 500g.		
25	Pacote	10	30	60	100	459072	2329	QUIRERA DE MILHO: Tipo canjiquinha, sem resíduos, impurezas, bolor ou sujidades, pacote com 500g.		
26	Pacote	50	50	50	150	459082	2458	SAGU DE MANDIOCA: Base de fécula de mandioca em formato de pérola, cor branca, sem resíduos, impurezas, bolor ou sujidades, pacote com 500g.		
27	Pacote	50	50	100	200	461092	2275	SAL REFINADO: Iodado, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo de 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal específica, sem temperos extras, pacote com 1 quilo.		
28	Unidade	40	30	30	100	340581	4421	VINAGRE DE MAÇÃ:		

								Fermentado acético de maçã, água e conservador INS 224, acidez 4,0%, frasco com 750ml.		
BISCOITOS										
29	Pacote	20	80	300	400	323480	8040	BISCOITO DOCE: Tipo bolacha maria, ingredientes: farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, bicarbonatos de sódio e amônio, sal, aroma artificial de nata e estabilizante lecitina de soja, pacote contendo no mínimo 720g.		
30	Pacote	100	300	400	800	316835	4651	BISCOITO DOCE AMANTEIGADO: Tipo rosquinha, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e açúcar, os sabores serão escolhidos na autorização de compra, pacote contendo no mínimo 330g.		
31	Pacote	30	120	150	300	333329	2265	BISCOITO SALGADO: Tipo cream cracker, quadrado, sem recheio, sabor água e sal, biscoito contendo basicamente farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal,		

								açúcar, fermentos químicos, pacote com 400g.		
32	Pacote	30	120	150	300	217130	8039	BISCOITO SALGADO COM GERGELIM: Tipo cream cracker, quadrado, sem recheio, sabor água e sal com gergelim, biscoito contendo basicamente farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar e fermentos químicos, pacote com 400g.		
DOCES										
33	Pacote	20	20	10	50	343491	13375	BALA DE GOMA: Sabor de frutas, modelo: goma sino, ingredientes: açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado, aromatizantes, acidulante ácido cítrico e corantes artificiais amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, vermelho 40 e azul brilhante, pacote com 500g.		
34	Pacote	20	20	10	50	343491	13376	BALA DE GOMA TIPO JUJUBA: Sabor de frutas, modelo: goma sino, ingredientes: açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado, aromatizantes, glaceantes goma laca, óleo vegetal, óleo		

								mineral, cera de abelha e cera de carnaúba, corante inorgânico dióxido de titânio, corantes artificiais amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, eritrozina, vermelho 40 e azul brilhante, pacote com 500g.		
35	Pacote	30	10	10	50	474370	13377	BALAS MASTIGÁVEIS SORTIDAS: Sabor de frutas, ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, amido modificado, sal, acidulante ácido cítrico, aromatizante, estabilizante lecitina de soja e corantes artificiais tartrazina e azul brilhante FCF, pacote com 600g.		
36	Pacote	20	50	50	120	353508	13378	BOMBOM DE CHOCOLATE: Tipo Sonho de Valsa, embalado individualmente com plástico, composição açúcar, gorduras vegetais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de		

								soja, emulsificantes: lecitina de soja (322) e poliglicerol poliricinoleato (476), aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio (500ii), com traços de amêndoas, amendoim, avelã, castanha do Pará e nozes, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, pacote com 1 quilo, cada pacote deverá conter no mínimo 48 unidades.		
37	Pacote	20	50	50	120	353508	13379	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO: Tipo Ouro Branco, embalado individualmente com plástico, composição açúcar, gordura vegetal, manteiga de cacau, leite em pó integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, cacau em pó, flocos de arroz, milho, gema de ovo, castanha de caju, óleo de soja, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinoleato, aromatizante e fermento químico, bicarbonato de sódio, com traços de avelã e amêndoa, o produto deverá apresentar validade mínima de		

								6 meses a partir da data de entrega, pacote com 1 quilo, cada pacote deverá conter no mínimo 48 unidades.		
38	Caixa	30	10	10	50	337992	13380	CHOCOLATE AO LEITE: Tipo Batom, em formato de bastão, embalados individualmente, entregue sem deformidades e defeitos, caixa com 30 unidades de no mínimo 16g.		
39	Pacote	40	05	05	50	483634	8063	PIRULITO: De frutas, com recheio de chiclete, pacote com no mínimo 50 unidades, pacote com 500g.		
40	Pacote	70	05	05	80	483581	13381	PIRULITO EM FORMATO DE CORAÇÃO: Cor vermelho, peso unitário aproximado 12g, pacote com no mínimo 50 unidades, pacote com 500g.		
CONDIMENTOS E TEMPEROS										
41	Pacote	01	02	02	05	372827	4661	AÇÚCAR DE BAUNILHA: Açúcar aromatizado artificialmente sabor baunilha, produto com validade igual ou superior a 1 ano a contar da data de entrega, pacote com 100g.		
42	Pacote	30	70	100	200	463856	10044	ALECRIM:		

								Folhas de alecrim desidratadas, pacote com 20g.		
43	Pacote	05	10	35	50	460501	2431	AVEIA EM FLOCOS FINOS: Ingredientes: grãos de aveia prensada, pacote com 500g.		
44	Pacote	10	10	30	50	339478	13382	CALDO DE GALINHA A GRANEL: Ingredientes: sal, amido de milho modificado, aroma idêntico ao natural de galinha, açúcar, alho, salsa, óleo de soja, aipo, cúrcuma, antioxidante fosfato tricálcico e conservante ácido cítrico, pacote com 200 gramas.		
45	Pacote	30	60	60	150	463872	10043	CANELA EM PÓ: Natural, pronta para uso, pacote com 40g.		
46	Pacote	50	50	150	250	463873	10042	CANELA EM RAMA (CASCA): Canela em pau tipo AA, cortes de 6 a 8cm de altura, pacote com 20g.		
47	Pacote	01	04	05	10	126357	13383	CHOCOLATE GRANULADO: Sabor chocolate ao leite, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, amido de milho, emulsificante, lecitina de soja, xarope de glicose, sal, antiumectante, silicato de magnésio, ácido sórbico, corante caramelo IV		

								(INS-150D) e aroma artificial, pacote com no mínimo 1 quilo.		
48	Pacote	50	150	300	500	237917	2443	COCO RALADO: Polpa de coco parcialmente desidratada e desengordurada, sem adição de açúcar, prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega, pacote com 100g.		
49	Pacote	08	02	05	15	463937	10047	COLORAU EM PÓ: Produto a base de farinha de milho, urucum e óleo vegetal, pacote com 1 quilo.		
50	Pacote	40	60	100	200	463892	4663	CRAVO DA ÍNDIA: Natural, pronto para uso, pacote com 40g.		
51	Unidade	10	10	20	40	298918	2322	EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO: Tipo Emustab, ingredientes básicos: água e emulsificantes (monoglicerídeos de ácidos graxos destilados, sal de ácidos graxos, monoestearato de sorbitana e polioxietileno de monoestearato de sorbitana), embalagem com 200g.		
52	Pacote	05	15	30	50	463896	4413	ERVA DOCE: Sementes da planta de erva doce desidratadas, pacote com 20g.		
53	Pacote	02	08	10	20	444323	10926	GRANOLA SEM AÇÚCAR:		

								Granola sem açúcar, a base do produto deve conter aveia integral, coco, uva passa, maçã, linhaça, chia, flocos de milho e fibra de trigo, pacote com 1 quilo.		
54	Pacote	50	50	100	200	463916	4431	ORÉGANO DESIDRATADO: Tipo tempero, pacote com 20g.		
55	Pacote	02	03	15	20	326330	10927	TRIGO PARA KIBE: Pacote com 500g.		
ENLATADOS E LATICÍNIOS										
56	Caixa	200	300	500	1.000	446533	4666	CREME DE LEITE: Homogeneizado, UHT, embalagem tetrapak lacrada, deverá conter no máximo 17% de gordura, embalagem contendo 200g.		
57	Unidade	20	60	120	200	350116	2461	DOCE CREMOSO DE FRUTAS: Doce obtido de frutas selecionadas, os sabores serão escolhidos na autorização de compra, embalagem contendo 1 quilo.		
58	Unidade	20	60	120	200	462597	2453	DOCE CREMOSO DE LEITE: Ingredientes: leite pasteurizado e açúcar, consistência cremosa ou pastosa, sem cristais perceptíveis, cor castanho caramelado, sabor e odor doce		

								característico, embalagem contendo 200g.		
59	Unidade	50	100	200	350	462831	2444	ERVILHA EM CONSERVA: Ingredientes: ervilha e água, sachê ou lata com 170g.		
60	Unidade	50	50	100	200	346922	4653	EXTRATO DE TOMATE: Ingrediente: APENAS tomate, sachê ou lata com no mínimo 1 quilo.		
61	Unidade	100	200	300	600	464013	2271	LEITE CONDENSADO: Ingredientes: leite integral e/ou leite em pó, açúcar e lactose, sachê ou caixa contendo 395g.		
62	Unidade	20	30	50	100	446394	10928	MANTEIGA: Sem sal, creme de leite pasteurizado e fermentos lácticos, embalagem contendo 200g.		
63	Unidade	50	100	200	350	463699	2476	MARGARINA CREMOSA: Com sal, ingredientes: óleos vegetais, água, leite em pó, soro de leite, sal, vitamina A (15.000UI por kg), estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja, conservadores: sorbato de sódio, acidulante ácido cítrico, antioxidantes: BTH, TBHQ e EDTA, aroma idêntico a manteiga, corante de urucum e cúrcuma, marcas de referência: Qualli, Doriana,		

								Delícia ou similar, embalagem contendo 500g.		
64	Unidade	40	60	100	200	462244	13384	MASSA PARA PASTEL: Formato redondo, massa fresca, refrigerada, para assar ou fritar (informação deve estar impressa na embalagem), com separadores de plástico uma a uma, dimensões: altura 12 cm x largura 10,9 cm x profundidade 2,3 cm, embalagem com peso líquido de 200g.		
65	Unidade	05	15	20	40	413364	10924	MEL DE ABELHA: Orgânico, 100% natural, livre de aditivos químicos, frasco com 500g.		
66	Unidade	200	200	300	700	462824	2473	MILHO VERDE EM CONSERVA: Ingredientes: milho e água, sachê ou lata com 170g.		
SACHÊS										
67	Caixa	03	01	01	05	463988	13385	AÇÚCAR CRISTAL: Embalagens individuais, sachê com 5g, caixa com 400 unidades.		
68	Caixa	03	01	01	05	422397	13386	ADOÇANTE SUCRALOSE: Embalagens individuais, sachê com 5g, caixa com 400 unidades.		
69	Caixa	03	01	01	05	463697	13387	AZEITE DE OLIVA:		

								Embalagens individuais, sachê com 4ml, caixa com 200 unidades.		
70	Caixa	01	00	00	01	461092	13388	SAL REFINADO: Embalagens individuais, sachê com 1g, caixa com 2.000 unidades.		
71	Caixa	03	01	01	05	249818	13389	VINAGRE DE VINHO TINTO: Embalagens individuais, sachê com 4ml, caixa com 200 unidades.		

2. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS

2.1 CAFÉ EM PÓ

2.1.1 Apresentar certificado de pureza e qualidade da Associação Brasileira da Indústria de Café – ABIC;

2.2 Os gêneros alimentícios devem ser de primeira qualidade e estar rigorosamente de acordo com as especificações exigidas, ficha técnicas e laudos dos itens que assim forem solicitados, reservando-se ao setor de recebimento o direito de rejeitá-los no todo ou em parte;

2.3 O peso ou volume dos produtos devem ser exatamente os solicitados no descritivo do item, tanto para a embalagem primária, quanto para a secundária;

2.4 Os materiais utilizados internamente na embalagem devem ser novos e de boa qualidade, de forma a evitar danos aos produtos;

2.5 Os papéis envoltórios, selos de propaganda comercial, rótulos e/ou etiquetas devem ser inócuos, inodoros e as tintas e colas devem ser atóxicas. Não poderão ser utilizadas etiquetas com informações diferentes das impressas no rótulo do alimento;

2.6 Os produtos não deverão apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida;

2.7 Os produtos deverão apresentar cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas, possuir cheiro próprio e sabor próprio;

2.8 Os produtos deverão ser embalados em embalagem atóxica, resistente, limpa, livre de qualquer matéria estranha, ser resistente e conferir proteção ao produto, sem emendas ou remendos que ocasionem a modificação do espaço interno original;

2.9 Fica terminantemente proibida a entrega de gêneros alimentícios sem rótulos ou com etiquetas sobrepostas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, de forma clara e indelével;

2.10 Os produtos deverão ter os registros nos órgãos competentes de fiscalização e estar de acordo com a legislação vigente;

2.11 No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações:

- a)** Marca;
- b)** Identificação completa do produto (nome do item);
- c)** Data de fabricação;
- d)** Prazo de validade;
- e)** Prazo máximo para consumo;
- f)** Peso líquido, peso drenado e demais pesos que o produto conter;
- g)** Informações nutricionais;
- h)** Lote;
- i)** Temperatura de estocagem (quando for o caso);
- j)** Armazenamento e conservação;

2.12 Os produtos que não estiverem rigorosamente dentro dos padrões estabelecidos neste lote serão prontamente devolvidos;

2.13 Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto

em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, mesmo após ter sido recebido definitivamente o objeto do contrato;

3.2 A CONTRATADA deverá observar o prazo máximo de 02 (dois) dias para reposição dos itens que estejam fora das especificações exigidas, ou que forem rejeitados, quando da conferência e/ou do recebimento provisório;

3.3 A licitante deverá apresentar junto a proposta inicial: marca, especificação e capacidade do produto;

**PATRICIA
DOS SANTOS
04198656916**

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:13:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005
07275918**

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:41:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN
:55360890991**

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:56:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL
JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM/BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:35:20-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER: 04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM/BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:57:28-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM/BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 16:29:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO VI

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – MATERIAIS DE LIMPEZA										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Unid.	100	100	150	350	310507	10388	ALVEJANTE CONCENTRADO À BASE DE HIPOCLORITO: Para uso em lavagem de roupas e pisos, solução aquosa com a finalidade de alvejamento e/ou desinfecção, cujo ativo é o hipoclorito de sódio ou de cálcio, com teor de cloro ativo entre 3,9 e 5,6% p/p, podendo conter estabilizantes, corantes, fragrâncias, sequestrantes e/ou tensoativos em sua formulação, embalagem de 5 litros, diluição 1:100 - USO HOSPITALAR		
2	Unid.	100	50	100	250	410279	10391	DESINFETANTE A BASE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO: Uso hospitalar para superfícies fixas, apresenta eficiência contra <i>klebsiella pneumoniae</i> , <i>acinetobacter baumani</i> e as		

								bactérias staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, escherichia coli e pseudomonas aeruginosa, possui peróxido de hidrogênio 6,65%, embalagem de 5 litros, diluição 1:100 – USO HOSPITALAR		
3	Unid.	100	50	100	250	435127	10392	DESINFETANTE CATIÔNICO CONCENTRADO: Para uso em sanitários, amplo espectro de ação microbida, composição: associação de tensoativos não-iônicos e catiônicos, agentes sequestrantes, agentes emulsionantes, corante, essência lavanda e veículo aquoso, princípio ativo: cloreto de benzalcônio, embalagem de 5 litros, diluição 1:40 – USO HOSPITALAR		
4	Unid.	100	50	100	250	420084	10393	DESINFETANTE CONCENTRADO: Para uso em superfície pisos e paredes, a base de quaternário de amônio com fragrância e eficiência comprovada para bactérias testada, gram-positivas e gram-negativas, staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, escherichia coli e		

								pseudomonas, composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônico (quaternário de amônio) - 4% tensoativo não iônico, fragrância, corante, preservante e água, diluição 1:200, embalagem de 5 litros – USO HOSPITALAR		
5	Unid.	100	50	100	250	249960	10394	DETERGENTE ALCALINO PESADO: Para lavagem pesada de pisos, de alto teor de ativos, possui tensoativos, limpador para piso e porcelanato, líquido límpido, cor vermelho alaranjado, PH a 25°C 10,80 – 11,40, porcentagem de ativos, %. 26,0 – 30,0, densidade, g/ml a 25°C 1,130 – 1,160, diluição 1:200, embalagem de 5 litros – USO HOSPITALAR		
6	Unid.	100	50	100	250	351224	10395	DETERGENTE CLORADO CONCENTRADO (25.000pm): Para uso em superfície pisos e paredes, em gel a base de hipoclorito de sódio com eficiência comprovada para bactérias testadas, staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, escherichia coli e pseudomonas aeruginosa, diluição 1:100,		

								embalagem de 5 litros – USO HOSPITALAR		
7	Unid.	10	05	15	30	308396	10396	DETERGENTE CONCENTRADO EM PÓ: Para a lavagem de todos os tipos de fibras têxteis (naturais e/ou sintéticas), com sujidade pesada, sangue, fezes, urina, medicamentos e outros, elevado poder de umectação, emulsionamento, detergência e limpeza, composição: associação de tensoativos aniônicos e não-aniônicos, agentes de suspensão, agentes sequestrantes, agentes alcalinizantes, alvejantes óticos, agentes quelantes, corantes e essência, diluição, 4 a 6 gramas do produto por KG de roupa seca, embalagem de 20 quilos – USO HOSPITALAR		
8	Unid.	100	50	100	250	449798	10411	DETERGENTE DE LOUÇA: Composição: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, corantes, fragrância, componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, contém tensoativo biodegradável, aroma neutro,		

								embalagem de 5 litros – USO HOSPITALAR		
9	Unid.	50	50	50	150	463601	10402	LIMPA VIDROS: Produto desengordurante de rápida secagem, possui agentes detergentes (tensoativos) e solventes, aparência: líquido transparente, cor: azul, diluição 1:20, embalagem de 5 litros – USO HOSPITALAR		
10	Unid.	100	50	50	200	344982	10403	NEUTRALIZADOR DE ODORES: Pronto para uso, líquido translúcido, incolor, fragrância suave (amadeirado, floral), diluição uso pg 07,0 a 09,0, embalagem de 5 litros – USO HOSPITALAR		
11	Unid.	100	30	70	200	428071	10409	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO: Concentrado para higiene das mãos, ingrediente antimicrobial, fórmula balanceada para não agredir a pele, isento de aroma, pode ser utilizado para higienização de EPIs, composição mínima: triclosan, metilparabeno, dietanolamina de ácido graxo de coco, cocoamida propil betaína, methylchloroisothiazolinone /methylisothiazolinone, sodium		

								chloride, PEG-75 lanolin, citric acid, disodium EDTA, PEG-7 glyceryl cocoate, troclocosan, embalagem de 5 litros – USO HOSPITALAR		
12	Unid.	30	10	10	50	417309	10410	SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO: Para higiene das mãos, para recarga em refil, a fragrância será escolhida na autorização de compra, cremoso, glicerinado, embalagem de 5 litros – USO HOSPITALAR		

1.2 Para cada item deverá ser entregue um documento em que esclarece a forma de diluição correta;

1.3 A embalagem deverá conter rótulo com no mínimo as seguintes informações:

- a)** Marca;
- b)** Validade que deverá ser de no mínimo de 06 (seis) meses, contados a partir da data da entrega;
- c)** Quantidade e unidade de medida;
- d)** Composição química;
- e)** Registro na ANVISA;
- f)** CRQ do químico responsável;
- g)** Dados do fabricante (Nome/Razão Social, CNPJ, endereço, telefone);
- h)** Data de fabricação e número do lote;

1.4 A tampa da embalagem deverá ser com rosca e lacrada e não poderá apresentar vazamento.

2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1 Promover, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, treinamento e/ou curso para utilização e diluição correta dos produtos;

2.2 Fornecer, em comodato, um dosador e uma bombona graduada para cada item e substituí-lo sempre que solicitado pela CONTRATADA.

3. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR EXIGIDA

3.1 Registro dos produtos na Anvisa ou em outro órgão responsável;

3.2 Ficha de informação de segurança de produtos químicos – FISPQ.

**PATRICIA
DOS SANTOS:
04198656916**

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:
04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1,
OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:16:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:0050
7275918**

Assinado digitalmente por ALEXANDRA
SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:41:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU CARLOS
FREISLEBEN:55
360890991**

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS
FREISLEBEN:55360890991
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:56:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL JUNIOR:
04139264942**

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL
JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:35:55-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:
04456470941**

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:
04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:04:38-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN
ROMIO:66161010968**

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA
MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 16:12:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO VII

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – SACOS DE LIXO										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Pacote	80	20	20	120	372849	10443	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 20 LITROS: Micragem 08, dimensões mínimas 42 x 55 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades.		
2	Pacote	150	50	50	250	470829	10444	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 40 LITROS: Micragem 12, dimensões 62 x 75 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades.		
3	Pacote	150	30	70	250	470832	4491	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 60 LITROS: Micragem 12, dimensões 75 x 85 cm, COR PRETA OU AZUL,		

								o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades.		
4	Pacote	150	30	70	250	470833	10446	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 100 LITROS: Micragem 14, dimensões 70 x 104 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades.		
5	Pacote	150	30	70	250	337213	10447	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 150 LITROS: Micragem 14, dimensões 85 X 105 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades.		
6	Pacote	200	30	70	300	307322	10448	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 200 LITROS: Micragem 14, dimensões 90 x 110 cm, COR PRETA OU AZUL, o produto deverá ser embalado em pacote com 100 unidades.		

1.2 A cor do saco plástico será escolhida na autorização de compra;

1.3 Os sacos deverão ser confeccionados em polietileno de baixa densidade (PEBD) seguindo as recomendações e normas da ABNT e do Inmetro;

1.4 Os pigmentos utilizados devem ser compatíveis com a resina empregada de modo que não interfiram nas características de resistência mecânica e proporcionem a opacidade necessária à aplicação;

1.5 Os sacos deverão apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. Deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco;

1.6 O produto deverá ser embalado em pacotes com 100 unidades cada, devendo constar de forma visível e de fácil leitura:

- a)** Marca do produto e da empresa fabricante;
- b)** Advertências “MANTER FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS”; “USO EXCLUSIVO PARA LIXO” e “SACO NÃO ADEQUADO PARA CONTEÚDOS PERFURANTES”;
- c)** Número de unidades;
- d)** Micragem;
- e)** Dimensões;
- f)** Capacidade do saco de lixo;
- g)** Tipo de resíduo.

**PATRICIA
DOS SANTOS**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:19:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005**
07275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:40:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN:5**
5360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:57:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL JUNIOR**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:36:30-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER: 04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:05:41-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN= MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 16:10:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO VIII

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – CARNES E FRIOS										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	KG	50	50	150	250	447436	2328	CARNE BOVINA MOÍDA IN NATURA: Carne de 2ª (segunda) categoria, obtida dos cortes: acém ou coxão duro, durante o processamento deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos) de gordura, cartilagem e aponevroses, prazo de validade mínimo 10 (dez) dias a contar da data de entrega.		
2	KG	50	100	350	500	447581	6244	FILE DE PEITO DE FRANGO IN NATURA: Filé sem osso e sem pele tipo sassami, sem adição de sal e temperos, manipulada em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, na entrega do		

								produto deverá ter data de fabricação mínima de 30 (trinta) dias, prazo de validade mínimo de 3 (três) meses a contar da data da entrega.		
3	KG	20	80	250	350	447586	4665	FRANGO A PASSARINHO IN NATURA: Carne de frango com pele e osso cortada em pedaços, os cortes deverão ter contornos definidos, firmes e sem manchas, com pele aderente, não deve apresentar sujidades, penas e carcaça, sem adição de sal e temperos, manipulada em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, na entrega do produto deverá ter data de fabricação mínima de 30 (trinta) dias, prazo de validade mínimo de 3 (três) meses a contar da data da entrega.		
4	KG	05	25	70	100	447785	13374	MORTADELA SEM CUBOS DE GORDURA FATIADA: A mortadela deverá ser preparada da mistura de carnes bovina e suínas misturadas e trituradas; manipulada em condições higiênicas, com mínimo		

								aceitável de gordura e sal e de bom paladar, cortado em fatias de aproximadamente 15g cada, a mortadela fatiada deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, prazo de validade mínimo 30 (trinta) dias a contar da data da entrega.		
5	KG	20	100	300	420	447774	6245	PRESUNTO FATIADO: Carne de pernil suíno cozida, fatiada e resfriada, cortado em fatias de aproximadamente 15g cada, o presunto deverá ser preparado com carnes suínas em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição por carne bovina e nem o emprego de carnes e gorduras provenientes de outros animais, manipulada em condições higiênicas, com mínimo aceitável de gordura e sal e de bom paladar, o presunto fatiado deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, prazo de		

								validade mínimo 30 (trinta) dias a contar da data de entrega.		
6	KG	20	130	350	500	446636	2281	QUEIJO FATIADO TIPO MUSSARELA: Produzido a partir de leite pasteurizado, cloreto de cálcio, fermento láctico, coalho e cloreto de sódio (sal), cortado em fatias de aproximadamente 15g cada, manipulado em condições higiênicas, com mínimo aceitável de gordura e sal e de bom paladar, o queijo fatiado deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, prazo de validade mínimo 30 (trinta) dias a contar da data de entrega.		
7	KG	50	50	200	300	447720	2279	SALSICHA REFRIGERADA: A salsicha deverá ser preparada a partir de carnes suínas, as salsichas deverão ter o peso unitário de 40 a 50 gramas, manipulado em condições higiênicas, com mínimo aceitável de gordura e sal e de bom paladar, será tolerada a adição de pequenas quantidades de água, amido,		

								soja e corantes naturais, prazo de validade não inferior a 06 (seis) meses, na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 (trinta) dias.		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

1.2 Os itens 01, 02 e 03 deverão estar congelados e serem transportados em temperatura igual ou inferior à 18º C (dezoito graus centígrados negativos);

1.3 Os itens 04, 05, 06 e 07 deverão estar refrigerados e serem transportados a temperatura de 6º C a 10º C (seis a dez graus centígrados negativos);

1.4 Os produtos não deverão apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida;

1.5 Os produtos deverão apresentar cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas, tendo cheiro e sabor próprios;

1.6 Os produtos deverão ser embalados em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente;

1.7 Os produtos deverão ser rotulados com selo de inspeção de acordo com a legislação vigente;

1.8 No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações:

- a) Marca;
- b) Identificação completa do produto (nome do item);
- c) Data de fabricação;
- d) Prazo de validade;
- e) Prazo máximo para consumo;
- f) Peso líquido;

1.9 Os produtos resfriados devem ser transportados em veículo adequado ao transporte de alimentos, em estado de conservação e higiene perfeitos e visíveis, refrigerado ou isotérmico quando necessário;

1.10 Os produtos que não estiverem rigorosamente dentro dos padrões estabelecidos neste lote serão prontamente devolvidos;

1.11 A quantidade de quilos por pacote será definida pela CONTRATANTE na autorização de compra.

2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1 A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, mesmo após ter sido recebido definitivamente o objeto do contrato;

2.2 A CONTRATADA deverá observar o prazo máximo de 02 (dois) dias, para reposição dos itens que estejam fora das

especificações exigidas ou que forem rejeitados, quando da conferência e/ou do recebimento provisório.

**PATRICIA
DOS SANTOS:**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:44:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005**
07275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:40:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN:5**
5360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:58:17-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL
JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:37:13-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:06:49-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 16:08:31-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO IX

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – EMBALAGEM										
DESCARTÁVEIS										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Caixa	05	05	05	15	310970	1785	COLHER PARA SOBREMESA: Embalada individualmente, descartável, produto plástico não tóxico, livre de bisfenol, fabricado em poliestireno cristal, cor cristal, medidas 155mmx32mm, caixa com 500 unidades.		
2	Caixa	200	30	70	300	413185	1793	COPO TRANSPARENTE DESCARTÁVEL - 180 ML: Confeccionado em resina termoplástica, isento de bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas, o produto deverá atender às condições da NBR 14.865 e NBR 13.230, tiras com 100		

								unidades (cada), caixa contendo 25 tiras.		
3	Caixa	15	02	03	20	612246	2342	COPO TRANSPARENTE DESCARTÁVEL - 50 ML: Confeccionado em resina termoplástica, isento de bolhas, rachaduras, furos, deformações, e sem bordas afiadas, o produto deverá atender às condições da NBR 14.865 e NBR 13.230, tiras com 100 unidades (cada), caixa contendo 25 tiras.		
4	Caixa	03	03	04	10	364929	13407	EMBALAGEM ARTICULADA REDONDA – 350 ML: Pote redondo com tampa articulada, confeccionada em plástico, caixa com 200 unidades.		
5	Pacote	15	05	05	25	245231	13408	ESPETO DE BAMBU: Descartáveis, cor natural, altura total 25cm, pacote com 50 unidades.		
6	Caixa	70	30	50	150	241343	2289	FÓSFORO EXTRA LONGO: Unidade com 9,5 cm, caixa de papelão resistente com super lixa, facilita seu manuseio e acendimento, cabeça composta por clorato de potássio e aglutinantes, caixa com 50 palitos.		
7	Pacote	15	05	05	25	355015	8044	MEXEDOR PLÁSTICO PARA CAFÉ:		

								Tipo pazinha, produzido em poliestireno (cristal transparente), atóxico e apropriado para contato com alimentos, com 11cm de comprimento, pacote com 500 unidades.		
8	Caixa	10	05	05	20	221317	13409	PALITO DE DENTE: Embalado um a um, material: bambu, caixa com 2.000 unidades.		
DISPENSERS										
9	Unid.	30	10	10	50	422811	10399	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO: Cor branca, para papel higiênico rolo 300 metros, com visor central transparente, confeccionado em plástico ABS, sistema de abertura e fechamento com chave, dimensões: <i>altura 29,2cm - largura 27cm - profundidade 12,2cm</i> , acompanha buchas e parafusos para fixação e chave para abertura.		
10	Unid.	35	05	10	50	372651	10400	DISPENSER PARA PAPEL INTERFOLHA: Cor branca, para papel interfolhado 02 dobras, com visor central transparente, confeccionado em plástico ABS, tampa de polipropileno e		

								base de poliestireno, sistema de abertura e fechamento com chave, dimensões: <i>altura 32cm - largura 27cm - profundidade 13,4cm</i> , acompanha buchas e parafusos para fixação e chave para abertura.		
11	Unid.	30	05	05	40	335646	10398	DISPENSER PARA COPO DE ÁGUA DE 180 ML: Cor branca, com visor central transparente, confeccionado em plástico ABS, tampa de polipropileno e base de poliestireno, sistema de clique que dispensa apenas um copo por vez, dimensões: <i>altura 48cm - largura 11,5cm - profundidade 10,7cm - profundidade diâmetro da boca 8cm</i> , acompanha buchas e parafusos para fixação e chave para abertura.		
12	Unid.	40	05	05	50	404651	10397	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO E ÁLCOOL EM GEL: Com sistema de válvula que permite a utilização de sabonete líquido e álcool em gel, confeccionada em plástico ABS, reservatório com tampa de 800ml, acompanha chave para abertura e buchas/parafusos para		

								fixação, medidas: <i>altura 20cm - largura 11cm - profundidade 11cm</i> , cor do dispenser e do botão: branco.		
13	Unid.	40	05	05	50	446174	10410	SABONETEIRA: Válvula Pump tipo saboneteira, válvula com o pescante (canudo) no tamanho ideal, frasco plástico em PET, pode ser utilizada para sabonetes gel, detergentes e outros líquidos viscosos, capacidade: 500ml, peso líquido: 30g, cor do frasco: transparente, cor da válvula pump: branca.		
14	Unid.	30	05	05	40	608080	13411	SABONETEIRA ECO PUMP: Para fixação em parede, acompanha itens para fixação, acionamento através de cotovelos sem a utilização das mãos, pode ser utilizada para sabonetes gel, detergentes e outros líquidos viscosos, para utilização de frascos diretamente no corpo da saboneteira, com utilização de válvula com sistema de bomba <i>air less</i> (dosagem inteligente), capacidade 01 litro.		
PAPÉIS										
15	Pacote	60	10	10	80	224569	13412	GUARDANAPO DE PAPEL:		

								Cor branca, folha dupla, fabricado 100% fibras naturais, excelente alvura (brancura), alto poder de absorção, resistência ao úmido, tamanho da folha: 23,5 x 23,5cm, pacote com 50 unidades.		
16	Caixa	350	80	220	650	327844	2359	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300 METROS – BRANCO: Excelente alvura (brancura), NÃO reciclado, folha simples, gramatura 15 gramas/m², fabricado com 100% fibras de celulose virgem, dimensões 0,10 x 300m, adaptável em porta rolos, caixa com 08 (oito) rolos.		
17	Pacote	600	100	400	1.100	443004	2336	PAPEL HIGIENICO ROLO COM 60 METROS – BRANCO: Excelente alvura (brancura), NÃO reciclado, folha dupla, neutro, folha picotada e gofrada, gramatura 15 gramas/m², fabricado com 100% fibras de celulose virgem, dimensões 0,10 x 60m, adaptável em porta rolos, pacote com 12 (doze) rolos.		
18	Pacote	1.000	100	400	1.500	230417	2508	PAPEL TOALHA – BRANCO: Em rolo, excelente alvura (brancura), NÃO reciclado, folha tripla, folha picotada, com		

								desenho liso, gramatura 15 gramas/m², fabricado com 100% fibras de celulose virgem, dimensões da folha: 19 x 22cm, rolo com 60 (sessenta) folhas, pacote com 02 (dois) rolos.		
19	Pacote	2.500	500	1.000	4.000	481231	8866	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - BRANCO: Excelente alvura (brancura), NÃO reciclado, folha simples, duas dobras, fabricado com 100% fibras de celulose virgem, dimensões da folha: 20 x 21cm, gramatura 24 gramas/m², compatível para suportes, pacote com 550 gramas, pacote com 1.000 folhas.		
PLÁSTICOS										
20	Pacote	15	02	03	20	250821	13413	ENVELOPE DE SEGURANÇA INVOLÁVEL: Saco plástico flexível, produzido em polietileno coo extrusado para segurança, com aba fita adesiva hot melt para fechamento permanente, <i>espessura: 0,10 (0,05 por parede), medida: 50cm larg. 40cm comp., aba: 3cm,</i> material: plástico coo extrusado, cor: branco parte		

								externa x preto parte interna, fechamento: fita adesiva antivolação, pacote com 500 unidades.		
21	Unid.	30	05	15	50	220981	1791	FILME EM PVC: Rolo de plástico transparente, esticável - com ótima elasticidade, ótimo corte lateral de suas bordas, excelente força de vedação, propriedade de barreira de ar moderada, tenacidade flexível e propriedade de vedação hermética, atóxico, inodoro, composição: resina de PVC, plastificantes, estabilizante, temperatura de uso: -10°C até +70°C, dimensões: largura 38cm - metragem 300m, espessura 9Micras.		
22	Pacote	20	80	100	200	444513	13414	SACO DE CELOFANE TRANSPARENTE: Para lembrancinhas, dimensão: 11cm x 19,5cm , pacote com 100 unidades.		
23	Pacote	20	80	100	200	219921	13415	SACO DE CELOFANE TRANSPARENTE: Para lembrancinhas, dimensão: 25cm x 37cm , pacote com 100 unidades.		
24	Pacote	10	20	70	100	231099	13416	SACO PLÁSTICO ADESIVADO:		

								Para medicamentos, incolor, composição polipropileno, tipo de fecho: fita adesiva, tamanho: 06cm x 12cm + 03cm de aba , gramatura: 0,05mm, pacote com 100 unidades.		
25	Pacote	80	10	10	100	466972	2333	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE: Produzido em polipropileno, dimensões: 28cm x 42cm , micra ou espessura: 0,6 mm, pacote com 100 unidades.		
26	Pacote	80	10	10	100	460056	2334	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE: Produzido em polipropileno, dimensões: 40cm x 50cm , micra ou espessura: 0,6 mm, pacote com 100 unidades.		
27	Pacote	30	10	10	50	460141	4511	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE: Produzido em polipropileno, dimensões: 18cm x 30cm , micra ou espessura: 0,6mm, pacote com 100 unidades.		
28	Pacote	05	01	01	07	361340	2335	SACOLA PLÁSTICA: Branca, sem estampas, fabricada em polietileno virgem de alta densidade (PEAD), alças tipo camiseta, dimensões 25cm x 35cm , micra ou espessura: mínimo		

								0,25mm, pacote com 1.000 unidades.		
29	Pacote	05	01	01	07	403691	8218	SACOLA PLÁSTICA: Branca, sem estampas, fabricada em polietileno virgem de alta densidade (PEAD), alças tipo camiseta, dimensões 38cm x 48cm , micra ou espessura: mínimo 0,25mm, pacote com 1.000 unidades.		
30	Pacote	05	01	01	07	319910	10059	SACOLA PLÁSTICA: Branca, sem estampas, fabricada em polietileno virgem de alta densidade (PEAD), alças tipo camiseta, dimensões 45cm x 60cm , micra ou espessura: mínimo 0,25mm, pacote com 1.000 unidades.		
31	Pacote	30	05	15	50	71650	10060	PRENDEDOR DE ROUPAS: Material: polipropileno, resistente e durável, dimensões: 86,5mm (comprimento) x 11mm (largura) x 10mm (espessura) , embalagem com 12 unidades.		
EMBALAGENS PARA OFICINAS										
32	Unid.	100	400	500	1.000	450207	13417	TUBETE: Tubo de ensaio, corpo transparente, com tampa,		

								dimensões do produto: 2,5cm de diâmetro na boca x 2,3cm de diâmetro na base, tubete: 12,5cm de altura + 0,5cm de altura da tampa, total 13cm de altura, fechado, capacidade: 45ml, a cor da tampa poderá ser escolhida na autorização de compra.		
33	Unid.	50	100	200	350	457764	13418	POTE DE VIDRO COM TAMPA: Capacidade 100 ml, tampa de metal, com rosca, dimensões: 06cm de altura x 5,5cm de diâmetro, a cor da tampa poderá ser escolhida na autorização de compra.		

2. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR EXIGIDA

2.1 Durante a sessão do Pregão Eletrônico, sem prejuízo de outros documentos a serem previstos no edital de licitação, deverá ser encaminhado à pregoeira, digitalizado, via anexação ao sistema utilizado para a realização do certame, o rótulo, catálogo ou prospecto com a apresentação dos materiais dos sublotos DISPENSERS E PAPÉIS com todas as informações e descrições solicitadas no objeto.

**PATRICIA
DOS SANTOS**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:23:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:0050**
7275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:39:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU CARLOS
FREISLEBEN:55**
360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:59:02-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL JUNIOR**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:37:46-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER: 04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:07:49-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:26:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO X

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – BEBIDAS										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Unid.	10	30	60	100	305351	7230	REFRIGERANTE: Sabores diversos que serão escolhidos na autorização de compra, marca de referência indicativa de parâmetro de qualidade: itens da Coca-Cola Company, Ambev ou superior, envasado em garrafa PET reciclável, embalagem de 02 litros.		
2	Unid.	100	100	200	400	305348	10045	SUCO DE FRUTA PRONTO PARA BEBER: Composto néctar líquido de polpa concentrada, água potável, podendo ser adicionado de ácidos, deve possuir NO MÍNIMO 40% DA POLPA DA FRUTA, deve apresentar sabor e aroma característico da fruta, sem adição de açúcar, corantes e		

							conservantes, acondicionado em embalagem primária, tipo tetrapak, caixa cartonada aluminizada, os sabores serão indicados na autorização de compra, embalagem de 01 litro.		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**PATRICIA
DOS SANTOS**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:25:39-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005**
07275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:39:05-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN:5**
5360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:5360890991
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:5360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:59:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
---	--	---

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL JUNIOR**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:38:14-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:08:26-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:32:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO XI

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – GÁS										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Carga	30	00	20	50	461651	2256	CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO: GLP, com 45 quilos, envasado		
2	Carga	00	15	00	15	461652	1509	CARGA DE GÁS LIQUEFEITO: GLP, com 13 quilos, envasado.		

1.2 Os produtos deverão ser entregues de acordo com as respectivas Normas Técnicas e transportados em veículos apropriados, de forma a garantir sua perfeita conservação e segurança.

2. FORNECIMENTO

2.1 A entrega deverá ser realizada em no máximo 24 (vinte e quatro) horas após a solicitação do setor de compras, no local especificado na autorização, que poderá ser em um dos endereços informados no item 6.8 da Minuta do Termo de Referência;

2.2 A empresa vencedora deverá observar o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para reposição do material defeituoso ou que estejam fora das especificações exigidas, ou que forem rejeitados, quando da conferência e do recebimento provisório.

3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 A empresa contratada será responsável por fornecer e instalar, em regime de comodato e sem custos adicionais para a contratante, um mínimo de 6 (seis) e um máximo de 8 (oito) cilindros de gás de 45 (quarenta e cinco) quilos cada, juntamente com os reguladores e outros acessórios necessários para garantir o pleno funcionamento do equipamento, conforme exigido. Todos os equipamentos fornecidos deverão estar em conformidade com as normas técnicas estabelecidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), bem como serem aprovados pelo Corpo de Bombeiros e atenderem aos padrões de segurança ambiental aplicáveis.

4. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR EXIGIDA

A licitante vencedora deverá apresentar:

4.1 Autorização de funcionamento dentro do prazo de validade, emitida pela Vigilância Sanitária;

4.2 A Contratada deverá possuir: Certificado de Autorização emitido pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP (devidamente válido).

**PATRICIA
DOS SANTOS**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:28:41-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005**
07275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:38:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN**
55360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 11:00:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL
JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:38:45-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:08:54-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:34:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO XII

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – PANOS DE LIMPEZA										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Unid.	150	50	100	300	226961	10407	PANO DE ALTA ABSORÇÃO: Tecido em microfibra, composição 80% poliéster, 20% poliamida, dimensões aproximadas 80cmx100cm, as cores serão escolhidas na autorização de compra.		
2	Unid.	200	50	50	300	432399	10406	PANO DE ALTA ABSORÇÃO: Tecido em microfibra, composição 80% poliéster, 20% poliamida, dimensões aproximadas 30cmx40cm, as cores serão escolhidas na autorização de compra.		
3	Unid.	100	30	70	200	481028	10408	PANO DE CHÃO: Tecido com costuras duplas de fio de poliéster, composição 85% algodão e 15% poliéster, material:		

								algodão, dimensões aproximadas 70cmx90cm, cor cru.		
4	Unid.	10	20	20	50	321633	10413	PANO DE PRATO: Tecido 100% algodão, com barra nas laterais, tamanho 70cmx45cm, cor branco e sem pintura.		

PATRICIA
DOS SANTOS:
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:
04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM
BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS
SANTOS.04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:46:38-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

ALEXANDRA
SANTINI:005
07275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA
SANTINI:00507275918
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon
RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:37:54-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

ALCEU CARLOS
FREISLEBEN:55
360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS
FREISLEBEN:55360890991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1
OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB,
CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 11:00:54-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL
JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL
JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto
Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL
JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:39:13-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:
04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon
RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:09:26-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:661610109
68

Assinado digitalmente por MARILENE
TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon
RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN
ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:36:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO XIII

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – HIGIENE E LIMPEZA										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Unid.	50	20	30	100	288988	2323	ABSORVENTE HIGIÊNICO ÍNTIMO FEMININO: Descartável, externo, tamanho e espessura normal, com abas, cobertura suave, hipoalergênico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, embalagem com no mínimo 32 unidades.		
2	Unid.	3.000	200	800	4.000	441993	10049	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL: Com 02 lâminas revestidas de cromo, cabo antideslizante para maior controle no barbear, capa protetora, cor azul.		
3	Unid.	05	10	15	30	483801	6267	CORTADOR DE UNHA EM AÇO CROMADO:		

								Com lâminas curvas em formato anatômico que oferecem alta precisão de corte, tamanho grande de aproximadamente 8,0 cm, possui lima para polir e ponta para limpeza da parte inferior das unhas.		
4	Unid.	05	10	15	30	483801	7232	CORTADOR DE UNHA EM AÇO CROMADO: Cortador de unha em aço cromado, tamanho pequeno de aproximadamente 5,5cm.		
5	Unid.	50	20	30	100	447891	2295	ESCOVA DE UNHA: Base de madeira resistente ou em plástico, com dimensões mínimas de 2,0cmx8,0cm.		
6	Caixa	00	01	01	02	438150	13391	ESCOVA DENTAL DESCARTÁVEL: Embaladas individualmente, cerdas macias, tamanho: 14cm, caixa com 500 unidades.		
7	Kit	05	05	00	10	283569	10050	ESCOVA PARA MAMADEIRA: Flexível para alcançar os cantos mais difíceis na hora da lavagem, composta por uma escova para lavagem da mamadeira e uma escova para lavagem do bico de mamadeira.		
8	Caixa	10	60	10	80	325014	772	LENÇO DESCARTÁVEL:		

								Lenços de papel duplo, tamanho 21,0cmx12,7cm cada unidade de lenço, caixa com 150 unidades.		
9	Unid.	00	05	05	10	319162	6269	PENTE EM PLÁSTICO: Modelo fino, usado para a separação do cabelo, comprimento: 24cm, largura: 4,5cm, confeccionado em nylon.		
10	Caixa	00	01	01	02	295423	13392	CREME DENTAL EM SACHÊ: Sachê com 3g, caixa com 1.000 unidades, o sabor será escolhido na autorização de compra.		
11	Caixa	00	01	01	02	607622	13393	MINI SABONETE: Embalado individualmente, embalagem com 10g, caixa com 1.000 unidades, a fragrância será escolhida na autorização de compra.		
12	Caixa	00	01	01	02	402413	13394	SHAMPOO EM SACHÊ: Sachê com 10g, caixa com 1.000 unidades, a fragrância será escolhida na autorização de compra.		

**PATRICIA
DOS
SANTOS:**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:34:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005**
07275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:37:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN:**
55360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289856000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 11:01:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:39:41-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:09:56-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:39:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO XIV

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – LIXEIRAS										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Kit	06	02	02	10	349984	10449	KIT SELETIVO COM 05 LIXEIRAS: Divididas em cores para facilitar o processo de separação do lixo, cores das lixeiras: AZUL, VERDE, AMARELO, MARROM E VERMELHO, cada unidade deverá ter capacidade para 50 litros, material das lixeiras: polipropileno de alta resistência de acordo com as normas vigentes da ANVISA, proteção contra raios UV, podendo ficar exposto ao tempo sem desbotar a cor, resistentes a impactos e a repetidas lavagens, tampa de abertura frontal basculante e com chave, suporte de aço com pintura eletrostática, cada		

								lixeira deverá conter sua respectiva identificação de acordo com a cor: azul (papel), verde (vidro), amarelo (metal), marrom (orgânico) e vermelho (plástico).		
2	Unid.	35	05	10	50	306968	10454	LIXEIRA COM PEDAL: Capacidade para 100 litros , produzida em polipropileno, tampa com sistema de abertura e fechamento através de pedal – O SISTEMA DE ALAVANCA DA TAMPA DEVE SER PROJETADO PARA SER LEVE E DE FÁCIL MANUSEIO, GARANTINDO UMA ABERTURA SUAVE E EFICIENTE - com paredes lisas para facilitar a limpeza e higienização, cores: preta e branca que serão definidas na autorização de compra.		
3	Unid.	35	05	10	50	319616	10450	LIXEIRA COM PEDAL: Capacidade para 60 litros , produzida em polipropileno, tampa com sistema de abertura e fechamento através de pedal - O SISTEMA DE ALAVANCA DA TAMPA DEVE SER PROJETADO PARA SER LEVE E DE FÁCIL MANUSEIO, GARANTINDO		

								UMA ABERTURA SUAVE E EFICIENTE - com paredes lisas para facilitar a limpeza e higienização, cores: preta e branca que serão definidas na autorização de compra.		
4	Unid.	15	05	10	30	237915	10451	LIXEIRA COM PEDAL: Capacidade para 15 litros , produzida em polipropileno, tampa com sistema de abertura e fechamento através de pedal, com paredes lisas para facilitar a limpeza e higienização, dimensões: comprimento 27cm, largura 29cm, altura 37cm, cores: preta e branca que serão definidas na autorização de compra.		
5	Unid.	40	05	05	50	345722	10453	LIXEIRA REDONDA DE AÇO PARA ESCRITÓRIO: Produzida em metal telado, com fundo fechado para evitar vazamentos, capacidade para 8,5 litros, dimensões: diâmetro 26cm, altura 28cm, cor preta.		

**PATRICIA
DOS SANTOS:**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:35:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005**
07275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:36:31-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN:5**
5360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 11:02:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL
JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:40:07-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:10:26-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:42:37-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO XV

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – UTENSÍLIOS PARA COZINHA										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Unid.	02	01	02	05	255779	13399	ASSADEIRA RETANGULAR: CAPACIDADE: 08 LITROS, número 05, confeccionada em alumínio, borda alta, medidas internas aproximadas: 42,0cm comprimento, 29,5cm largura, 6cm altura.		
2	Unid.	02	01	02	05	285692	13404	ASSADEIRA RETANGULAR: CAPACIDADE: 5 LITROS, com tampa plástica, confeccionada em vidro temperado resistente a choque térmico, com resistência a temperatura superior a 300°C, com resistência a forno e freezer, dimensões: profundidade x largura x altura: 41,1cm x 25,5cm x 8,4 cm.		
3	Unid.	02	03	05	10	397173	3971	BACIA REDONDA CANELADA:		

								CAPACIDADE MÍNIMA 2,5 LITROS, confeccionada em plástico polipropileno, resistente para utilização leve e pesada, dimensões: 25cmx8,5cm (diâmetro x altura), cor branca ou transparente.		
4	Unid.	03	02	05	10	460658	3982	BACIA REDONDA CANELADA: CAPACIDADE MÍNIMA 4,6 LITROS, confeccionada em plástico polipropileno, resistente para utilização leve e pesada, dimensões: 30cmx11cm (diâmetro x altura), cor branca ou transparente.		
5	Unid.	02	03	05	10	218907	10052	BANDEJA EM AÇO INOX: Cor prata, forma retangular, com alças vazadas, confeccionado em aço inox, sem porosidades, dimensões aproximadas: 40cmx28cm.		
6	Unid.	05	02	03	10	303147	8195	BULE INDUSTRIAL: CAPACIDADE 3 LITROS, número 07, material do bule e da tampa: alumínio, com cabo e pomel em baquelite, dimensões aproximadas: altura 23cm - diâmetro 07cm - comprimento 28cm.		

7	Unid.	10	05	05	20	482937	13400	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA: CAPACIDADE INTERNA: 28,2 LITROS, transparente, com tampa, bases largas, material polipropileno, com trava tipo grampos de segurança nas laterais para prender a tampa, dimensões: 56,4cm x 38,5cm x 20,1cm.		
8	Unid.	10	05	05	20	302439	10906	CAIXA POTE RETANGULAR: CAPACIDADE: 2,5 LITROS, com tampa, confeccionada em plástico polipropileno, dimensões: comprimento x largura x altura: 25,8cm x 17,8cm x 8,5cm, cor branca ou transparente.		
9	Unid.	06	07	07	20	238805	10907	CAIXA POTE RETANGULAR: CAPACIDADE: 5 LITROS, com tampa, confeccionada em plástico polipropileno, dimensões: comprimento x largura x altura: 32,5cm x 16,4cm x 13,5cm, cor branca ou transparente.		
10	Unid.	04	02	04	10	256008	10910	CHALEIRA INDUSTRIAL: CAPACIDADE: 4 LITROS, número 20, material da chaleira e da tampa: alumínio, com cabo e pomel em baquelite, dimensões		

								aproximadas: altura: 28cm - diâmetro 20cm.		
11	Unid.	03	03	04	10	372032	13401	ESPÁTULA CURVA 90MM: Material: inox, material do cabo: madeira, dimensões do produto: 28cm x 9cm x 4cm.		
12	Unid.	06	02	02	10	244285	9760	FILTRO COADOR DE CAFÉ: Estrutura em aço inoxidável em formato de aro, malha em flanela algodão, cabo em madeira fixada ao aro, flanela unida ao aro por costura a máquina, medidas aproximadas: 600mm de circunferência, 300mm de largura, 450mm de altura, cor branca.		
13	Unid.	02	01	02	05	259416	10898	LEITEIRA CANECÃO INDUSTRIAL: CAPACIDADE: 3 LITROS, número 20, material: alumínio polido, com cabo em baquelite, dimensões aproximadas: altura 16cm - diâmetro 16cm.		
14	Unid.	05	02	03	10	247444	8286	SUPORTE PARA FILTRO DE CAFÉ: Formato de cone, fabricado em plástico, acrílico ou PVC resistente, compatível com o filtro de papel nº 103.		
15	Unid.	02	01	02	05	437086	3993	TÁBUA DE CORTE:		

								Material: vidro temperado incolor, dimensões: 30cm x 20cm.		
GARRAFAS TÉRMICAS										
16	Unid.	10	05	05	20	437878	13402	GARRAFA TÉRMICA 1,9 LITROS: SISTEMA DE ABERTURA DA TAMPA: ALAVANCA, material do interior e exterior: aço inoxidável, conservação de líquidos quentes e frios: 12 horas, possui sistema de pressão, NÃO possui ampola de vidro por ter todo o corpo de aço inox, corpo externo em aço inoxidável, acabamento escovado; tampa em polipropileno, sistema de servir por alavanca, com alça para facilitar o transporte, sistema corta pingos.		
17	Unid.	10	05	05	20	374465	13403	GARRAFA TÉRMICA 4 LITROS: SISTEMA DE ABERTURA DA TAMPA: ALAVANCA – PRESSÃO-BOMBA, material do interior e exterior: aço inoxidável, conservação de líquidos quentes e frios: 06 horas, corpo externo em aço inoxidável, acabamento escovado, tampa em		

								polipropileno, sistema de servir por alavanca, com alça para facilitar o transporte, sistema corta pingos.		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

2. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR EXIGIDA

2.1 Durante a sessão do Pregão eletrônico, sem prejuízo de outros documentos a serem previstos no edital de licitação, deverá ser encaminhado à pregoeira, digitalizado, via anexação ao sistema utilizado para a realização do certame, o rótulo ou catálogo ou prospecto com a apresentação dos materiais sublote GARRAFAS TÉRMICAS com todas as informações e descrições solicitadas no objeto.

PATRICIA DOS SANTOS
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:38:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

ALEXANDRA SANTINI:00507275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:09:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 11:02:48-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por: Patricia dos Santos Assistente ADM Data: 28/02/2024	Revisado por: Alexandra Santini Controle Interno Data: 05/03/2024	Aprovado por: Alceu Carlos Freisleben Coordenador ADM Data: 05/03/2024
--	---	--

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL
JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JUNIOR:
04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM
BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR
MACIEL JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:40:39-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:
04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1,
OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB,
CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:10:57-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN
ROMIO:**
66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA
MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=
VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM
BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=
MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:45:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO XVI

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – UTENSÍLIOS PARA LIMPEZA										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Unid.	15	05	10	30	450517	10432	ARMAÇÃO PARA MOP PÓ: Confeccionada em polipropileno de alta resistência com estrutura em aço galvanizado, sistema dobrável para encaixe de refil, projetado para refil com largura de 12cm, com sistema de cabo com angulação, dimensões de comprimento x largura: 60cm x 10cm.		
2	Unid.	15	05	10	30	253221	10458	BALDE PRODUZIDO EM POLIPROPILENO: CAPACIDADE 15 LITROS, adaptável em carros funcionais de limpeza diária, tamanhos: comprimento 33cm, largura 30cm, altura 27cm, cores: azul e vermelho.		
3	Unid.	10	04	06	20	307408	10390	BALDE PRODUZIDO EM POLIPROPILENO:		

								CAPACIDADE 4 LITROS, adaptável em carros funcionais de limpeza diária, tamanhos: comprimento 21cm, largura 15cm e altura 18cm, cores: azul e vermelho.		
4	Unid.	03	01	01	05	383305	10423	CARRO FUNCIONAL 50L: Estrutura em polipropileno injetado, carro funcional 50 litros (dois baldes 25 litros cada), rodízios projetados para facilitar a manutenção e higienização, alça em aço tubular com pintura eletrostática, com cavalete e espremedor para limpeza de pisos em geral, clip de fixação para haste e alça em aço tubular com pintura eletrostática, acompanha: 1 cabo telescópico 1,40m; 1 garra euro plástica; 1 refil loop com cinta – 320g; 1 placa sinalizadora piso molhado; 2 pulverizadores de 1 litro; 1 espanador eletrostático, comprimento 80cm, largura 40cm, altura 50cm.		
5	Unid.	03	01	01	05	383305	10424	CARRO FUNCIONAL AMÉRICA: Estrutura em polipropileno injetado, barras de alumínio,		

								<p>puxador ergonômico que auxilia no manuseio, roda giratória de 20,3cm de diâmetro, compartimentos moldados para organização de material, ferramentas e equipamentos, contém uma bolsa em vinil com capacidade para 90 litros, bolsa de cor amarela com fechamento em zíper, sistema de fixação dos sacos de lixo através de hastes, suporte para até 4 placas sinalizadoras, dimensões: comprimento 116cm – largura 57cm – altura 100cm, com sistema de espremeção, acompanha kit com:</p> <p>01 balde 15 litros azul; 01 balde 15 litros vermelho; 01 cabo alumínio de 1,40m; 1 garra euro plástica; 1 refil loop com cinta 320g; 1 placa sinalizadora piso molhado; 1 pá POP; 1 conjunto MOP pó 60cm.</p>		
6	Unid.	15	05	10	30	297194	10440	<p>COMBINADO RODO E ESPUMA COM CABO PARA LIMPEZA DE VIDROS: Suporte de polipropileno para lavador e limpador, guia removível de 25cm, lâmina de</p>		

								borracha de 25cm, luva de tecido sintético de 25cm, cabo de alumínio de 0,50m, acompanha cabo de extensão telescópica 3 estágios de 4,5m.		
7	Unid.	12	03	05	20	241711	4679	DESENTUPIDOR DE RALO: Desentupidor manual com cabo, uso manual residencial, comprimento total 49,5cm.		
8	Unid.	03	01	01	05	230232	10427	ESCADA 6 DEGRAUS: Capacidade para 120 quilos, dobrável, abertura em formato de tesoura, material da estrutura em tubo retangular e chapas em alumínio, peças plásticas em polipropileno de alta resistência, pés antiderrapantes em polipropileno, travamento automático na plataforma superior, fabricação de acordo com a Portaria do Inmetro, dimensões: altura 1,78m - largura 46cm - comprimento 88cm, peso 4,04 quilos.		
9	Unid.	30	05	15	50	333358	10401	ESCOVA SANITÁRIA: Com suporte de plástico redondo, cabo de plástico resistente, fios de nylon, cerdas flexíveis, comprimento aproximado 32cm.		

10	Unid.	300	100	200	600	318923	2298	ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAGEM DE LOUÇA: Cor: amarelo (espuma) e verde (fibra), composição: manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida, dimensões aproximadas: 110mm x 75mm, espessura mínima 20mm, marcas de referência: Scotch-Brite, Betanin, Gota Limpa, pacote com 04 unidades.		
11	Unid.	60	15	25	100	373481	10	ESPONJA LÃ DE AÇO: Higiênica e ecológica, peso mínimo 6g por unidade, pacote com 8 unidades, composto por aço carbono, marcas de referência: Bombril, Assolan.		
12	Unid.	12	02	06	20	433159	10428	FIBRA LIMPEZA LEVE - COR BRANCA: Indicada para superfícies delicadas, composição: poliéster, fibra maleável, dimensões: 10,2cm x26cm, espessura: 1,2cm, pacote com 10 unidades.		
13	Unid.	20	03	07	30	433160	10429	FIBRA LIMPEZA PESADA - COR VERDE: Indicada para limpeza geral de superfícies, composição:		

								nylon, dimensões: 10,2cm x26cm, espessura: 1,4cm, pacote com 10 unidades.		
14	Unid.	02	01	02	05	613780	10430	KIT PARA CARRO FUNCIONAL: Contendo: 1 cabo telescópico 1,40m; 1 garra euro plástica; 1 refil loop com cinta 320g; * compatível com o item 4		
15	Unid.	05	02	03	10	449817	13405	ORGANIZADOR PARA ACESSÓRIOS: SUPORTE PARA VASSOURA RODO E PÂ, ESPAÇO PARA 06 ACESSÓRIOS, corpo em alumínio anodizado, sistema de clips em nylon e fixadores em borracha, fixação na parede através de parafusos e buchas que devem acompanhar produto, sistema de fixação dos cabos através de alças de borracha que se adaptam aos vários diâmetros de cabos, especificações: largura: 70cm - altura 7cm - profundidade: 6cm.		
16	Unid.	10	04	06	20	445781	10405	PÂ COLETORA COM CABO: Caixa em polipropileno de alta resistência, cabo de alumínio com manopla com formato anatômico, medidas: cabo: 80cm, largura: 29cm,		

								comprimento: 29cm, altura: 14cm.		
17	Unid.	30	05	15	50	307885	10436	PULVERIZADOR PROFISSIONAL MANUAL: CAPACIDADE 1.000ML, borrifador spray, fabricado em polipropileno, reservatório com medição graduada, resistente a produtos químicos, gatilho manual com regulagem de leque, próprio para carregar soluções de limpeza como detergentes, limpa vidros e desinfetante.		
18	Unid.	30	05	15	50	272254	10435	PULVERIZADOR PROFISSIONAL MANUAL: CAPACIDADE 500ML, borrifador spray, fabricado em polipropileno, reservatório com medição graduada, resistente a produtos químicos, gatilho manual com regulagem de leque, próprio para carregar soluções de limpeza como detergentes, limpa vidros e desinfetante.		
19	Unid.	10	05	05	20	229929	10431	REFIL MOP PÓ: Composição: composto por fios 100% acrílicos, parte superior confeccionada com tecido sintético lavável e de fácil secagem, pode ser lavado diversas vezes, resistente ao		

								encolhimento, fixação através do encaixe na armação, comprimento: 60cm, * compatível com o item 01		
20	Unid.	10	03	07	20	449784	10437	REFIL MOP ÚMIDO: Loop branco com cinta 320g, composição: 85% de algodão e 15% de poliéster, medidas aproximadas: comprimento 35cm - largura 17cm - altura 6cm, peso: 0,400 kg.		
21	Unid.	15	05	10	30	449822	10438	RODO DE ALUMÍNIO COM CABO FIXO: Rodo para uso profissional, suporte em alumínio para fixação do cabo, borracha dupla com ótima aderência, de fácil troca e eficiência na secagem, rebites de alumínio maciço, base em alumínio polido de alta resistência, largura mínima: 55cm, tamanho mínimo do cabo: 1,50m.		
22	Unid.	15	05	10	30	446183	13406	RODO DE ESPUMA SEM CABO: Espuma com 07cm de altura, adaptável a qualquer cabo, composição: madeira e espuma poliuretano, base de madeira com espuma grampeada, densidade da espuma: média d26, medidas		

								aproximadas: altura 7cm - largura 7,5cm - profundidade 25cm.		
23	Unid.	15	05	10	30	446183	10439	RODO DE ESPUMA COM CABO: Espuma com 07cm de altura, composição: madeira e espuma poliuterano, base de madeira com espuma grampeada, densidade da espuma: média d26, medidas aproximadas: altura 7cm - largura 7,5cm - profundidade 25cm, cabo em alumínio separado do rodo com no mínimo 1,40m e máximo de 1,50m, que não enferruje, cor: azul/vermelho.		
24	Unid.	10	03	07	20	254388	10441	SUPORTE DE FIBRA MULTI USO COM CABO: Articulável 360°, composição: polipropileno copolímero e pigmento, utilizado para fixar fibras de limpeza, com garras na parte inferior que prendem firmemente as fibras, com encaixe universal para cabo, para trabalho em posição ergonômica, tamanho do suporte 92mm x 223mm, ideal para uso da fibra 260mm x 100mm, cabo de alumínio natural anodizado,		

								composição: alumínio anodizado revestido em pintura epóxi, com pendurador de alça em plástico polipropileno, tamanho do cabo: mínimo 1,40m.		
25	Unid.	05	02	03	10	389588		SUPORTE HAMPER INOX: Com armação tubular em aço inoxidável, pés com rodízio e saco. Aro: confeccionado em tubo de aço inoxidável de Ø3/4" x 1,00 mm. Pés: confeccionado em tubo de aço inoxidável de Ø3/4" x 1,00 mm. Rodízios: giratórios de Ø1"1/2. Acessório fornecido: saco de lona lavável. Dimensões: Ø0,50 x 0,80 (DxA). Capacidade: 100 Litros.		
26	Unid.	07	01	02	10	441851	10455	TAPETE SANITIZANTE PEDILÚVIO ANTIDERRAPANTE: Produzido em EVA, com borda vedante que impede o vazamento de líquidos, com duas cavidades, uma sanitizante e outra para secagem, a cavidade sanitizante deve ser a primeira e depois a secante, tamanho: 1,20m comprimento x 1,80m largura, 1,7cm de altura.		

27	Unid.	12	03	05	20	312607	10442	VASSOURA GARI NYLON: Indicada para áreas externas, cerdas de nylon dura, composição: material sintético e pigmento, medidas: 25cm x 28cm.		
----	-------	----	----	----	----	--------	-------	---	--	--

2. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR EXIGIDA

2.1 Durante a sessão do Pregão eletrônico, sem prejuízo de outros documentos a serem previstos no edital de licitação, deverá ser encaminhado à pregoeira, digitalizado, via anexação ao sistema utilizado para a realização do certame, o rótulo ou catálogo ou prospecto com a apresentação dos itens com todas as informações e descrições solicitadas no objeto.

**PATRICIA
DOS
SANTOS:**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=8104750800014, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS: 04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:40:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

ALEXANDRA
SANTINI:005072
75918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
ID: C=BR, OU=DIP-Brasil, OU=810470508000147, OU=V
DEIDECONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB-e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC
INSTITUTO FINANCIAL RFB, CN=ALEXANDRA
SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:09:16-03'00'
Front-End Reader Versão: 12.1.1

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREIRELEBEN:55360890991

ND: C-BR, Oi-CP-Brasil, Oi-4289956000120, Oi-IR-CONF-REFERENCIA, Oi-Secretaria da Receita Federal do Brasil - RF, Oi-URFB-C-PF A1, Oi-UEM BRANCO, Oi-Autor Instituto Fenacon RF, C99=ALCEU CARLOS FREIRELEBEN:55360890991

Razão: Eu sou o autor deste documento

Localização:

Data: 2024.03.05 11:03:29-03'00'

Formato PDF Reader: 12.1.2

Elaborado por:
Patricia dos Santos
Assistente ADM
Data: 28/02/2024

Revisado por:
Alexandra Santini
Controle Interno
Data: 05/03/2024

Aprovado por:
Alceu Carlos Freisleben
Coordenador ADM
Data: 05/03/2024

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL JÚNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL JÚNIOR:
04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM
BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=VALDECIR
MACIEL JÚNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:41:10-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM
BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA
MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:11:26-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA MANFRIN
ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=
VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC
Instituto Fenacon RFB, CN=MARILENE TERESINHA
MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:47:59-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ANEXO XVII

1. DESCRITIVO E QUANTITATIVO

LOTE – EPIs										
ITEM	UNID.	QTDE CONSUD	QTDE CAPS II	QTDE CAPS AD III	QTDE TOTAL	CÓDIGO CATMAT	CÓDIGO SISTEMA	DESCRIPTIVO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Unid.	02	00	00	02	475756	13314	AVENTAL DE CHUMBO: Usado para Raio X, com protetor de tireoide, com 0,50mm PB, tamanho: 110mmx60mm, ombreiras de espuma, bolso para dosímetro, confeccionado em nylon impermeável, acabamento em viés industrial, fechamento em velcro ou fechos de nylon.		
2	Unid.	01	01	01	03	272161	10415	AVENTAL DE SEGURANÇA: Confeccionado em laminado transparente de PVC, com ilhoses de PVC soldados eletronicamente e três tiras para ajustes, sem mangas.		
3	Unid.	01	01	01	03	358102	8221	AVENTAL DE SEGURANÇA: Confeccionado em raspa tiras de elástico nas costas, as tiras da cintura afixadas por costuras reforçadas com		

								raspas para ajustes costurado em linha de algodão, medidas: 1,20cm x 0,60cm, CA 38789.		
4	Par	15	03	07	25	468656	10892	CALÇADO OCUPACIONAL DE SEGURANÇA: Tipo sapato, confeccionado em microfibra com elástico nas laterais, possui palmilha interna removível em EVA com tratamento antimicrobicos, possui solado bio-densidade, indicado para áreas que apresentem riscos de natureza leve, os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra, CA 42631.		
5	Par	15	03	07	25	373566	10416	CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL: Bota cano longo em PVC, com fechamento superior da polaina, impermeável, com solado antiderrapante e com ranhura, acabamento interior sem forro, altura do cano entre 40cm a 45cm, os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra.		
6	Par	15	03	07	25	483340	10417	CALÇADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL: Sapato fechado confeccionado em EVA, fechado na parte do		

								calcanhar e na parte superior, com solado de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e em piso de aço com solução de glicerol, os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra.		
7	Unid.	03	01	01	05	321754	7887	CAPACETE DE SEGURANÇA: Classe B, com casco e aba frontal tipo II, material polietileno de alta densidade na versão sem ventilação.		
8	Unid.	22	03	05	30	441520	13313	CONE EM PVC FLEXÍVEL: Cor laranja fluorescente, com 2 faixas refletoras EG de 10cm para melhor visibilidade durante a noite, com tratamento UV resistente à descoloração, dimensões: 750mm, base 360x360mm, faixa 10mm, orifício superior 28mm, peso 3,1 kg.		
9	Metro	80	10	10	100	463395	13315	CORRENTE PARA SINALIZAÇÃO: Em plástico, zebra nas cores preta e amarela, injetada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD), elo grande 08mm x 60mm x 30mm.		

10	Par	07	01	02	10	343268		LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA: Resistência térmica até 100°C, tricotada em algodão 3 fios, cor: branca, tamanho universal.		
11	Par	1.000	300	700	2.000	450456	10418	LUVA DE LÁTEX NATURAL PARA LIMPEZA GERAL: Cano curto, 30cm de comprimento e 0,55mm de espessura, o produto deverá ser resistente a agentes químicos, rasgo e perfurações, o produto deverá ainda ter flexibilidade e palma antiderrapante para propiciar o manuseio seguro de objetos secos ou molhados, os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra.		
12	Par	35	05	15	50	450457	10419	LUVA DE LÁTEX NATURAL PARA LIMPEZA GERAL: Cano longo, 50cm de comprimento e 0,55mm de espessura, o produto deverá ser resistente a agentes químicos, rasgo e perfurações, o produto deverá ainda ter flexibilidade e palma antiderrapante para propiciar o manuseio seguro de objetos secos ou molhados, os		

								tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra.		
13	Par	08	01	01	10	384907	8222	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA COM VAQUETA CURTIDA AO CROMO: Com formato de cinco dedos (forma I), com reforço na palma, reforço de costura entre polegar e indicador e entre dedos anelares.		
14	Par	40	05	05	50	208460	8812	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM NITRILA: Com revestimento interno de flocos de algodão e relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, comprimento 40cm e espessura de 0,55mm, reutilizável, lavável, formato anatômico, sem suporte têxtil, acabamento interno flocado, punho reto, hipoalergênica, 100% nitrílica livre de proteínas do látex proteção química e elasticidade moderada, os tamanhos, cor e quantidades serão definidos na autorização de compra.		
15	Unid.	05	02	03	10	444081		LUVA TÉRMICA: Luva de segurança 45cm, confeccionada em fibra de		

								poliéster de 4 fios, proteção contra agentes térmicos, pequenas chamas e calor até 250°, com intermitência de 12 segundos, com 2 dedos.		
16	Unid.	20	02	03	25	373538	8847	ÓCULOS DE SEGURANÇA: Constituídos de arco de material plástico preto com pino central e uma fenda em cada extremidade para encaixe de visor de policarbonato, com orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe ao arco, apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material do visor, proteção superior nas bordas do arco, hastes confeccionadas do mesmo material do arco e compostas de duas peças: semi-haste vazada com uma das extremidades fixada ao arco por meio de parafuso metálico e semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades que se encaixa na semi-haste anterior e permite o ajuste do tamanho, cor incolor, compatível com NR 32.		
17	Unid.	20	04	06	30	463242	13316	PEDESTAL PARA		

								SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA: Confeccionado em 3 partes: base em polipropileno tubo em PVC e tampa injetada, com 2 ganchos com altura aproximada de 90cm, nas cores preto e amarelo.		
18	Par	01	01	01	03	447115	10421	PERNEIRA EM COURO SINTÉTICO: Par de perneiras, confeccionadas em couro sintético, com 15mm de espessura, forrada internamente, em peça única (para sobrepor sobre vestimenta – sem ajuste/regulagem de tamanho), contendo três lâminas de aço na parte frontal da perneira, de 16cm de comprimento e 0,6mm de espessura, deve possuir no mínimo três furos laterais para respiro.		
19	Unid.	03	01	01	05	307406	10433	PLACA DE AVISO “CUIDADO EM MANUTENÇÃO”: Confeccionado em polipropileno injetado, cor amarela, que representa atenção, podem ser utilizadas em áreas internas e externas, tamanho 62cm x 27cm.		

20	Unid.	15	02	03	20	307406	10434	PLACA DE AVISO “CUIDADO MOLHADO”: PISO Confeccionado em polipropileno injetado, cor amarela, que representa atenção, podem ser utilizadas em áreas internas e externas, tamanho 62cm x 27cm.		
21	Unid.	30	05	05	40	467181	9103	PROTETOR FACIAL: Tipo escudo com visor, policarbonato incolor, largura curvada de 39,5cm a 40,5cm, altura 20cm e com espessura de 1,20mm, proteção UV, testeira em plástico rígido acoplada a suspensão por meio de parafusos, visor removível para manutenção fixado a coroa através de 5 pinos horizontais a ajustes simples para diâmetro vertical.		
22	Unid.	32	03	05	40	308233	10422	PROTETOR FACIAL TIPO FACE SHIELD: Em plástico, com suporte acrílico desmontável e lavável para óculos, e proteção contra fluidos, aerossóis, líquidos em geral, tamanho da máscara 20cm x 23cm, tamanho dos óculos 15,5cm, cor transparente.		

3. ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO

3.1 Os Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) devem atender às normas do Inmetro e quaisquer legislações vigentes, no que diz respeito à qualidade e segurança em seu uso;

3.2 Todos os EPIs devem possuir o Certificado de Aprovação (CA), emitido pelo Ministério do Trabalho.

**PATRICIA
DOS SANTOS
04198656916**

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS:04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.05 09:42:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:0050
7275918**

Assinado digitalmente por ALEXANDRA SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 10:08:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN:5
5360890991**

Assinado digitalmente por ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=44289956000120, OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=ALCEU CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.05 11:04:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por:
Patricia dos Santos
Assistente ADM
Data: 28/02/2024

Revisado por:
Alexandra Santini
Controle Interno
Data: 05/03/2024

Aprovado por:
Alceu Carlos Freisleben
Coordenador ADM
Data: 05/03/2024

Declaro estar de acordo com o descritivo e a quantidade do objeto deste processo de compra:

**VALDECIR
MACIEL
JUNIOR:**
04139264942

Assinado digitalmente por VALDECIR MACIEL
JUNIOR:04139264942
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=81047508000147,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto
Fenacon RFB, CN=VALDECIR MACIEL
JUNIOR:04139264942
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 15:41:45-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.3

**PATRICIA
MOTTER:**
04456470941

Assinado digitalmente por PATRICIA MOTTER:04456470941
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=12494298000112,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC
Instituto Fenacon RFB, CN=PATRICIA MOTTER:04456470941
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.03.06 16:11:50-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

**MARILENE
TERESINHA
MANFRIN**
ROMIO:66161010968

Assinado digitalmente por MARILENE TERESINHA
MANFRIN ROMIO:66161010968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=11825802000157, OU=
VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM
BRANCO, OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=
MARILENE TERESINHA MANFRIN ROMIO:66161010968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.03.07 17:50:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

Valdecir Maciel Júnior Chefe do Setor de Compras Data: 05/03/2024	Patrícia Motter Coordenadora CAPS II Data: 05/03/2024	Marilene Terezinha Manfrin Romio Coordenadora CAPS AD III Data: 05/03/2024
--	--	---

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR **INSUMOS DE MERCADO,** **SANITIZANTES E EPI's**

Análise da viabilidade técnica e econômica para aquisição de insumos dos gêneros alimentício, limpeza e conservação e EPIs, visando suprir a necessidade do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste – Consud.

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Área requisitante: Setor de Compras;

Responsáveis: Aline Jaquicelli Nardi, Alceu Carlos Freisleben, Alexandra Santini, Valdecir Maciel Junior, Patricia dos Santos.

2. INTRODUÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar – ETP tem como finalidade identificar e analisar os cenários relacionados ao atendimento da demanda especificada no Documento de Formalização da Demanda. Além disso, busca demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, oferecendo as informações essenciais para embasar o subsequente processo de contratação, conforme preconiza a Lei nº 14.133 de 2021.

Neste contexto, o presente documento destaca de maneira clara o problema a ser solucionado e propõe a melhor solução existente, respaldada por estudos, conforme estabelecido na Resolução nº 24/2023 de 31 de março de 2023, do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste - Consud.

O presente documento descreve a primeira etapa da fase de planejamento para a contratação de uma solução que atenda às necessidades especificadas ao longo deste ETP, servindo como base para elaboração do Termo de Referência.

O objetivo principal é realizar uma análise detalhada das necessidades referentes aos itens e quantidades solicitadas pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste – Consud e suas Unidades, Centro de Atenção Psicossocial - CAPS II e Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas - CAPS AD III. O intuito é identificar no mercado

a solução mais adequada para atender às demandas, de acordo com as normas vigentes.

3. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Mostra-se necessária a aquisição e o suprimento das necessidades de insumos dos gêneros alimentício, limpeza e conservação e EPIs (Equipamentos de Proteção Individual), para abastecimento e adequação dos estoques, visando atender às necessidades do Consórcio.

Com o intuito de alcançar seus objetivos, o Consud, por meio de processo licitatório, reunirá a demanda de todos os setores da Sede e suas Unidades, potencialmente gerando economia em escala, uma vez que a aquisição em maiores quantidades pode resultar na redução de preços.

Destacar a importância desses itens é essencial para assegurar a qualidade e continuidade dos atendimentos, bem como a segurança dos pacientes e funcionários, além de garantir conformidade com as regulamentações de saúde e segurança:

Gêneros alimentícios/itens de mercado: Conforme estabelecido pela Portaria nº 336, § 2º, Art. 4º, alínea “g”, de 19 de fevereiro de 2002, do Ministério da Saúde, os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) devem fornecer uma refeição diária para os pacientes assistidos em um turno (04 horas) e duas refeições diárias para os pacientes assistidos em dois turnos (08 horas). Portanto, é fundamental garantir um estoque adequado de insumos de mercado para evitar interrupções nos atendimentos. Além disso, esses itens são utilizados no desenvolvimento de oficinas culinárias com os pacientes e também atendem às necessidades específicas do Consórcio, como o café servido durante as reuniões.

Limpeza e conservação: Estes itens são fundamentais para manter a higiene e a esterilização dos ambientes em instalações de saúde, prevenindo a propagação de

infecções e promovendo a segurança dos pacientes, além de assegurar a eficácia dos tratamentos. É imprescindível garantir um abastecimento contínuo desses produtos para manter a operação eficiente e garantir disponibilidade imediata, especialmente durante situações de emergência ou surtos de doenças.

Equipamentos de Proteção Individual (EPIs): A utilização de EPIs está sujeita a regulamentações rigorosas, tanto em termos de legislação trabalhista quanto de padrões de segurança e saúde ocupacional. Nos serviços de saúde, a norma que regulamenta o uso de EPIs é a NR 32. A falta de EPIs adequados pode resultar em não conformidade com essa norma, sujeitando a empresa a penalidades legais e comprometendo sua reputação. Os EPIs desempenham um papel essencial na proteção dos funcionários da saúde contra a exposição a agentes patogênicos e substâncias perigosas, como sangue, fluidos corporais e produtos químicos presentes no ambiente. Portanto, é fundamental garantir a disponibilidade e o uso adequado de EPIs para prevenir a transmissão de infecções e garantir a segurança dos pacientes durante procedimentos médicos.

As condições, a seleção dos itens a serem adquiridos, suas descrições e quantitativos serão de responsabilidade da equipe do Setor de Compras do Consud, após um planejamento prévio e análise da série histórica das compras dos anos anteriores.

É relevante ressaltar que os itens são acompanhados por descritivos mínimos e padronizados, devidamente alinhados às especificações constantes do Sistema de Catalogação de Material (CATMAT).

4. ALINHAMENTO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A aquisição está alinhada com o Plano de Contratações Anual – PCA, disponibilizado no sítio eletrônico www.consud.org, na aba “Acompanhamento de Gestão”, opção “Exercício 2024”.

O mesmo pode ser acessado através do link:

<https://consud.org/uploads/pagina/arquivos/PLANO-DE-CONTRATACOES-ANUAL-CONSUD-2024-1.pdf>

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

De acordo com as normas técnicas pertinentes, os materiais devem satisfazer aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança, seguindo as normas técnicas aplicáveis ao objeto, conforme divulgadas pelos órgãos oficiais competentes.

Para o fornecimento dos itens, objeto deste Estudo Técnico Preliminar, a empresa contratada deverá observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos na Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG.

A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da contratante, em remessa única, nos endereços especificados no instrumento convocatório.

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.

A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

A empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei nº 6.938/81 e regulamentos, com os

respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Política Nacional de Resíduos Sólidos, instituída pela Lei nº 12.305/2010.

Os produtos classificados como saneantes devem estar em conformidade com as normas de Vigilância Sanitária estabelecidas pela Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976, e suas alterações posteriores, além de obedecer a todas as normas e regulamentos aplicáveis.

O prazo de entrega de cada lote será indicado no Termo de Referência. Na ausência de especificação, o prazo será de 20 (vinte) dias corridos, a partir do recebimento do pré-empenho (autorização de compra).

Os insumos deverão ter pelo menos 85% (oitenta e cinco por cento) do prazo total de validade restante no momento da entrega.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

As quantidades solicitadas dos insumos, objeto do presente processo licitatório, estão ajustadas às necessidades atuais e foram estabelecidas de acordo com a demanda interna do Consórcio, além das solicitações recebidas das Unidades dos Centros de Atenção Psicossocial – CAPS II e CAPS AD III, para o período de 12 (doze) meses.

As tabelas com os itens e quantidades de cada lote constarão nos anexos de I a XVII do Termo de Referência, documento que integra este processo.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Observando-se o histórico de contratações similares em anos anteriores, verifica-se que o pregão eletrônico se destaca como a melhor forma para a realização das contratações pertinentes ao que se objetiva, pois o processamento eletrônico garante maior participação, visto a plataforma de compras governamentais, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo

Unificado de Materiais – CATMAT do SIASG, utilizada para o processamento do certame, ter abrangência nacional e ser gratuita.

Pode-se destacar a destinação dos itens para ampla concorrência, sem reserva de cotas para micro e pequenas empresas. Entende-se que, por se tratar da aquisição de insumos de uso comum, por colaboradores e pacientes, muitos dos quais são utilizados diariamente na manutenção do pleno funcionamento do Consórcio e suas Unidades, o fornecimento não pode ser interrompido.

Os itens podem ser classificados como bens comuns, nos termos do art. 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/21.

Assim sendo, prevalece a intenção de contratar empresas que possuam estabilidade econômico-financeira, capazes de garantir o fornecimento permanente dos itens durante a vigência do contrato.

O levantamento de valores nos fornecedores locais poderá ser realizado nas instalações das empresas. Para este fim, a equipe de apoio deverá apresentar a lista que identificará os fornecedores que preencherão a pesquisa de preços, com datas e horários pré-agendados para as visitas, solicitando a aprovação da Gestão do Consórcio.

Deverá ser enviada correspondência oficial, para todas as empresas, por canal de comunicação do Consórcio, contendo elementos essenciais da contratação, para que possam informar se há condições de entrega, se atendem aos requisitos e ainda qual é o valor estimado dessa solução.

A equipe de apoio deverá confirmar o recebimento da correspondência junto às empresas através de ligações telefônicas, solicitando emissão de relatório telefônico pela equipe responsável pelo setor, que comprove a ligação. Também será possível realizar as confirmações via WhatsApp institucional, com relatório próprio do servidor,

anexando *prints* das mensagens ou ainda via e-mail institucional, com comprovante de envio.

8. ESTIMATIVA DE PREÇOS

Os resultados das cotações serão disponibilizados pelo Setor de Cotação.

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A melhor solução encontrada para a aquisição do objeto que compõe este ETP é a contratação de fornecedores na modalidade Pregão Eletrônico, que possam atender aos itens suprimindo às necessidades do Consud, de forma a garantir a operacionalização integral das atividades finalísticas de forma contínua, eficiente e confiável.

O critério de julgamento das propostas será o de menor preço por item.

10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Optou-se pela aquisição individual dos itens devido à identidade, características e natureza específica de cada um, visando alcançar economia de escala e garantir a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

O objetivo do Consud é dar continuidade aos processos já iniciados, assegurando a disponibilidade contínua dos insumos, além de buscar redução de custos por meio de aquisições em grande escala. Essas compras não se restringirão à sede, abrangendo também as unidades dos CAPS II e CAPS AD III.

Além disso, é fundamental garantir a continuidade na aquisição dos insumos abordados neste processo, uma vez que são materiais de uso diário, comum e

indispensáveis para a manutenção da entidade, bem como para o abastecimento dos estoques.

Os benefícios diretos e indiretos pretendidos com a contratação são, principalmente, a busca pela efetividade em termos de economia, eficácia, eficiência e otimização dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

12 - PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS A SEREM TOMADAS

Não se aplica.

13 – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

As embalagens de alguns dos itens da contratação são plásticas e deverão ser descartadas pela coleta seletiva, sendo recicladas posteriormente.

Além disso, devido à natureza do objeto que se pretende adquirir, não são identificados impactos ambientais significativos. É necessário apenas que a licitante cumpra os critérios dos órgãos fiscalizadores e a política de sustentabilidade ambiental, os quais foram discutidos no tópico 5 deste ETP e serão detalhados no Termo de Referência.

14 - NECESSIDADE DE ADEQUAÇÃO DE AMBIENTE

Infraestrutura tecnológica: Não há necessidade de adequação.

Infraestrutura elétrica: Não há necessidade de adequação.

Logística de implantação: Não há necessidade de adequação.

Espaço físico: Não há necessidade de adequação.

Mobiliário: Não há necessidade.

Impacto ambiental: Não há impacto ambiental.

15. CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Não há contratações correlatas.

16. VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Com base nas informações obtidas em aquisições anteriores, constata-se a viabilidade da contratação. As questões abordadas neste estudo evidenciam diversas vantagens, tais como economia em escala, visto que a aquisição em grandes volumes propicia a obtenção de preços mais competitivos; padronização e consistência, uma vez que a compra centralizada permite uniformizar os produtos, garantindo qualidade e eficácia consistentes, além de simplificar o processo de aquisição e gestão de estoque; conformidade com normas e regulamentações, minimizando os riscos de possíveis sanções legais; gestão de riscos e emergências, ao manter um estoque adequado para lidar com eventualidades imprevistas; e melhor alocação dos recursos financeiros, direcionando-os de forma otimizada para áreas prioritárias e maximizando o valor agregado nos serviços oferecidos.

Francisco Beltrão - PR, 21 de fevereiro de 2024.

**PATRICIA
DOS SANTOS**
04198656916

Assinado digitalmente por PATRICIA DOS SANTOS:
04198656916
DN: C=BR, O=CP-Brasil, OU=81047508000147,
OU=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e CPF
A1, OU=EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenecon
RFB, CN=PATRICIA DOS SANTOS.04198656916
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.02.22 14:36:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

**ALEXANDRA
SANTINI:005**
07275918

Assinado digitalmente por ALEXANDRA
SANTINI:00507275918
DN: C=BR, O=CP-Brasil, OU=81047508000147, OU
=VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e CPF A1, OU=
EM BRANCO, OU=AC Instituto Fenecon RFB, CN=
ALEXANDRA SANTINI:00507275918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.02.26 12:58:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

**ALCEU
CARLOS
FREISLEBEN**
:55360890991

Assinado digitalmente por ALCEU
CARLOS FREISLEBEN:55360890991
DN: C=BR, O=CP-Brasil, OU=
44289956000120, OU=
VIDEOCONFERENCIA, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=AC
Instituto Fenecon RFB, CN=ALCEU
CARLOS FREISLEBEN:55360890991
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.02.22 13:27:05-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Elaborado por:
Patricia dos Santos
Assistente ADM
Data: 21/02/2024

Revisado por:
Alexandra Santini
Controle Interno
Data: 22/02/2024

Aprovado por:
Alceu Carlos Freisleben
Coordenador ADM
Data: 22/02/2024

CERTIDÃO DOS RESPONSÁVEIS

No dia 22 de fevereiro de 2024, esteve reunida a equipe técnica, responsável pela elaboração deste ETP, para leitura e apontamentos finais. Após todas as considerações levantadas pelos presentes, estas foram analisadas pela Coordenação e realizada a última revisão do documento que seguirá como parte integrante do processo de compras de insumos dos gêneros alimentício, limpeza e conservação e EPIs ao setor de licitações. Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

**MODELO DE PROPOSTA
COMERCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO
07/2024**

ANEXO – III

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
(uso obrigatório por todas as licitantes)
(papel timbrado da licitante)

A empresa, estabelecida na (endereço completo, telefone, fax e endereço eletrônico, se houver), inscrita no CNPJ sob nº, neste ato representada por, cargo, RG....., CPF....., (endereço), vem por meio desta, apresentar Proposta de Preços ao Edital de Pregão Eletrônico nº 07/2024, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	xx		xx	xx	R\$	
2	xx		xx	xx	R\$	

A validade desta proposta é de **60 (sessenta) dias corridos**, contados da data da abertura da sessão pública de **PREGÃO ELETRÔNICO**.

(*) Valores referentes ao preço médio para o mês de _____.

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

..... de 2024.
Local e Data

Assinatura do Responsável pela Empresa
(Nome Legível/Cargo)

MINUTA DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO

07/2024

EDITAL DE PREGÃO Nº 07/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

ANEXO – IV
MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

Por este instrumento de contrato administrativo, que entre si fazem, de um lado o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SUDOESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público interno, com sede na Rod. Contorno Vitorio Traiano, nº 501, Bairro Água Branca, Município de Francisco Beltrão - Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 00.333.678/0001-96, neste ato representado por seu Presidente Senhor JEAN PIERR CATTO, brasileiro, maior, portador do CPF. nº 026.863.00973 e RG. Nº 6.085.110-7 SESP/PR, residente e domiciliado na Rua Canjarana, 789, Centro, na cidade de Santa Izabel do Oeste/PR, aqui denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa _____, inscrita no CNPJ nº _____, representado por _____, brasileiro, maior, residente e domiciliado na cidade de _____. - ____, titular do RG. nº _____-SSP- ____, CPF nº _____, aqui denominado de CONTRATADA, com respaldo na Lei nº 14.133, de 1º abril de 2021 e tem ajustado as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Contrato tem como objeto a futura e eventual aquisição de insumos dos gêneros alimentício, limpeza e conservação e EPIs; visando atender às necessidades do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste – Consud, Centro de Atenção Psicossocial Dr. Walter Alberto Pecóits – CAPS II e Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – CAPS AD III, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, em conformidade com o art. 92, inciso II da Lei 14.133/2021.

I. O fornecimento se dará de forma parcelada.

II. Os itens, objeto desta minuta, podem ser classificados como bens comuns, nos termos do art. 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/21.

ITEM	UNID	QUANT	Cód. CATMAT	Cód. SISTEMA	DESCRIPTIVO DO OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1						R\$	R\$
2						R\$	R\$
Valor total Geral						R\$	

III. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- O Termo de Referência;
- O Edital da Licitação;
- A Proposta do contratado;
- Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

I. O preço ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em receber é de R\$.....(....).

☎ (46) 3520.0900

📍 Rod. Contorno Vitorio Traiano
Nº 501 - Bairro Água branca
Francisco Beltrão - PR
CEP 85.601-838



II. O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do presente contrato será de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, bem como demais encargos inerentes e necessários para a completa execução das suas obrigações assumidas pelo presente contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA EMISSÃO DA NOTA FISCAL

I. DA EMISSÃO:

§1º Mediante solicitação da nota de empenho de despesa (autorização de compras) deste Consórcio, a CONTRATADA, deverá emitir a Nota Fiscal no mesmo CNPJ do licitante registrado, ao: **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SUDOESTE - CONSUD**

CNPJ: 00.333.678/0001-96

Rodovia Contorno Vitorio Traiano, 501, Água Branca

Cidade: Francisco Beltrão – PR | CEP 85.601-838

Inscrição Estadual: Isenta

§2º No corpo da Nota Fiscal deverá **OBRIGATORIAMENTE** conter:

- a. A modalidade e o número da licitação;
- b. O número do contrato;
- c. Número do item;
- d. Descrição do produto;

§3º A descrição do produto na Nota Fiscal, deverá **OBRIGATORIAMENTE** ser precedida da descrição constante do contrato:

- a. Valor unitário e valor total;
- b. Forma de apresentação;
- c. Fabricação, lote e validade dos mesmos;

§4º Nas observações deverá conter:

- a. Número do pré-empenho ou autorização de compra que a originou e;
- b. **Dados bancários:** banco, número da agência, conta corrente pessoa jurídica - **OBRIGATORIAMENTE** PJ da CONTRATADA;

§5º A conta bancária, preferencialmente deverá ser do BANCO DO BRASIL;

§6º O CNPJ da CONTRATADA constante na nota fiscal e quaisquer outros documentos solicitados deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório;

§7º Havendo erros na emissão da Nota Fiscal, a mesma deverá ser substituída ou anulada, ou constatado qualquer erro na entrega dos itens solicitados, circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, o prazo de pagamento ficará suspenso até que a licitante registrada providencie as medidas saneadoras;

II. DOS IMPOSTOS:

§1º O cálculo dos impostos e tributos é de responsabilidade do emitente;

- a. **Deverá estar expressamente informado o ICMS;**

§2º Na nota fiscal deverá estar devidamente informado o regime tributário da empresa, conforme legislações vigentes;

§3º A CONTRATADA deverá efetuar a retenção tributária sobre o valor da nota fiscal emitida conforme a natureza jurídica de cada empresa;

- a. Tendo o Consórcio sua natureza jurídica pública de direito público, equiparando-se a autarquia, há a obrigatoriedade da retenção tributária conforme IN 1234/2012 RFB, IN 2110/2022 RFB e IN 2145/2023 RFB e suas alterações vigentes;

§4º Caso não conste a informação correta da **NÃO OBRIGATORIEDADE DA RETENÇÃO DE IMPOSTOS** na nota fiscal, o Consórcio procederá a retenção do imposto de renda de forma automática;

§5º Caso a CONTRATADA seja optante do Simples Nacional, deverá constar esta observação obrigatoriamente na nota fiscal e apresentar juntamente a comprovação através de documento oficial;

a. Seguir modelo do anexo IV da IN 1234/2012 e suas alterações;

III. A Nota Fiscal deve ser encaminhada **OBRIGATORIAMENTE** por e-mail, no endereço compras@consud.org, no ato de sua emissão;

IV. A nota fiscal deverá acompanhar a entrega do item;

b. O Consórcio poderá também solicitar o envio da nota fiscal por meio de outro canal de comunicação utilizado pelo setor responsável;

V. A Nota Fiscal apresentada pela empresa no momento da entrega do produto deverá conter os números dos lotes de todos os produtos que estão sendo entregues e vir acompanhada da cópia da nota de empenho de despesa (autorização de compra);

VI. Após o aceite definitivo por membro do Setor de Compras e Almoxarifado, a nota fiscal será encaminhada ao Setor de Faturamento.

CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

I. Os recursos orçamentários para aquisição dos referidos itens deste contrato ocorrerão por conta das seguintes despesas:

Conta	Órgão/Unidade	Funcional programática	Elemento de despesa	Fonte
CONSUD				
6	1001	10.122.1.2.1	3.3.90.30.00	001
60	2008	10.302.1.2.3	3.3.90.30.00	001
62	2010	10.302.1.2.3	3.3.90.30.00	001
42	3001	10.302.1.2.4	3.3.90.30.00	001
49	3002	10.302.1.2.4	3.3.90.30.00	324

CLÁUSULA QUINTA- DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

I. A nota fiscal para PAGAMENTO deverá estar acompanhada dos seguintes documentos:

§1º Entregar juntamente com a Nota Fiscal a DECLARAÇÃO do Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores – SICAF, com todas as certidões negativas cadastradas e atualizadas;

§2º Caso a SICAF não esteja atualizada, enviar as CND's válidas quais sejam:

- Certidão Negativa de Débito da União;
- Certidão Negativa de Débito Estadual;
- Certidão Negativa de Débito Municipal;
- Certidão Negativa de Débito do FGTS;
- Certidão Negativa de Débito de Débitos Trabalhistas;

II. O pagamento será efetuado após a apresentação da nota fiscal, devidamente vista e atestada pelo Setor de Compras e Almoxarifado, acompanhada de todas as CND's e outros documentos que venham a ser solicitados;

III. O Consórcio não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio de operação de *factoring*;

IV. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável e vigente;

V. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime;

a. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial;

VI. O pagamento só será efetuado quando o fornecedor realizar a entrega total dos itens relacionados na nota de empenho de despesa (autorização de compra).

CLÁUSULA SEXTA – VENCIMENTO E PAGAMENTO

I. O vencimento se dará em até 45 (quarenta e cinco) dias do mês posterior à data do aceite definitivo da Nota Fiscal, através de crédito na conta corrente pessoa jurídica no mesmo CNPJ registrado, preferencialmente em conta no BANCO DO BRASIL;

II. Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto desta minuta ocorrerão quando houver a disponibilidade financeira dos recursos vinculados nas dotações orçamentárias, conforme Plano de Ações Conjuntas de Interesse Comum PLACIC e especificadas no item “Dotação Orçamentária”;

a. Em exercícios futuros, correspondente à vigência do contrato, a despesa ocorrerá por conta de dotação orçamentária própria para atendimento de despesas da mesma natureza;

III. No decorrer do processo, caso seja necessária alteração de banco, agência e/ou conta corrente deverá ser solicitado através de Ofício ao Setor Financeiro do Consórcio;

IV. O pagamento não será realizado através de boleto bancário;

V. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;

VI. Não será realizado pagamento de qualquer tipo de despesa senão única e exclusivamente o valor dos itens devidamente solicitados e recebidos;

VII. Em caso de Processo Administrativo, o Consud poderá deduzir o valor de multas impostas do saldo a pagar;

VIII. O pagamento será efetuado pelo Consórcio, em horário de expediente;

a. Caso o dia de pagamento programado seja feriado, o mesmo será transferido para o primeiro dia útil seguinte.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTE

I. Conforme estabelece o art. 106 da Lei 14.133/2021, os contratos de serviços e fornecimentos contínuos poderão ser prorrogados sucessivamente, de ano em ano até o limite estabelecido na Lei, desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado e/ou seguindo a tabela do IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo após a ocorrência da atualidade.

CLÁUSULA OITAVA - DO TERMO ESPECÍFICO DE CONTRATO E DA GARANTIA

I. Para cada item deste contrato será firmado contrato com o licitante vencedor que terá suas cláusulas e condições reguladas pela lei nº 14.133/2021, rescindindo-se automaticamente após o prazo estipulado ou podendo ser alterado em suas cláusulas através de Termo Aditivo, com prazo de entrega de 5 (cinco) dias úteis da solicitação;

II. O prazo de vigência do contrato será pelo período de 12 (doze) meses, com início em _____ e término em _____.

III. Conforme estabelece o art. 106 da Lei 14.133/2021, o contrato poderá ser renovado até o limite de 5 anos, desde que ambas as partes estejam em acordo.

IV. A licitante vencedora se obriga a manter durante toda a execução do contrato as mesmas condições da habilitação;

V. A empresa deverá comprovar que cumpri as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

CLÁUSULA NONA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

12.1 As atividades de gestão e fiscalização devem ser conduzidas em conformidade com a Resolução 24/2023 do Consud;

12.2 A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por representantes da CONTRATANTE, designados conforme a Resolução Nº 17/2024 do Consud:

a) **Gestora de Contratos:** Camila Dahmer;

b) **Fiscal Administrativo:** Gustavo Henrique Fiorese;

12.3 A atuação da fiscalização não exclui ou atenua a responsabilidade da CONTRATADA, nem a exime de manter fiscalização própria.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS, DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E ACEITAÇÃO DO OBJETO

I. SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS:

§1º A aquisição dos produtos com as LICITANTES devidamente registradas será formalizada por esta entidade por intermédio da emissão da nota de empenho de despesa (autorização de compra), a qual somente deverá ser aceita se for enviada pelo canal de comunicação oficial da instituição;

§2º Não serão efetuados pedidos sobre o faturamento mínimo estipulado pela EMPRESA CONTRATADA;

II. CONDIÇÕES DE ENTREGA E ACEITAÇÃO DO OBJETO:

§1º A entrega do objeto relativo à presente licitação dar-se-á sob a forma de fornecimento parcelado, conforme a necessidade do Consórcio;

§2º Os insumos, objeto da presente licitação, deverão ser entregues no prazo indicado neste documento e seus anexos;

§3º O prazo da entrega dos itens está especificado em cada anexo, contados do recebimento da nota de empenho de despesa (autorização de compra) em remessa única, a cada nota de empenho, sob pena de sofrer penalidade legalmente prevista;

a. Não havendo especificação do prazo de entrega no respectivo anexo, respeitar-se-á o prazo de 20 (vinte) dias corridos, a partir da data de emissão da nota de empenho;

b. Caso não seja efetivada a entrega total do pedido, conforme especificado no §3º, ou ocorra de forma parcial, a CONTRATADA será NOTIFICADA para, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, se manifestar a respeito, não o fazendo, proceder-se-á a abertura de processo administrativo para apuração e eventual aplicação das sanções previstas neste documento e na Legislação vigente;

§4º O prazo de que trata no §3º poderá ser prorrogado por igual período, desde que solicitado formalmente pela CONTRATADA, durante o prazo inicial de 20 (vinte) dias corridos, sendo este devidamente justificado com apresentação de documentos comprobatórios e aceitos pela administração;

a. A justificativa deverá ser protocolada através de ofício, por e-mail institucional, nos endereços protocolo@consud.org e compras@consud.org; e comunicado pelo WhatsApp institucional;

§5º Os itens serão recebidos **PROVISORIAMENTE** e **DEFINITIVAMENTE**;

§6º O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

§7º Fica determinantemente **PROIBIDA** a troca de marca e/ou fabricante dos produtos licitados, **SALVO** por motivo justo decorrente de fato superveniente devidamente formalizado, justificado com apresentação de documentos comprobatórios e aceitos por este Consórcio;

§8º Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste documento, devendo ser substituídos no prazo estipulado pela CONTRATANTE, a contar da notificação do Consórcio, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

I. Os produtos serão recebidos **PROVISORIAMENTE**, no ato da entrega dos produtos, pelo setor de almoxarifado, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações deste documento:

- a. apresentação dos produtos, acompanhado do romaneio de entrega, para efeito de verificação e assinatura do recebedor, devendo neste momento ser realizada a conferência da **QUANTIDADE DOS VOLUMES**;
- b. Se identificada a conformidade com o documento que o acompanha, o romaneio será assinado;

II. Durante o recebimento provisório, o CONTRATANTE poderá exigir a substituição de quaisquer dos itens que não esteja de acordo com as especificações constantes neste documento;

III. A assinatura no conhecimento de frete da empresa transportadora, própria ou terceirizada, não implica/atesta o recebimento definitivo da mercadoria ou que a mesma esteja em conformidade com a nota de empenho de despesa (autorização de compra);

IV. Os produtos serão recebidos **DEFINITIVAMENTE**, em até 07 (sete) dias corridos do recebimento provisório, após a verificação da conformidade com as especificações deste documento e ainda:

- a. A quantidade esteja de acordo com a solicitada na nota de empenho de despesa (autorização de compra);
- b. Os produtos possuam validade conforme descrito neste documento;
- c. A embalagem esteja inviolada, identificada corretamente de acordo com a legislação vigente e de forma a permitir o correto armazenamento: A embalagem deverá conter o número de lote, data de validade, data de fabricação e descrição do item;
- d. Os produtos, quando se aplica, estejam com o seu registro nos órgãos competentes válidos;
- e. A temperatura esteja de acordo com as condições estabelecidas pelo fabricante e aprovadas pela Anvisa;
- f. Seja apresentada a documentação relativa às condições de armazenamento e transporte, desde a saída dos mesmos do(s) estabelecimento(s) do fabricante;
- g. Seja garantida a qualidade e procedência dos produtos, assegurando que o seu transporte, mesmo quando realizado por terceiros, se faça segundo as condições estabelecidas pelo fabricante, notadamente no que se refere às temperaturas mínimas e máximas, empilhamento e umidade;

V. Caso confirmada a conformidade com as especificações técnicas, a Nota Fiscal será atestada pela área responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução;

VI. Na hipótese de a verificação não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia final do prazo;

VII. O recebimento definitivo não isenta a CONTRATADA de suas responsabilidades assumidas;

- VIII.** Todos os produtos entregues serão fiscalizados e se apresentarem quaisquer problemas deverão ser repostos no prazo estipulado pela Administração, sem prejuízo para o Consórcio;
- IX.** Em caso de devolução do material por estar em desacordo com as especificações, todas as despesas serão atribuídas à CONTRATADA;
- X.** Não será admitida a entrega de produtos pela CONTRATADA sem que esta esteja de posse da nota de empenho de despesa (autorização de compra) e devidamente acompanhada dos documentos fiscais respectivos;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DOS REGISTROS DOS PRODUTOS

- I.** Somente serão aceitos produtos com registro vigente no respectivo órgão regulador;
- II.** O fornecedor deverá manter junto ao órgão regulador (Vigilância Sanitária), todos os alvarás e inspeções atualizadas;
- a.** Quando solicitado, deverá ser apresentado o Certificado de Registro, expedido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DA EMBALAGEM E ROTULAGEM

- I.** Os itens não serão recebidos se as embalagens apresentarem sinais de violação, aderência ao produto, umidade, avaria ou inadequação em relação ao conteúdo e não estiverem devidamente identificadas. Devem estar de acordo com o que estabelece a legislação vigente;
- II.** As embalagens externas e internas deverão estar lacradas e conter o nome do produto, lote, data de fabricação e prazo de validade descrita em seu interior, em local de fácil visualização;
- III.** Os produtos com identificação em desacordo com a legislação em vigor serão rejeitados quando da sua entrega;
- IV.** As embalagens externas devem apresentar as condições corretas de armazenamento do produto (temperatura, umidade, empilhamento etc.);

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DA VALIDADE

- I.** Deve constar, obrigatoriamente, nas embalagens dos produtos, em conformidade com o que preconiza a legislação;
- II.** O prazo de validade dos itens deverá ser de no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) do prazo total da validade do item, no momento da data de entrega;
- III.** Em caso do descumprimento do **inciso II**, para não deixar o Consórcio desatendido e este aceite a Carta de Troca, a CONTRATADA deverá assegurar a troca dos itens em questão na sua totalidade do lote enviado;
- IV.** Sendo necessárias providências por parte da CONTRATADA com relação à validade, os prazos para pagamento serão suspensos e considerados os fornecimentos em atraso, sujeitando-o à aplicação de multa sobre o valor considerado em atraso.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- DO TRANSPORTE

- I.** O acondicionamento e transporte dos produtos devem ser feitos dentro do preconizado para estes materiais, devidamente protegidos do pó e variações de temperatura;
- II.** O transporte deverá obedecer a critérios adequados, de modo a não afetar a identidade, qualidade, integridade dos produtos;
- III.** No momento da entrega dos itens, as embalagens externas deverão estar organizadas por lote para agilizar o processo de recebimento do produto;
- IV.** As caixas e volumes nos quais os produtos vierem acondicionados deverão estar em perfeito estado e serem próprias para seu transporte (embalagens originais), caso contrário a mercadoria não será recebida;

- a. Em caso de avaria do item durante o transporte, o mesmo deverá ser devidamente recolhido e repostado por produto íntegro, sem qualquer ônus adicional para o Consórcio;
- V. Não serão recebidos materiais que tenham sido transportados com outros materiais de natureza tóxica, que estejam com suas embalagens adulteradas ou que o veículo de transporte apresente sujidades e/ou temperatura inadequada;
- VI. Em caso de extravio de quaisquer itens pela transportadora, a CONTRATADA deverá efetuar **IMEDIATAMENTE** a reposição dos MESMOS, cumprindo o prazo previsto nesta minuta, para a efetiva entrega a partir da notificação do Consórcio, sob pena de aplicação de sanções;
- VII. Os produtos transportados em condições incompatíveis com as recomendações do fabricante (Ex.: temperatura fora da faixa recomendada para a armazenagem), com vazamento ou danificados em suas embalagens primárias e/ou secundárias **NÃO SERÃO RECEBIDOS**;
- VIII. As despesas decorrentes de frete, seguro e demais encargos e tributos competem exclusivamente à CONTRATADA;
- IX. A CONTRATADA será responsável pela entrega e pelo **DESCARREGAMENTO** dos produtos adquiridos pelo Consórcio, no local de entrega indicado pela Instituição;
- a. Os itens deverão ser transportados e disponibilizados em local indicado, com força de trabalho do fornecedor, sem onerar custos ao Consórcio;

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- DO LOCAL DE ENTREGA

I. Os produtos, objeto deste contrato, deverão ser entregues de acordo com as solicitações da nota de empenho de despesa (autorização de compra) no seguinte local e horário:

a. **Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste – Consud**

Rodovia Contorno Vitório Traiano, 501, Água Branca

Cidade: Francisco Beltrão – PR | Cep: 85.601-838;

Horário de recebimento: das 08h às 11h30 e das 13h às 16h30;

§1º O responsável pelo setor de compras do Consud poderá indicar ainda outros locais para a entrega, durante a vigência do contrato, sendo este enviado formalmente em tempo hábil através dos canais de comunicação oficiais da instituição, podendo ser:

a. **Centro de Atenção Psicossocial Dr. Walter Alberto Pecóits – CAPS II**

Rua Ponta Grossa, 2424, Presidente Kennedy

Cidade: Francisco Beltrão – PR | Cep: 85.601-600;

Horário de recebimento: das 08h às 12h e das 13h às 15h;

b. **Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – CAPS AD III**

Rua Rigoletto Andreoli, 17, Centro

Cidade: Marmeleiro – PR | Cep: 85.615-000;

Horário de recebimento: das 08h às 12h e das 13h às 15h;

II. O recebimento será realizado pelos colaboradores indicados pelo setor responsável;

III. O recebimento se dará mediante agendamento prévio, via telefone, e-mail ou WhatsApp fornecidos no envio da nota de empenho de despesa (autorização de compra).

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA– SUBCONTRATAÇÃO

A CONTRATADA não poderá subcontratar, subempreitar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto da presente licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA- OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

I. As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que

eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

II. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.

III. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.

IV. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

V. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

VI. É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

VII. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

VIII. O CONTRATANTE poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

IX. O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo CONTRATANTE, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

X. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

a. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

XI. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

XII. Os contratos e convênios de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade nacional.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

I. Cumprir, na sua íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas;

II. Entregar o objeto da contratação nas condições estabelecidas no presente documento;

III. Atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do contrato, **independentemente da quantidade do pedido ou de valor mínimo**, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Consórcio;

IV. Responsabilizar-se pela qualidade e procedência dos itens do contrato, bem como pela inviolabilidade de suas embalagens até a entrega dos mesmos no local indicado, garantindo que o seu transporte, mesmo quando realizado por terceiros, se faça segundo as condições estabelecidas pelo fabricante, notadamente no que se refere ao empilhamento, às recomendações de acondicionamento, temperatura e umidade do produto, de acordo com o registro do produto no órgão regulador;

- V. Entregar os produtos dentro do prazo de validade mínimo exigido;
- VI. Comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- VII. Responsabilizar-se pelo transporte, acondicionamento e entrega, inclusive o **DESCARREGAMENTO** dos materiais com força de trabalho própria ou terceirizada, sem onerar custos ao Consórcio;
- VIII. Responsabilizar-se e garantir os produtos contra defeitos de fabricação, contra vícios ou incorreções resultantes da entrega, seja próprio ou subcontratado, inclusive por todas as despesas decorrentes do transporte do produto;
- IX. Substituir todos os produtos que, no ato da entrega e/ou da conferência, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento;
- X. Substituir todo produto com defeito de fabricação e/ou fora do prazo de validade estabelecido neste documento;
- XI. Arcar com todas as despesas de frete, seguro e demais encargos e tributos dos produtos entregues;
- XII. Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas;
- XIII. Utilizar **OBRIGATORIAMENTE** o canal de comunicação oficial do Consórcio (e-mail) para o envio de quaisquer documentos nos seguintes endereços: protocolo@consud.org e compras@consud.org.

CLÁUSULA VIGÉSIMA- OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DA CONTRATADA (CONFORME TERMOS DE REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES)

***ÁGUA MINERAL:**

- I. Sempre que julgar necessário, a CONTRATANTE poderá solicitar, por conta própria, análises físico-químicas, microbiológicas e bacteriológicas da água, a serem realizadas em laboratório de livre escolha, sendo as despesas totalmente custeadas pela CONTRATADA;
- §2º** A CONTRATANTE selecionará, no ato da entrega do produto no setor indicado pelo responsável, a amostra a ser analisada. A amostra selecionada será lacrada e assinada pelo entregador e receptor, bem como enviada imediatamente para análise;
- II. Transportar os garrafrões de água mineral para os locais de entrega seguindo as diretrizes estabelecidas na RDC nº 173/06;
- III. Observar as normas de armazenamento de águas minerais e naturais na empresa, conforme as recomendações da RDC nº 173/06;
- IV. Não será permitido à CONTRATADA substituir as marcas dos produtos fornecidos sem autorização ou solicitação da CONTRATANTE, salvo se os mesmos vierem a apresentar inadequação para o consumo, sendo devidamente comprovado através de laudos técnicos.

*** MERCEARIA**

- I. A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, mesmo após ter sido recebido definitivamente o objeto do contrato;
- II. A CONTRATADA deverá observar o prazo máximo de 02 (dois) dias para reposição dos itens que estejam fora das especificações exigidas, ou que forem rejeitados, quando da conferência e/ou do recebimento provisório;

***PRODUTOS DE LIMPEZA**

- I. Promover, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, treinamento e/ou curso para utilização e diluição correta dos produtos;
- II. Fornecer, em comodato, um dosador e uma bombona graduada para cada item e substituí-lo sempre que solicitado pela CONTRATADA.

***CARNES E FRIOS**

- I. A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, mesmo após ter sido recebido definitivamente o objeto do contrato;
- II. A CONTRATADA deverá observar o prazo máximo de 02 (dois) dias, para reposição dos itens que estejam fora das especificações exigidas ou que forem rejeitados, quando da conferência e/ou do recebimento provisório.

*** GÁS**

- I. A empresa contratada será responsável por fornecer e instalar, em regime de comodato e sem custos adicionais para a contratante, um mínimo de 6 (seis) e um máximo de 8 (oito) cilindros de gás de 45 (quarenta e cinco) quilos cada, juntamente com os reguladores e outros acessórios necessários para garantir o pleno funcionamento do equipamento, conforme exigido. Todos os equipamentos fornecidos deverão estar em conformidade com as normas técnicas estabelecidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), bem como serem aprovados pelo Corpo de Bombeiros e atenderem aos padrões de segurança ambiental aplicáveis.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA– OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- I. Permitir ao pessoal da CONTRATADA, acesso ao local da entrega desde que observadas às normas de segurança;
- II. Indicar os locais e horários em que deverão ser entregues os itens licitados;
- III. Receber os produtos na quantidade e qualidade solicitada, nos prazos e condições definidos neste documento;
- IV. Acompanhar o fornecimento dos produtos, podendo intervir durante a sua execução, para fins de ajuste ou suspensão da entrega; inclusive rejeitando, no todo ou em parte, os produtos fornecidos em desconformidade com as especificações deste contrato;
- V. Comunicar à CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- VI. Fornecer à CONTRATADA todas as informações necessárias à fiel execução da contratação;
- VII. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de comissão/servidor especialmente designado;
- VIII. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes nesta minuta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- IX. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo representante (registrado) da CONTRATADA, no prazo de 20 (vinte) dias, de quaisquer dúvidas relacionadas à execução da ata;
- X. Efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos;

- XI.** Promover, através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização do contrato, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando a CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquele;
- XII.** Recusar, com a devida justificativa, qualquer produto entregue fora das especificações constantes neste contrato;
- XIII.** Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;
- §1º** Antes da aplicação das sanções de que tratam os subitens anteriores, notificar a LICITANTE, conforme Resolução 93/2016, que regulamenta os procedimentos administrativos do Consud, visando assegurar o direito à ampla defesa;
- XIV.** Utilizar **OBRIGATORIAMENTE** o canal de comunicação oficial do Consórcio (e-mail) para o envio de quaisquer documentos através do protocolo do Consud.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA– DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

I. A CONTRATADA, durante a execução do contrato, que incorrer em infrações poderá ser apanada seguintes sanções:

- a. Advertência;
- b. Multa, na forma prevista neste instrumento convocatório, com relação às infrações previstas cometidas no processo licitatório;
- c. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos, ressalvada a hipótese do artigo 155 da Lei Estadual nº 15.608/2007, quando os efeitos serão estendidos aos demais órgãos e entidades do Estado;
- d. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 5 (cinco) anos;
- e. Sanções previstas na minuta contratual, cometidas na fase de execução contratual;
- f. Descredenciamento do sistema de registro cadastral;
- g. Cancelamento do contrato;

II. A sanção de advertência, suspensão e inidoneidade poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa;

III. Pelo não cumprimento das obrigações contratuais, o Consórcio aplicará multas conforme a graduação estabelecida nas tabelas seguintes:

CORRESPONDÊNCIA DE % (PORCENTAGEM)		
Grau	Porcentagem	Aplicação
01	30% (trinta por cento)	valor do empenho
02	10% (dez por cento) ao dia	valor do empenho
03	20% (vinte por cento) ao dia	valor do item
04	10 % (dez por cento)	valor total do contrato por item
05	30 % (trinta por cento)	valor total do contrato

IV. Da classificação das infrações por gravidade (GRAU):

INFRAÇÃO DESCRIÇÃO DA GRAVIDADE OCORRIDA		
Item	Descrição	Grau
1	Quando não entregar a documentação exigida ou deixar de apresentar documento em quaisquer uma das fases deste certame;	05
2	Quando apresentar declaração falsa e/ou documento falso em qualquer fase do certame;	05
3	Não manter sua proposta até o momento da adjudicação;	05

4	Quando deixar de assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho (autorização de compra) ou quaisquer outros documentos decorrentes do contrato;	05
5	Quando não cumprir o horário de entrega estabelecido nesta minuta, no edital e no contrato;	01 e 03
6	Quando houver atraso injustificado, até o trigésimo dia, para a entrega dos materiais/produtos, incidente sobre a quantidade que deveria ser entregue, contado a partir da emissão da nota de empenho de despesa (autorização de compra), limitados a 30 (trinta) dias (POR INCIDÊNCIA);	01 e 02
7	Quando houver atraso injustificado na execução da nota de empenho de despesa (autorização de compra), superior a 30 (trinta) dias decorridos ou por descumprimento total ou parcial do contrato (POR INCIDÊNCIA);	03 e 04
8	A suspensão ou interrupção da execução da ata, durante a análise dos pedidos de revisão, sem expressa concordância da Coordenação Administrativa;	03 e 05
9	Permitir situação que crie a possibilidade de causar dano físico, lesão corporal ou consequências letais;	05
10	Entregar produto em desacordo com as especificações deste documento e proposta sem motivo justificado e aceito pela administração (POR PRODUTO);	04

V. A somatória das multas previstas nas tabelas acima não poderá ultrapassar ao percentual de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato com esse fornecedor;

VI. No caso de atraso por mais de 30 (trinta) dias ou de o somatório das multas aplicadas por atraso ou inadimplemento ultrapassarem o percentual de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, fica facultado ao Consórcio reconhecer a ocorrência das hipóteses de cancelamento do contrato;

VII. O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATANTE;

§1º Se os valores das faturas forem insuficientes, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da comunicação oficial;

VIII. A multa, aplicada após regular processo administrativo, e esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido à CONTRATANTE, este será encaminhado para cobrança judicial.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA– DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões contratuais que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA– DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO E REPACTUAÇÃO DE PREÇOS

I. A concessão de reequilíbrio econômico-financeiro através da revisão é condicionada à exaustiva e analítica demonstração, pelas fornecedoras, da ocorrência de álea econômica extraordinária e extracontratual decorrente da superveniência de fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior;

II. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro não suspendem a execução dos contratos, e, eventual recomposição de valores em favor da CONTRATADA devem, preferencialmente, ser pagos a título indenizatório, após análise e aprovação do Consud;

III. A suspensão ou interrupção da execução dos contratos, durante a análise dos pedidos de revisão, sem expressa concordância do gestor do contrato, ensejará a aplicação das sanções previstas no instrumento convocatório e no contrato;

IV. Quando da solicitação de reequilíbrio econômico, o mesmo deverá ser devidamente comprovado, sendo que as notas de empenho de despesas (autorizações de compra) anteriormente à data do pedido não sofrerão alterações;

V. Quando da solicitação de reequilíbrio econômico financeiro, a CONTRATADA deverá encaminhar requerimento por escrito, juntamente com documentos comprobatórios, os quais serão analisados pelo CONTRATANTE, **no prazo mínimo de 15 (quinze) dias úteis**, sendo que o valor do ajuste não poderá superar o preço médio de mercado vigente à época;

VI. O pedido de reequilíbrio econômico financeiro deverá ser enviado ao e-mail institucional pro-tocolo@consud.org e instruído com requerimento que se refere no inciso V, e os seguintes documentos:

§1º Cópias de documentos que comprovem o alegado:

a. Notas fiscais da aquisição do item pela CONTRATADA;

- Notas fiscais dos itens que serão solicitados o reequilíbrio na **data da licitação**;

- Notas fiscais dos itens que serão solicitados o reequilíbrio na **data da solicitação do**

reequilíbrio;

b. Outros documentos que se entender necessários;

c. Demonstrativo abaixo, preenchido (um para cada item):

Processo Nº XX/XXX		Pregão Eletrônico Nº XX/XXX	
Nº do Item:			
Descrição do Item:			
Marca:			
Dados que serviram de base para oferta de preços na licitação		Dados para comprovar o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro	
Preço registrado na licitação		Novo preço proposto	
Preço de compra antes da licitação		Preço de compra atual	
Data da compra		Data da compra	
Nº da Nota fiscal		Nº da Nota fiscal	

VII. Somente serão analisados os pedidos de recomposição de valores que contenham todos os documentos comprobatórios para a referida recomposição;

VIII. Fica facultado ao Consórcio consultar o preço das demais empresas participantes, observada a ordem de classificação, para contratar com a empresa que apresentar o menor preço, antes do deferimento do pedido de reequilíbrio, liberando a requerente do compromisso de entregar o produto;

IX. O Consórcio poderá, a qualquer tempo, convocar a CONTRATADA para reduzir os preços registrados, em conformidade com pesquisa de mercado realizada ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional e/ou internacional;

X. Em não sendo reduzido o preço, o fornecedor será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas, podendo o Consórcio convocar os demais fornecedores classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de negociação ou revogar o contrato (ou parte dele);

XI. Os valores recompostos somente serão repassados para a CONTRATADA após a assinatura, devolução da minuta assinada (conforme o caso) e publicação do ADITAMENTO em diário oficial.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA- DA RESCISÃO

I. Em ocorrendo a rescisão do presente contrato, em razão do inadimplemento de obrigações da CONTRATADA, esta ficará impedida de participar de novos contratos com o CONTRATANTE, bem como sofrerá as penalidades previstas na Lei 14.133/2021.

II. O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste poderá unilateralmente declarar rescindido de pleno direito o presente contrato, com direito à aplicação de multas a sem prejuízo de qualquer direito ou indenizações nos seguintes casos:

- a.** Falência, concordata ou dissolução da contratada;
- b.** Superveniente de incapacidade técnica ou financeira;
- c.** Inobservância por parte da contratada de suas obrigações ou condições fundamentais do presente contrato;
- d.** Deixar de recolher pontualmente todos os tributos, impostos, taxas, ônus e encargos e que esteja obrigada por força de legislação deste contrato;
- e.** Ter a soma dos percentuais de multas aplicados à contratada ultrapassada 10% (dez por cento);
- f.** Por estrita conveniência da Administração o presente instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo por iniciativa da CONTRATANTE, independentemente de interpelação Judicial.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA- DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações posteriores, na Lei nº 8.078, de 11.09.1990 – Código de Defesa do Consumidor, no Código Civil Brasileiro, e em outros referentes ao objeto, ainda que não explicitadas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA– DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA- DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA será feita por meio de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA – DA PUBLICIDADE

Uma vez firmado, o extrato do presente Contrato será publicado no DIOEMS e Jornal de Beltrão, pelo CONTRATANTE, bem como no PNCP em cumprimento ao disposto na Lei 14.133/21.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA - DA REVOGAÇÃO E ANULAÇÃO

Fica assegurado o Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste o direito de revogar a licitação por razões de interesse público decorrentes de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulá-la em virtude de vício insanável.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMEIRA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- I. A CONTRATADA** declara, antecipadamente, aceitar todas as condições, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades;
- II. A CONTRATADA**, sendo fabricante, importadora ou distribuidora dos produtos, é responsável por comunicar formalmente a este órgão, durante toda a vigência da ata de registro de preços, quaisquer protocolos na Anvisa sobre alteração de prazo de validade, alteração de excipiente, alteração de local de fabricação e alteração de produção do produto, no prazo máximo de 30 dias após a data do protocolo na Anvisa;
- III.** Caso o fabricante venha a ser interditado e seja descontinuada a produção do produto durante a vigência da ata, a CONTRATADA deverá substituir o item por outro com a mesma composição e concentração, devendo previamente obter a homologação do Consórcio para o produto proposto para substituição, sem ônus para a entidade;
- IV.** Sendo o valor do inciso inferior ao do produto anterior, o Consórcio se reserva no direito de realizar o pagamento a menor;
- V.** Caso o produto venha a sofrer alterações que impliquem em perda de qualidade no prazo de sua validade, fica a proponente obrigada a efetuar a troca dos mesmos nas especificações e quantidades relativas, sem nenhum ônus para este Consórcio, no prazo de 10 (dez) dias a partir da data de notificação;
- VI.** A administração do CONSUD não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente objeto, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da empresa, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA- DA FRAUDE E ANTICORRUPÇÃO

partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal nº 8.429/1992), a Lei Federal nº 12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma forma

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA- DAS PARTES INTEGRANTES E VINCULAÇÃO AO EDITAL

- I.** As condições estabelecidas no edital nº 07/2024 – Pregão Eletrônico e na proposta apresentada pela CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento, independentemente de transcrição, onde vincularam a proposta com o edital, conforme o Art. 5º da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021.

II. Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das obrigações assumidas pelo CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos.

III. As partes signatárias deste contrato reconhecem e aceitam que a presente proposta está estritamente vinculada às condições estabelecidas no edital 07/2024, do qual este contrato é parte integrante.

IV. A Contratada compromete-se a cumprir integralmente todas as disposições, requisitos e condições estabelecidos no referido edital, bem como em seus anexos e eventuais retificações.

V. Em caso de divergência entre as condições estabelecidas neste contrato e as especificações do edital, prevalecerão as disposições do edital, exceto se expressamente acordado de outra forma pelas partes por meio de aditivo contratual.

VI. A Contratada declara estar ciente de que sua proposta e documentos apresentados para a participação nesta licitação estão em conformidade com todas as exigências do edital, e compromete-se a manter a regularidade documental durante todo o período de execução do contrato.

VII. O descumprimento das condições estabelecidas no edital acarretará as sanções previstas no próprio edital, na legislação pertinente e neste contrato, podendo resultar na rescisão do contrato, aplicação de penalidades financeiras e/ou outras medidas cabíveis.

VIII. A Contratada compromete-se a acatar quaisquer alterações, retificações ou esclarecimentos que venham a ser publicados pelo órgão responsável pela licitação durante o processo, e a ajustar sua proposta de acordo com tais modificações.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA- DA SUCESSÃO E DO FORO

As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, na presença das 02(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Francisco Beltrão, estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito permitidas neste referido foro.

Francisco Beltrão, _____ de _____ de 2024.

CONTRATANTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DO SUDOESTE

JEAN PIERR CATTO
PRESIDENTE DO CONSUD

TESTEMUNHA
CPF/MF nº

CONTRATADO

EMPRESA CONTRATADA

NOME DO REPRESENTANTE
REPRESENTANTE LEGAL
RG. nº
CPF/MF nº

TESTEMUNHA
CPF/MF nº